
11 

1 ¡ 

1 

1 
i 
1 1 

i 1 

11 

11 

/¿. __ J 
:::::> 

UNIVERSIDAD NAGIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTr\D DE CONTADURIA Y ADMINISTRACION 

LA CONTABILIDAD ANTE EL EFECTO INFLACIO­
NARIO EN LA INFORMACION FINANCIERA 

REFORMAS FISCALES 1987 

SEMINARIO DE INVESTIGACION CONTABLE 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

LICENCIADO El:\' CONTADURIA 
I' 11 E S E N T A N , 

ADRIANA LETICIA A_L~ARAQQ_.CDRTES 
ROSA MARIA VELASCO GRANADOS 

RAUL VILLASE:ROR GONZALEZ 

DIRECTOR DE TESIS: C.P. AGUSTIN DIAZ CAMPOMANES 

.... --:-... -:-.............. 

MEXICO. D. F .. / ! 1987 ) 
\ 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



IHTROOt;CCION 

1. LA lllFLACIOH 

1.1 Or1genes de la 1nflac!On ••.••••.••••••••••••••••••••• 5 

1.2 Conceptos de inflac10n....................... •• • • • • • • 9 

l.3 Efectos de? prc.:c~c ~nfl-lci:::n..lrio ......•...•. · .• _ .• _.~·.· 12 
1.4 El stste~~ contable ante el efecto 

Inflacionario ••...•..•..•..•••••••••••••••••••••••••• 13 

11. LA LEY OE!. l.S.R. AJiTE LAS e.ASES GRAVABLES 

2.1 úete=iMciC.n de las bases •.••.•••••••••••••••••••••• 20 

Z.2 Intereses ••••.......•••••••..••••••••.••••••••••••••• 22 

2.3 ln9resos ....•.....•.•...•..•••••.•.•••••••••••••••••• 23 

2.4 ?!ra1Ce 1nfl!ci0~a~id e 1nter~s ecWJ11-
lable para la base nueva ••••.••.••.••••••••••.••••••• 24 

2.5 Cdnancía inflaclcr.aria e ir.ter~s deducible ••••••••••• 25 

2.6 lnclusi6n de interés ...•..•••••.••••••••••••••••••••• 26 

l l l. CALCULO DEL COMPGNENTE !llFLACIOllAAIO DE LOS 

CREúlTOS O DEUDAS 

3.1 Determ1nacíOn .•.••..•.••..••••••••••.•.•••••••••••••• 28 

3.2 C:-C:éi te~ p.:r• el c=.ponente ir.flllcionar!o .••••••••••• 29 

3.3 Deudas •...•••..•.••.••••.•••••••••••••••••••••••••••• 33 

3 .. -i (a!Jo µráctico ................................... .•....• 34 
3.5 Su9erencla~ en la odoptac16n de los regis-

tros contables ••.••...•••.•••.••••.••••••••••.••••••• 37 

3.6 Oeterminacl6n de las nuevas actividades 

fiscales y segregac1Gn oe estas funciones •••••••••••• 43 



2 

(COllTINUACION) 

IV. INVERSIONES SUJETAS A DEPR~CIACIOH Y 
AHORTI ZAC l OH 

4.l.l. Cuando la 1n•ers10n se rea 11 za antes 
del ~exto cries del ejerc1c1o ..••.••.•••.••••••••••• 

4. l.Z. Cuandc la lnvers 10n se real ;:a oespul!s 

del sexto :r.ies oel e_¡ercicio •.••.••••.••••••••••••• 

4.1.J. (jercicio en que el Qlle se agote la 

oeéucciOn, se pierda, se enajene o 

58 

60 

deJe de ser út1 l el bien .......................... 61 

4.1.4. De los autCl'Óv1 les o ..:itoc1cleus •.•.••••••••••••• 66 

4.2. Oeducc10n lr.a;ed1dta ••....••••••••••••••••••••••••• 67 

V. OTROS ASPECTOS REU:VA/ITES DE LA BASE NUEVA 

5.1 A.Justes a las pérdidas fiscales •••••••••••••••••••••• 71 

5.Z Costo de ventas •••••••••••••••••••••••••••••••••••• , .• 78 

5.3 Inventarios •••••••••••••••••••••.•.•••••••• ~ •••••••••.••.• 79 .. 

5.4 p49os provisionales •••••••••••••••• : •••••••••••••••••. eo· 

VI. ANEXO COHPL~NTARID RESPECTO A REFORKAS FISCALES 
PARA 191:18 •••••••••••••••••••••••••••• , ••••• , ••••••••••••• ·99· 

CONCLUS 10/lES ............................................. 100 
BIBLIOGRAFIA •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 105 



l lffRODUCC ION 

Desde principios de los anos setenta se inicio en el pa!s un proceso Infla­

cionario que se ha venido agudizando gradualmente. la crisis econOmica 

actual, la calda en los precios 1nterndcionales del petrOleo y otras 

materias primas, el nivel de la deuda externa e interna y su pesada carga, 

as! cotti:l el creciente déficit fiscal, han tenido un Impacto severo en las 

finanzas públicas. 

Por otra pdrt.e, el progral:ld de a 1 lento y crecimiento contempla co:::o meta 

para 1987 un aJuHe en el diHicit del sector público equivalente al 3% del 

producto Interno bruto, med!antc la cc::-.binac\On de 1r.odificaciones a la 

f!'Str"'.iC':.!.;!".! ::e? -;1;.to?::·.¿ !.~~~o;.:!.:~'%;;;, '4WC ti:tuJria un 1ncrernento real en la 

recauéaciOn del 1.3'::, ajuste en los precios y tarifas en las empresas del 

sector públ leo, lo cual se preter.de !09rar cisminuyendo el gasto corriente 

dt:l !:fOb1crnc federdl en un 1: J~:-..entdndo ld. 1n·ter~iOn pública en un o.S:. 

le sel\alaco anteríor::-.ente, ocas1onO una re!o,.,,-., estructural a la Ley del 

Js:;pucs~o sc.,bre la Rt:ntd. elt.""mento ccntr11 l cel ·: . .istem.1 trlbutdrio n<:lcfor.al, 

d contir.u.icílr. truns.cr1tdr..<;s J.lgunos. ;:icJrrJfos de ld e"pos1ciGn de w.ot1vos 

de 16 rcfonc"' .,ue desde nue>tro punto dt: v'.st• son los m~s sobresalientes: 

•.. "C!ebldo e la gran ,,.,~or~nc1a ~ce tiene el s1stema i1scal dentro de la 

pol!tica eccni:>m1ca, es necesario rcrr.¡;¡er con el circulo vicioso que ha 

exi~ti~O et1tr~ el OrúrP~n 1n~1~~~~~~~~= ] 1~ C~~~i a~ ~U) inyreSOS tr1bUta­

r10S. l~ infl4c1Ur. h4 generd<lo ~n dett!riorc. en la reCdllddC10n trH:r.:::ar1a 

que tiende a per~etuar la s1tu•c10n dtficlt•rla ce las finanzas pOblfcas y 

retrool lr..entar la inflac!On" ... 

... • •Resultd nt:-ct-:..dr1o corre91r el comport<lrr.iento que h~n :e;uido las eiTtpt't:­

sas y que l•s "•" ~onauc1co en la llld;;orla ae los casos a una sftuaciOn 

flnonc1ero aQbil. El creciente JPaSlvam1ento a que conauce la legislaclOn 

tiende a hacer de las empn:sas tntí<Ja<J.:s muy susceptibles l las fluctuacio­

nes ael rrercado cred1t1cio en particular¡ ae la econom1a en general, mls­

Jr.dS Gue en detenninados 01CJmentos ponen en peligro de quiebra a muchas de 

ellas. La correcc1on a Ja base ~ravuble hara que las empresas fortalezcan 

su sit~aciOn financiera y sean cupJces ae conducirse mejor en perlados de 

cris 1s"' ... 



... "El hecho de que en l• •ctualiaad exista un •,iuste asirn~trfco por la 

infl.;cibn er. l• b"s" gr•vable de las eir.presas a travlls de la deducciOn de 

1ntereses nocnnales y pl!rdida canbiaria y que en época fnflacianaria lleva 

impllcit.; ur.a amarti:acHm del principal, par•lelo a los ajustes parciales 

;x¡r inflaciOn de los activos fijos de la empresa y de algunos de los 

renglon<:s de activo circulante, conduce a una reducciOn considerable de la 

base de qrav<.lr.ien :¡ consecui:ntemente de Jos ingresos tributarios provenien­
tes de este sector• ... 

.. . "Estd in1cíatlva ¡¡lar.tea corrt:c¡ir la asimetrfa en el tratamiento de 

algunos :-ubres de la base ic.pos1tiva y otorgar un tratamiento adecuado a 

~·')~ ~~~!.~it:!..=:~ ~cr.ct:¡:.tvs ct~urcie cor: Id 1nfl4cf011 en que nos 

encontramos"' ... 

Por todo lo .mter1or, poderos concluir que los objethos fundaaent.ales de 

e~t4~ reformas son los siqutente: 

l.- Eliminar las dl~tors1or.cs que causo en el aparato productl'to y dfstrf­

butivo nacional, la ex1stcnCló de un proceso 1nflacfonario dentro de un 

esquei:-~ tr1butar10 ne dise~ado para operar en esas circunstancias. 

Z.- Re>nte9rar al impuesto sobre la renta la caracter1st1ca de jus~fcia y 

equidad con que debe contar al permitirle gravar a cada contribuyente 

3.- Recuperar la capacidod recaudatoria del impuesto que se ha visto seria­

mente merr..ada en los últimos a~os. 

As1 pues.. ies rtfcrn->d incorpor4 .t i.., ley di!p-c~?cicnc~ cu.ro objet1vo es 

reconocer los efectos de la 1nflac10n en la dt:tenninaciOn de la base grava­

ble oe ld~ sociedades mercantiles:, de las personas fhicas con actividades 

empresariales. Estilblece, por lo t•nto, 14 detcnninaciOn de las gan,.ncias 

f perdidas inflac1unarios, derivadas oe los activos y pasivos n1Unt:tarios de 

estos contribufentes y la actualizaciOn de la• inversiones en activos fijos 

:¡ otros dCtivos no circulantes; mediante la aplicación de 1ndices por 

inflaciOn, as1 como de otras partidas como son l•s phrdidas fiscales que se 

ar..ortizan en ejercicios futuros y las aportdc1ones de capital de los socios 

o accionistas. Igualmente, H: n1Udific4n la fonn.i de c41culo del co,to de 
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las ~~rcdr.c1as ~endidas. ~ermltl~ndose ~d aeaucc10n de las cc~Prds eiectud­

das en el ejercicio, s1n tc~ar en ccns1aerac1ón ias eAfstencids de 

1nvenL>rics iniciales y flndles. 

En v1r:ud de c~e e;~ds refcrr.-•s afeCtdrón desf•vor•bler-~nte d muchds empre­

sas Que se encue:r.:ran ft,¡erte¡,.er.te dt-al..incJc~s. se cred un s1stefnd ae tra11-

sic10n de cuatro a~os. ccrante el cudl coe.dHiran el slstelT".d trddicfonal 

con pequefias mcciffcdc1one-s ; ~1 ~~:.~~;:-..) nut:wo. t) traaicfonal es el que 

ya cor.ocenas, dl ct.oai se ie hdcen itlgtJnos d.j~stes a Pdrt1r de 1987. Y cu,10 

in.;H.it~to se re<:ucf! ~r.lCi..:.?1¡;--cr.te c:cl 42!. en 1986 itl JJ.ól ~n 19137 .. ~1 2S.:~ 

~~· .:.:::::.:: • .:! !{, . .;::; t:r• i:1C'J ¡. -:~r:alr.iente, -li 8.4~ en l9SG. La nueva ba~e 

constste en hJcer ~r.o !.t"rtc e~ c!_;ustL·s d ld b.io:.e ~rdo1ctcndl pdra e11mindr 

y en dl;t.inos CdSOS rtcono,e:r 1r:tet;r..il~r.t~ e1 cféctc 1nflcicfvndrio, dSf 

cena eh el otorg.H:-:icr.tc. óe c1crt.i'!. opeior.es f C~)O jrr.p1..1csto se dt..tmenta 

9r•du•li:iente <lel ;~en ;%l .il !~~ er. 1968, •I 21• en 1989, al 28t en 1990 
y, f 1 r.o l~nt~ c.1 35'! en que GL.:t:Ó4 r.l t:r. 199! en adc Linte. 

Para l .. rnt".:;or co:::prens lln de la evc.t uc 1 On <le las ta SdS de impuestos en 

ambas b.sses. i..rcsen t4C'X.l'S. el s l9u len te cuadro: 

1'87 1988 1989 1990 1991 

MSE TPAO!Cl_gl~ 

T .a ~4 r.c nr.a l .~. 

~·. 
pc;r c;ento 

;;.l;.lr so.o::: 60.0X 40.0t za.ni 
Tasa e pagar en <.poca de 

transic!On 36.6~ zs.2: 16.S'l 8.4: 

/;lJE\'A BASE 

Tosa ncn:-.dl 351 p-or ':1er.to 

• pdgiJr 20.0t 40.0t 60.0: 80.01 100% 
TdSa d pd9ar en épOCd en 
tr•n~ le ión 7 .Ot 14.0: Zl.0% za.o:i. 35l:. 

ltGTA: 1:0 se suman las t ... s<1s a Pd~ar de .moas bdses en cado dilo, porque al 

aplicilrse sobre llotses dlst1r.tas no resultan comparables. 

Pc.r otra p"rte, se propone 11-.cn!e11er de n:.inera deflnftlvd el sistema de 

deduccíOn dt: diYidendos <;ue dCt"~lm;;nte cont1er.c ?a ley. Toulo en el 

~\~tcJ.~ tra~tc1ur;a1. como en el riLtvo. 
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En reL2c16n a las personas f~sicas, se aJustan las. tarifas e.fectudndose un 

reconcc1r:ii.,r.t0 ;,arcial a la inflación :J se el imin.; la tarifa ae gravamen 

1dic1cnal establecida en l9e6 y Que inicialmente se habla concebido para 

tcr.er ·.:1;enc.io óe dos afl.os. d este respecto. la e.xpos1c10n de motivos de la 

reionilc, seria.la O'-e: .. En la ~didd en ~ue ~luyan los. recursos esperddOS ae 
ia dm~·i iac16n de la bast oe las e<r.presas )' del resto de los ajustes que 

aqu1 se plantean, el eJecut1vo a~; cargo se propont reaucir paulatinaw~nte 

la t.J~d r--od>.iir.a .:!e1 ;r.!\':!f'"~"· 11 las oerscnus f'\s1CJ.~ hasta ubicarla en 1991, 

en el 50: Qt..:~ d.!:r'cl un premio iimyor dl esfuerzo proauctivo, 'Jd que esta 

~~oid~ ~e har1d cons~cuente-mente, con un dJustc de tasas a los estratos mAs 

bAJOS ae 1r.gresu'!io ... 

En razlln de lo anterior, en el presente trabaJo comentaremos en la forma 

~s sencilla ~cSlble l~s probables aaecuaciones a la contabilidad como 

consecuencia ae l~s refortn.1~ ~1scales. 

E>pct';;r.a;; ::;::e este an:.11s1s sea de utiltaao !)4ra todu aQuellas persona 

relacionadas con la contdOurla pública. 
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l. LA INFLACION 

1.1. Orlqenes de la inflación 

En esta la. parte de nuestra tesis, trataremos de enunciar las 

princ1paies fuentes 1nflac1on.,rias; debido a la gran dlversidad 

de las :n1sir.as, solamente tratdrec-os .. quelios que a nuestro Jui­

cio consideramos de r;.a,.or :n:portancia y que .sfectan directamente 

al Ddh. 

Cabe se~dl~r que no es nuestro objetí>o hacer un tratado sobre la 

íüfia.\:.l~i•, •d tamµu"-u 0.Jr ~oiucione!l; pero si oarle ai lector una 

base en la cual se a~oy.I prlnclp.iic-.ente nuestro enfoque de la 

inflacltn en el proceso contable. 

El ten(;r;.,.rno inflacionario es un hecho que no es amplianiente cono­

cl do o entena, éc en l'l: .. 1co. aún cuando ~odos e.<per1irent4RlCS sus 

efectos; ;a que s1 ~e cuestionara a cualquier oersona sobre lOIJE 

ES LA INFLACICtl?, :Ot!'j~r\,11.oente su respueSlc! ser1d enfocadd a que 

es una situación con 1<> 4ue se pierde el poder adquisitivo del 

d1nerc, en un 9rcdo t~1. que noy con ld mis~~ cantidad, no pode­
"'"'s aéqulrir lo r:llsmo que ayer y que por lo tanto requerirl 

~~yores rec~rsos. 

tto .podt~~s. dtc:lr di! "'""n'?ra p,..~c1sa que '!:.clusjv4,,~nte ~..:ista una 

rczOn de su ncc!mtentv, pero s1 aclaramos que la inflactOn es una 

n.an1it~~ac!6n cuyos or~9cncs podemos enccntror t4ntc en el !mblui 

social cuco en lo econc.m1co y pol1t!co. 

C()(t() pnnc1p1Jles ant.,cedentes ó" la 1nflac10n en nuestro pa1s 

poderr.os c1ferenc1ar d"ntro de los últimos cuarenta allos 

peri udvs: 

!.- El primero comprendido de 1935 - 1956: 

Caracterizado principalmente por un lncreir.ento del 10% en el 

r.l>el ;;e ;¡recios. O.:aslunodo por factores como la expropfac10n 

petr6lera, la 1ndustr14líz,,ciOn del p~ls y la segunda 'JUerra 

irundial. 



•·- El SEGUNDO SlT~A!iO EhTRE 1957 -1972 

Durante este per1oco, el 1ncrer.iento de los precios tuvo un receso 

foncarnerta lrT•?nte por dos obJeU~o• de la ~al H1ca econOmica. 

- El fomento de ahorro y la inversiOn 

- Financiao:iento oel <,asto ¡;úbl ice de una Nnera no inflac1o· 
ndr.,o. 

Con el cut:".pl 1ra1ento Ge estos ObJetivos se lograron entre otras 

CO!a-3S un c.rec1rnlt:nto en los ;:rcc10~ ae un 3.:r: ta:;as; ;;c~itivés 'Je 

interés y un ga5tos ~úbl leo no eAces1vo '/ acorde a los. recursos 

disponibles. 

3.- EL TERCERO Y UL7:1'{1 PE~lOOO, COHPRENDE DE 1973 
A LA FECHA 

a) El primero ~:dHd :977 e~;• c4racterht1'• fue un incremento 

d'eS,;r.esur ~au ac 1 (;4~ to púb 1 l ce. corb lriildC con el estancAmiento 
de Id prvcucci6" •9rlcoh, lo GUC provoco un" irremediable 

liza en el 1r.d\Ct: Qe 1nflac1on. en un grcsn 1ncre.rnento en ta 

deuoa pública y finoir.~nte en la devaluac10n que conirocionO al 

pah en l97b. 

b) La segunda eta¡.;4 ce ;977 a 1982 fue en tbrm1nos fín•ncieros 

;r..1,s cc~d!.~r'J!.t: 1~\Jt'.' ~1 .lr.ter1or. yd qut se er..pezO a recuper4r 

la confi41oza en el pniner 41'.0 :¡ o part1r 01:1 segundo apareci6 

el petr6ieo t:CiitV t.ic;.cr dct.cr:::ir.~nt1a o-.. ld ool1tic.s econOmica. 

Se aestín6 una enorr..t: pc.rcíún d,;I 9•sto público • su eJ<plora­

ciOn. e.-.trdcc10n y e ... portoc.10n 1 1ncrerr;cntanoo la den:.dndo a 

niveles nunca •ntes vistos y •I d•rse lo baJ• en los precios 

del petr~leo, y en las exportaciones, todo el siste!l\d decayO y 

comen~O 1• crisis econOmica !Ms seda del presente siglo. 

acsembocando en dos aevaluaciones sucesiv•s. 
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51 bfen es c1ertc que dorante este periodo hubo ~ajas en los 

prectos cel ;:.etrGleo (princip.;l fuente generadora de Chisas 

en ~xicc), nunca coc.c en l98ó, Cüdr.do ld cald.l de éstos se 

desplo;r.o t.ir. drásticamente, agr•vando aún ,,.,.¡5 nues:ra ya de 

por s1, det~riorddd econcm1d. 

La inflac!On. que ddf•d toco :¡ • tGdcs es actudl~'!:nte ~r:c de 

'ios problerrwo?s cods s.er10~ • ..::~;r.-;;ieJCS y peJ19rc~o~ .J que se 

e:nfrentd nc.;estra ~OClt•CoiO. EstJ reflejado en und c.aclend de 

mn1festacfones. ::r-:. .... ·r::c.,..¡.""!''= ~.:-:.:~ :~:; .::ró;t ít.u::. coh"'.C105 en los 

precies relathcs oe, s1 no lo totalid<1d, si de la iTc1yorla de 

los bfene$ y ~cr,1c.1t.:~. 

D<- las causas que provocan ir.ilac10n y que los econcn.1st.is reconocen corro 

l.s pruic1pal, es el gcl:>Hrno. !:fect!va:a:nte, las autoridades con sus 

dech.icr.es t.dn pro· ... cc-.!C:v tn -;r"'' Pdrte ld cr1st~ en la Cudi nos encontrd-

crecimientc 

econQr.:1cv, t.ar. provoC.!:CCi 1..in ac:r.r.,r C'esdrro1 ~o n.:ldtlvo y un.a redtstribu­

ciGn ne<;othd del ir.sreso " ld'- cl~se~ dSdláridCJS, qt,crkndo :Oenef1ciar a 

los deser..µlt:~C'-'S y 4 lo~ :_,..~tdJddort·~. hd hcchc;, que sedn eJ los los que 

rt:s1~nttln en t-.Jycr f;raco ios trrures. Dt" lo!; d5.péctu~ ~n que el gobferno 

hd incurr1C::c ;:.crd t:i ot.;naefltO en el 1ndtr•• 1~ ?~!'~.:::!::-; -;vr •• 

e/ Ei otorgar St,t.~ldtos G~t ¡¡erjudlcdn l.s .,con<.mla de la nación por crear o 

::-..J.r1tern:r un prt!'C1o ficttc.io at: dctenr.1n¿r.:os blét1e!:. ú ~crv1c1os. 

t>) Provoc3r la fu9d de cltv1sas. dtbl<!o dl ~esJ tzdmiPnto i:cn~!..!tl:.c del yesú 

trtntt: a olferentes ~onecds .,Atr•n;erds {especlf1can~nte el dólar). 

el Mala <1pl1cac1tn ce los cr~d1~~s del eAtranJero, al ut1llz4rJos en acti­

.,;c::caoes no pf"oduc~l't'<:IS y q1.1e no i;1ene:ran de n1ngund n-odnerJ rendimh:nto ni 

bentfic1os ~l Pdls. 

En e~te punto la Gnlc.d soluci(~n i::ue cn:c:::c~ es µu:a1ble, es la rericgocia­

c1C,ri de la deudd exter11d µ.,r~ t•~jo condiciones favorables al pals, 

lc~r~~cc con esto, r~c1.1r~os fr~sccs 4u~ st pueuJ11 ocup4r en dCtfvtd~ces 
~rvo:...ct1·1c:s, dunadc d estv, <:ticnt.dr 1a inversi611 cxt.ranJera, mt.'dfante 



estln..,lcs fiscales a les inv1:rsicnistas. partienao de la base de que 

sit>r.:pre serA rneJor repdr!.ir ut1lidaces. que pagar intereses, recapaci­

tando que es tleJOr ccntilr con socios que con dCreedores. 

d) Hv aisminuir el gasto púcl1co, ~.anter.ien~o un aparata burocr3tico que en 

111 :r.ayor1a de los e.Has es innecesaric ) ;oaralelan..:11t" ha provocado que 

haya una ~.ayor emfsiG~ ce c1rculantt. 

~;,ra Lo~iementar este punto tri!nscrlbh:l(;.s e1 siguiente comentario. 

•Este s1ste:m.a nuestf"'Q. PN!SJC.Pr.r:~.a:l ~!l= ;:cr GC-íirdci6n oe varfos 

autGres. pravvc• prob le11".as soc u 1 es e.e;; fuertes coau la historia lo 

l:liestra. Una oe esta ::ian1ftstaciones e<:onOmlcas 111 constituye la 

inflaciOn". 

S1 ounanios a estos prcbleQ.JS, los derflrados del mismo. sisteaia, el 
panera,,,.. se vuelve ::ds sor.-.tir1o. A<;u~l los sen: 

o) la burocracia crecii:ntt e 1n1:ffcaz que provee• presiones salarfalts 

par enc11r..i cel común dencritnaoor. 

b) El acostuirbraoo défic f t ¡;n,sui;.utsto1 I, que de manera h.tbitudl acampana 

a es te oroeru1.cnerac te-dos los ~t\o!a ~"' ~'"' .. , p-o~ ~e!~ ::ic~t.r. \i'.OiHa pur ids 

t:IÓS dita~ ~UtCr'!d~C:CS ::10n;;tarias, constftuye el n:>tor pr1ncf¡.aJ trel 

µrúce~o inrldc1onarlo. 

e) ::~te <:Hlcil >< ve acentuodo pcr el apoyo tndfscri1111n.sao e frracio­

r.a l c;uc si: Ge • todo tipo dé ernpresas p.sraesta ta 1 es ) <ll'SCentre H:.:i­

cias que, esLuaaadS en su obJetfvos svcialts tnnepables, dilaplaan y 

oerrocen recursos ¡:;Gr su 1ner1c1e11cia ad1l1infstrativd. OJala y que 

los subsidios se h•9a11 llegar a los <;ue necesH•n, pero a tr .. vl)s ae 

funcionarios dptos qut devtngen sus suelaos ¡,or la effcfencfa que 

demuestren en el cumplimiento dé su obl i gaciOn social y no por su 

,;f3n de ser• f r al su¡a,ri or. 
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d) Por el derroche de recursos oue se ha hecho cuanao de •acm1n1strar la 

abunéanc1a• se ~rato y por consec~er.te ce~J<¡ogla y corrupción que na 

alcanzaao niveles fnsos;iecr,ados e insultantes, ya no tanto por el 

hecho, sino por su monto y procedimientos. 

e) Para concluir, la ausencia de un pcd.:r legislativo inaepcndiente, que 

califique auténticamente ae ::-dr.era oportuna y genuina, el eJerclcio 

del gasto público; Q~e sirvan coir.c contraoeso al eJecutivo, y r.o de 

·~pl.e.ut!íCcr" dt: 101c1dt.1vds pres1C:cnc1..ilc~¡ ~ue represente los 

intereses de sus clccton;s j no solo su e<¡olsta provecho personal. 

lodo esto produce 1r.e·'1tdbler.-er.te oue J~s r.eces1dadl!s del gobierno 

sean fn4Cdbables; ~ue nu~Cd se Sdcien y que tedas sus fuentes sedn 

1nalc4nzablf:S e insdt1~fcictcrlas de los lmportts requeridos. produ­

ciéndose •si pres1cnes ae lndole lnfiac1or.arla cada vez superiores y 

in.is representdtlvd d~ este fenl~~no". l 

l .Z CONCEPTO DE lhFLACiOli 

Con el obJeto ae prest-ntdr uno n~tGn rr.Js cornpletd, tnte9rdl y ob;etfvd 

que .tb.Jrc1,;e C<:~Ct!' t!'l punto de vist~ t~cntco"" 1~~-:!.'.'"~~.:! hü.~~ia ei ámblto 

poiít1co, 4 ccntinua.-:1l:n prcs.eritdr't:mes aJgur.as opin1cr:es cue proesentar. 

en~...!:,·:;:- e~cdia i4~ Cdrdctt:r1~tic.!S del !enCn.cno infl4c1cnar10. 

Cdbe oc 1 ardr que eSt.:iS op1n1cmes fueron e:..tcrndOdS en c1 fe rente!: ~pCCdS 

¡ t;X..rll-tntc: ;;cr €-S¡;.t"'-. Í.:!i is.td!.. C:t:l sector pGt..Jico 1 aei privddo. espera­

mos que ld corrprf!ns1Gn ar: los c.is::-.Js, ~1r·,4n Ddro de~p,...,..t~~ y J:ti;:-..ur 

ir.t;~lt!ti,,t.!~!t que, t1t:n ct1Cd1.0l•Hh1:., lo9ren ~~t! el lt:ctu,· est.ibleZCd una 

!;OloclGr. proµld e!(' este proLltrr:<J. 

En este oroen ét- lae11.s se i:~t..:blt:Ct: que lci rnfldclOn representó un 

•aur.~nto en e1 1ndtce 9er1erdl et: preclos de ld ecortonitc:s. producido 

fundamcnt.dJr.·l{;:-11te. por tin íncrE:-r'f:n"..c f:fJ t!'I c1rc.ts1dnte, es decir. en 

e1 1TVJnto del oinero dispontblt: en ld econom1<'! de ~n pafs; sin un 

a~n.ento en ld producciGn de 01clld economld, ccn:o contr.1p4rtlda que 

dbsorbt! este nuevo circulante, Jos µrecios tender.ln subir; 

.. !!IST!Tt;7Q ~t:;; iC~/1Ü Uf:. EJECUT z 'tCS :e F lttAttz:~s ... 
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"e• inflaciOn es un fenÓl!'eno comt>leJo que dm<:rita una estrategia inte­
grai provccada como cosu; ae los cambios estruct.ur•les que se est.an 
inéucienao en la economla mexicana•. HIGUEL OE LA HADRIO, siendo 
secretdriu de Pro9rai:iación y Presupuesto•. 

lc-.pacto de la lnflaciOn en el Sistl!ll\4 Contable. Ed. Pac. 

• ••. Yo airla que la inflaciOn, no es una sitc.aciOn a la GUe debell'Os lnt.en­
!..!~ ~c..:p:..~r~o~.. !fo cr'!O ~ve- quler•eS dicen qu~ ~e ~oede vivir con inflac10n 

lo hayan refleAlonadc seriamente•, John ~enneth Galbrait .•• • 

"'la 1n1 ~a.c10n es. un tl~C Ot' 1rr.pues.to V'iUy pec.ui ictr .... , 1.111 Yt:fúc.aero '1~üe?S­

to dlrtcto •.. , es ~at.llíf,n un tmpueHc 1na1r.,ctc. ¡;orcue, a lnl'.!dída que la 
infl ac iC.n a·•anza. e 1 contrita.yente si; ve 1 ne lu 1 do en esca lorll:s cada •ez r..1s 
elevaocs oe ia prc5restvíC•d fiscal, con lo que. sin necc:sid4d de que la 
ley sea r..vcif1caca, G~CCé sometido a 1:'4yores niveles 1c-posltivos•, MILTON 
FR 1 EDl'.Alt. 

"l• tnfldciin es un fenOlneno social. Internacional, no es una plaga lnvo­
luntar!d o necho sabre numono, aJeno a la voluntad de les nocttJres• 

FROYLAll H. LOPEZ l\AR~AEZ. 

~e:;.::;~,-csos en los oesempl1:ados, ec:peorondc en esa fonna; la dtstribuc10n 
el ingreso y el blenestór real de los mexicanos". 

INSTITUTO KEXICANO DE EJECUTIVOS OE FINAhZAS. 

"A la inflaciOn ••• que s€ constdtró como un mal necesario. un sacrificio 
en aras de crecer aceleraddrr~nte. pero sabemos oiuy bien que se trata de una 
enfert:ll':dad que erosiona el ahorro. la intennediaciOn financiera. el 
consc.mo, las exportaciones y finalmente el crecimiento econ0m1co mismo ••• • 

PABLO AVELEYAA. 
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"Uno de los problemas JT~S graves ... con el que se encuentran las economlas 

de los paises occidentales es el de la inflación. Los profesionales de la 

econcmla ~- los gobernantes tratan de hallar recetas que eliminen o miniguen 

los desequilibrios que ..• genera. La e~istencla de variadas opiniones y la 

falta de unanimidad al .•• buscar las causas de este mal son una muestra de 

la complejidad del tel:lb ••. • 

11\TRGOUCCiOli HECnA Al TEMA POR ~VM EDITORES, S. A. 

•La 1nfldc16n siempre- '!S º"' si~r.c ée u~.! :.cric de car..b1ü5 provoc4dos o 

sufr-idos por una sociedad y que aiectan a la repartic10n de su renta, la 
estructura del gasto, la cor.:poslc!ln ae los costos y la ctslc;naci6n de sus 

rt-\:urs.u~ y dt: !iuS c4r9ds-. 

BERliAR RCt;CL 

"El gobierno se nie!;<1 " 1 imit•r sus <¡astes. Olvida que del 0>0nto excesivo 

de éstos, m.!s que de ninguna otra c•u~d, ha nacido la inrlactOn que padece-

tantes del proceso infl•~orlo. r¡,,., "'''·>-•re los 1nc!kes <le pr.,cios con el 

volumen ~e esos 1ngr~5o~. 

dlTbOS ex l ste. A ""'di Od 

Fac1l le ~e~d comprobdr ~1 ~~rale11sioo que entre 

Gt..C: lo~ pr"cc10~ ~ub~n. dutrientdn los ingresos <J~l 

erario;, pero no ;>orque ~t:dri tr..l~ µrccuctlv4S ias fuente~ de tribut4cfOn. 

sirio porc:;:ue los ;,rpt..estos se 1ntli,n . .ll lnfl~H .. !.t: 1a~ rentds y los precios ... 

Con todc 11..: t:xp~e!.tc .ir.teriorn.eottl t~he""-''S ha'Se~ sufic1t:ntes P4ra rc'11izar 

nut-strd.S prop14s Cúr.clu!.1on~s 1i!S cuaies c:.x~oneros a contfnu4clOn: 

Por un<1 p4rte, tc11.,mos que l.s 1ntlJcfOn se r...,11t(ieStó principalmente 

rr.ed i ante uOA ¡¡ l ZJ ~" e 1 n 1-;e 1 ger,era 1 ce prec 1 os y en otro punto de vista 

en una p~rdida er. el poder acquís1t1vc ce la monea~. 

Part1~ndo de la base de qi.e ¡¡ teda cJus~ correspcndt: un efecto proporcional 

y e<;i.fvJlente, pacen.os obsertar '.Jue en el f<:r.Omeno inflacionario no sucede 

tlS1 1 ;¡a ~ue; por" un 1..H1c tener."'L's :..n tt.cren:t:n~c en e! circt.:ltlr.!'? (o medios 

ce pago) que ~en.;ra ""ª demanc:a ': 1obó1 "'"''ºr, y por otro lado no tenemos 

_pr-oducciGn de t>t-e'1es y servicie~ er. ?..:. ::nsr...J ~rc~crcien. 
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Para escuernatizar lo antel'"io,.,,.,nte e>< puesto :t as1 facil ltar la mejor 

compr~nsiOn del m1sr:10 a contlnuaciOn presentall'IOS el si9ulente cuadro: 

INFLACIC~ • OEMAJ;OA GLOBAL OFERTA GLOBAL 

MEDIOS DE PAGO PRODUCCIOll CE ALZA DE PRECIOS 

O DINERO BIENES Y SERVICIOS 

l.3 EFEC70S DEL PROCESO lNFLAClCKAR!O 

Una vez que trat4t:VJS ce 

ci6n, pas<irernos ~hor11 .; 

misma. Estos efectos, 

sectores Que son: 

• ll'IDlVIOUAL 

D4PRESARIAL 
GUBERIW'IEllTAL 

• 1"0 lVUAt 

exponer los principales origenes de la infla­

e~poner brevetnent.e los efectos que provoca la 

se dividen princlp.sllhl!nte en tres grandes 

inclushe a 1 .. fn.istraciOn, ya que .,ntre sus principales consecuencias~ 

estA el ahondamiento en las diferencias socio-fln•ncferas de las 

personas, 1H>r lo tanto los oesallenta ..:iralrnente. 

Erosiona ~1 ahorro y disminuye 14s rest:rvas patrimoniales y todo esto 

puede orillar en desconfianza :¡ una antícipac16n en la compra de 

deten:iinados bienes requerioos posterfonnentt:. 

Esta situaciOn presiona aún in.is a la demdnda y su desplazamiento con la 

oferta se prof1mdiza, ocasionando una distorsiOn aún mayor en los 

precios. 

EMPRESAR 1 AL 

Los principales efectos de la inflac10n que a nuestro Juicio afectan 

a este sector son los siguientes: 
12 



l.- !ncrer.~nto en los cestos de producción y distribución. 

2.- ReducciOn drhtfca en el nivel de actfvfdad, al tener capacidad 

oc fosa. 

J.- Reajustes de personal; adecuacfOn de salarios y. jornadas de 

trabaJO. 

4.- Aur:>ento en los precios de 9arantfa en los productos' dela.~ro, para 

canalf~ar recursos hacia los campesinos. 

5.- Deterioro tradicional en la balanza de pagos debido a la fmposfbf­

lfdad pr.lctfca oe conuni.ar 1mport.indo en los mismos volúr.ienes e 

fncren~ntando las e~pcrtaclones. 

6.- For:osd renegocfac1en de 1.i deuda pública para dfspor.er de un mayor 

lapso p.lra cubrirla. 

7.- Y por últ10io, •Cudlr al f.1'!. !. (FúliDO fo!OliETARIO !liTERl!AC!O/IAl) para 

Gue sirvd cctrei 4v..sJ <Je Jos rene-::oc1ac1oru:s 4nteriores. 

l.4 El SISofY.A COliillBl§ AliTE El UECTO !llFLACICliARIO 

En M~.-:i~'). :::.:.::;~~ .:At:.t.iti und é-POCd d~ estctdlféJd í1e prt!clos y el 1n­

dlce tnflac1c.:n4r'fo er-4 ,......;¡ t.:.;~. \a i'lor.cOJ. representaba un poder cons­

tante de compro que 110 se vela :T<Odlflcoc:c por el transcurso del tiempo, 

por Jo tdnto, la cu.!r.t:if~<.:ec!ón ::e las. trdrl!.dCC1onts ce und: entidad y 

Jos evtntos quf: li!S dfectdOdn, ;::ccJ1dn n.(H~e.;llr'.ie por mcdfo de sistemas 

de contdbl11dac 'j.~,,~n1c:., V~1:úe iogrJO.!mos dctt:rndnar en fon'tJJr casi 

excctd, lo!. pdc;.1·.-os. Jos 11cthos, cJ pJtrl:r-0nfo :1 lds ut111dades o 

pérdiddS c.b":.t'flldd~ durdnte i..r. pt:r1udo determinado; propvrc1onando 

infcrr.<dctGn rir.1Jnctera veraz, cordidble y sobre todo comr,.J.rdble con 

otros ~Jtr~1cl~~. 

En estdS épocas 1ac.;les, la~ ·1entJ~ pueden coripararse Hctlo"'ntr: con 

les costos y gas:os que les corres~cnden; los in!eresc~ q~e ie cobrdn o 
pagdn nos OlOstrorlan el beneficio <' •costo real" por el uso del dinero 

aurdnte el ~lempo. 
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:..1 ::cnt.rar10 de lo anterior. t:r. ~p0cos infldcionarid~. donde la monedo 

no reoresent.a un ;;oaer dE: c.o¡;pra. ios s1s.terr.a ae contabilidad 

hlstOrica. nv permiten determinar en fortrd razondble casi ninguno de 

los rubros ~e la sltuac10n fin•ncicra .,- de los n:sultddOS de operaciOn 

de cualquier tntlCl!é y de esta r..ar.--·ra: la 1ntoJT.";dciOn financiera 

cb~cnida no t:J!Jestrd datos redits. ni compdrdbles. 

Estas aistor~iones Que prcvoca ld inf1ac1lin. 1J~ cuales se trawron en 

=~~:os ~nteriores, har s1~0 est~aiddas de~d~ hdCe vdr1os anos, 
iievd.nccnos d l.~ cc.-ncius10r. <:e QIJe no t!S.. t11ct1ble k:plantJr sl~ter.-.as de 

.:."'.rr~.;.'i.r, 

ra.:onab les. 

~a 1nforr.\dcilr. ~et>e ~er ~decuada a ios u~uarios, para qué, cuando sea 

:;t1li.:ada sirva rorb id :c.;rr..? de dcci~1ones. 

Las cifras que nos. n..e!l.tro la 1nfcr:r.acil.in tlncrnc1era se defortndn, 

;:iorque 41 cc.c:paror un1d-dde~ rrcne':.dr1il~ tle 01s.ttntos épo<.:a!.- (ouh'4,t..i: 

nc:r.1 no lt'JC'nte lgua 1 es} ser. (.dnt 1 aaCe!.o 

interpretaci~nc~ tal~~~ re~pecto 

en¡preSd. .. 

het.,ru<;énea~ que ;:ueden derivar 

1~ si~udctGr1 findnciera de una 

!.-:'!: ~~tn~ mHrJ'•r\cCJ~ b¿sddcs en ·1alcres ht~tOriccs est~n deformc1dos. Es 

nccesar1ú e-.·oh.;c1cnor esto~ voiúrts e..;.nct.ir1os cr. ur!~ tor':'.i:l: y con •Jrtd 

::-ietodolcg1ii crar:nc:;tlc1 )' si~tC"t:'.ótlca ~ue ~ed va11d11 tecn1ca~nte y que 

preser;t lo cbJHhiaad e 1r.:parculid4d oue d• l• disciplina contoble. 

Los inétooo~ a. erpled.rse en esto re~!'.tr1.1ctura.c16n dt: le: ~r1fú11r.ac1~n 

contdble deocn obscrvdr ucler.~s de ncutrd)ld~d. una equidad e tnt~9rida.d 

¡ ccngruenc 1 d. Sólo r:.or1 C"~t.i~ pro~1edades podrá. encontrarse en )oSc 

res.ultados cbtt:n10<..s \.md arnl'.ln\d :¡ obJetlvldi.Sd .1dl!c1~ddd para Ju.Zydr y 

evdluar la p0s1c10n .1 lo~ rt~ultddos. cue desde una óptica. findnciera 

pr.,senta ur.a 1:nt 1 dád ecoriC.m1c•. l• ree><pres i ~11 de l d lnfonlldc Hn 

finéH1c1era cumple con ~!.tos obJetivos. rrostrdndo cifr4s reales pard la 

ton-od de dec1s1ones. 
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~'º obstante, esta reexpresiGr. sOlo reconoce d Ja inflaciln en .i11Jt...nos 

rubros ael Est~do de S1tu•c16n Fln•nc1era J sólo pdrd efec=os financieros. 

ira.tondo dt ubicar al lector. recorc:arel":'-<:$ Lis C.lracter1sticas oue posee la 

Contodur1a, liil cc:r.o lo establece el inst1tu~o 1-!'cxicano dt! Contadores 

Públicos .•• "La cünt.ibilid.ad fir.anclerd es. ur'l.l t~cn1ca 11ue se utili.:.d para 

producir Si$terr.dt1ca y estructur'31rrente 1nforr.4c1C1n fin .. rnciera cuJntitati­

va. e.-.presaoo t;r. untdades ;;<:;rietar1cs, ce 111s tr.:?ns.scc1ones que rtclt.=.i una 

entidad econbnic.a y Ce cie,-tus t· .. entos ec::;r.tr11cos iCentiflcables :¡ cudnti­

ficab1es c;ue 1~ .Jfec:an. cc.n el cb.,;cto ce f.sci i i: .. 1r 1os di\'ersos 

Para c1.ir.~;;iir con estds c~rJcter~~.t1-:4s. el Instlt.uto He;dcano de Contadores 

Público' creo'.> el 5o1ct In 8-lO cu¡os ¡:,rtnc 1pa les dspectos para determinar 

los resultaaos ae la cnt1dddcs son los s19ulentes: 

d) Les resuitooos se ;;rc~enurón •4lua<.!os a pesos proa<:dto del periodo al 

~ue correspvnoen. 

b) L<> >tr.ta> r.et~s • >alar noir.1nal, ¡a que estas est.án preS!!ntadas a pesos 

prc-mea10 ael ano. 

e) El costü ce vcntds. deber! rnoc1fic.d.rse ya quP se tr.ata aP cet.erminAr Pl 

costo ae repc~1c16n ae lds rierc~nc1as ~n e1 mo:r4!n~o de ~e~ ven~1~as o en 

su ceft:cto d pe!.OS de p<.,.dcr ddGu1~1t1vc ~e ese roe.ente. Pudiendo 

tdrrbl~n utillz.or td r..:toao ae Hlu.lctGn ae últi1r.:.s tntr.lOas primeras 

salidas (UEPS¡. 

d) Ld ac~rtCidc1Gn Cdr9d~d J re~ultddcs ~Stdr~ bd5ddd en d~t~s pro~orctona­

dos por vd!uar:c..rt=s 1nciecendlcr.tc~. o 4Ctt.1a.l t,:~ndo 1ds C1fr.is meo1ante la 

dplicoc1ún ccl I.'1.P.C. publ1c~co por el 6Jnco de Mf<1co. 

~) Lo~ c.c~tos, 9astc5 e in9rt!~os qt..:e tlenen diferenc14 entrt' ld fecha en 

c;ue se erogan J lo techa en oue se cargar. a resultados, se •ctualizdron 

a precies pronA:<llos medionte ld •Plicaci6n del l.N.P.C. 

Ccrit•bilidad del l .. '1.P.C. 
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f~ ~€: dar~ reccnocir.:1cntv a.J .. resul:ddO r:ar ~os1c1Gn n-.crnetdria 11 calculddo 

..:c::n ::.ose eri ia posiciGr. de act1vos y pds1vos. r.;or.etarios rT!dntenida 

curante el per1cac. Este resul~•éc por posicíOn ronetaria es una 

par-te del ruoro denor::{n~dc "costo ir.!..egrai de findnCldmlento• dentro 

dei ,.e~ui taao oe la fr.t1dad el cua 1 es --:cn.pltr.~ntado por el monto neto 

C:e los Hotereses 9anacos o p.i~.>oos :¡ ¡x,~ I~ ut! lldad e p~rd1da 

caznbi~ricL 

De t?Std manera, reconocier;do to!. efectos de 1~ infiaciOn 1os resulta.dos 

les pres.t:ritados con bd se en e i fras 

~l·•cs ce las :.t1i1cdae~ o ~~rd1C:as. rcalt:!. ae i4S eepresdS, ne deberán 

t-c.rr.:rst cur(.. !1Jr:Cdroent.c et- s.u cap.acidoa finar.c1er..s 4 corte plazo pdrd 

~~~dr 1rnpuestcs e aivtot~ao~. constd~r~ndo sobr~ tcdo, cue 1ds gdnanci~s 

µor posic;on :nonetdrlo sori cr19ind~CS. ~r el tnc.rr:r:..cr.to en el valor ae: 
lo~ oct1vos ne =cnctarldS. 

t'or io que ~e re1,.cn.: 4 vtro!> efec!o~ dt: l.1 ir.11dc16n en la determfno­

c1~r1 ae J~~ u:1liddde~ e~pr~~~r1dles p~rd fine~ !t~c~Jes. ~ ccnt1~udc10n 

>e ccrr-en:~ rt;'!.~n.10drtitr.:.t ii! fo~d er. ~i.-e- é~tu~ ~.ar; sido consicer<icJos en 

1 a 1 e; c:lt i ! SP hot4 19-06: 

l.- Desde antt:s ae 1965 se estdblec1ó la oo"iibil 1'1A'1' t1':1 ii•t.i.: ~; ~!!':.!.~ ::!:: 

·;er:tas se lH:tc:ntttht .,,4J1.;4odc- 1nvent.dr1os, U.f.P.S. pero 

est.abl•clendo ld Obl ·~•c10n oc •plic1>r en forn"' ce, ns 1 s ttnte e 1 

método ele9iao, p~c:ll~naolo ca~bldr s01o cor. •utor1z•c10n especifica 

ae la SnCP. 

A p.irtir di: 1980 >e ~stoblcció que los contribu.)'entes que hubier.rn 

•dopt•do un ir.étcao a1lcrt·nl:e, ;¡oor1•n c•mbldr "l de UEPS med1ant': 

i.n slmple avl'!.o, pero 5H:n.pre ;y cuanC:o su rotoc1Gn de inventarios. 

no t.uvier.o alt.eracic,r.es si<;nifícistlv•s en los últimos tres ejcrc1-

cios, •gre9Anc:ose que el eftcto resul t•nte en el ejercicio del 

camo10, serla deducible h•St.d que disminuya el Vdlor nominal de los 

invent•rios o se l 1quide la empres•. 
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La tndecistbn o el ~csc~~cclmientc oard efectuar el ~ar.bia, ~• ori-

9inaco que muchas er.presJs ~ue util icer. métocos o!t •aludciOn 

aíf erentes a 1 UEPS ceauzcan un costo muy por aebdJv ac 1 costo 
real. 

2.- La depreciacibn de activos ft;os 1 lo amortüac\Go; de c.>rgos aife­

ridos, hasta 19i8 s~lo ?Corla u:><-.. rse cor.o aeauc.c1.:r al coste 

hístbrlco de los bier.es, aplícar.c:o las tasas mA~ trras autorizaC:as 

por la Lc;r c~1 !.S.R. :.. cartir ce 1~79 d la fe-cha. r.3 e:::a:ist1'1o 

la pos.ibll\oac ae Geduc.1r adtcior.d.lr,";t!nté un ccr:•pter..er:tu ~r:: i;:c;;rL"­

ciac16n J 4~ort,:ociCn. calcui~r1do cGn bdse eo idctorts ~1~ildres ~ 

en concepto 4 1o Qlil! ;J4!ra fines -:cnt.dblt!'i <.,cr\~ 1a ut 11 ;oad por 

pos1cH~r. 1r.cr.e~aric. ¡::ere cctcn:-.fri.able t!n for-:',,J dlterente. 

3.- Ha~to l~6 ne se rcccnoc.,cr~n 4..,¡ust.l·~ ~·ur inflac1ún sobrt! el cos­

to de acti.\'V!. t.J.ng1bles cn.,;cr . .!Cc•.io, Sd.l ... o el caso de terrenos, 

~vr.:~r..:cc'º"(~s .' ~cc,i.}ne~. Que C::<:s~c 1961 p"ait.:run ser objeto de 

no oct~¿ l 1z~blcs f is ca lr-.:nt~ ~or· \n~ Lic \On. ~r,gtn(,, \!n rrlJChos 

e.as.os la. deturr.:H.oct~r. <!e utli,ddCCS f\cti.ci.:!ls y por lo t4nto. les 

descapi.t~li:oc1..:.n ce 1a~ er.pre!;.:~ Al pd~dr hr.puestos sobre 

util1Gcots ine~1stcn:~s. 

Coi: .... ;r.:.cc:::-c: t:~~~,..vdr, 1o. le<,i1~l..~c16n dt:l :.S-.R. h<l !"econoc1ao :r.uy 

lentar.tnt..e y sblo en forr.Q ~<lrtldl lc.s eft::ctos ae lé lr.f1.:iciCP 

h,;:;:~ ei ttr.o ae :SE6. c•bt ""'"clor.~r 4ue .i partir de 1983 t::l slstt:­

ma de1 !. S. R. Ct! las !.oc1eóllelé'~ r.crcdnt\ les ~u·~"rtl ~r.a ~r.lnS.forma-

e 1ón r.,..JJ ~;;:;;~r·_.:.!?tt;:. que :;cdr1 <l ser ufl6. .:!t 1 a":. caus.ds dt• 1'1 rcduc.­

cH .. n Stsfr1Ca en i.J r~-:.u1...dac1tn C.::e1 !.S.R. ~mcres.sr1d\, e~lt: ~..¡;;,bü::; 

c.onsistie t:n lii deci.s\t.n :cr.dCd pdr..: que ~ud..s~ las i!CCíoncs de lds 

soc1e<!ac:cs '.>e cvr.-.irticrdn ~o r.c,.."t;\f,dt.l"ill~, os\ car.XJ en lcS lt:.;l\t,)nt11-

ci6n Ct:l s1stt.:L.:d Ce dt·~uc1t11lCd.<! ¡ JCt..r::uldc10n -:1e lo~ d1v1den<!os. 

perc.it..tdvs, ccn una rett:nLti:.r~ ctcl :s:. ót·l !.S.R. d id~ pcr~onas 

f1sicos, s.1tu¿~l6n qi..e J.ur.JdJ .sl 1nc:n:.nie11t\.. ae la inflaciCtn 'f el 

aur:-~nto de ldS opcH;rieo, ftr.Jnt.~cras de \n't<ers1cr.cs. no empr~s~r1a­

\ei, prcµl.::.1~ '-'r.u ::"..J)'Cr dt:'.;(·Jf''talizcclbr1 ce 1a~ empresas. y r.14yort:~ 

,,.ú 1 Ci:-~ Ce t!P1~uc1i:.Hr.it.:li te.. 
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Es 1i::portante destacar que uno p¡,r•.e de los problE!ioóS f1nancieros 

CE las empresas de b•J• recoudaci6n fiscal, ha sido propiciada por 

el fenOmeho inflacic.r.ario, por lo cue 111 correcci~n adecuada de los 

c;nsmos, pcdr1a 1oc;rarse il s.c obtuv;eran re::.iJltcHJos positivos para 

aisr.:1nu1r ló 1nflac.iOn; sin ~1TDari;c, al ~i!>r.u tieri:po es necesario 

acector que :;:ientros l!sta pers1~t.'=. det~ri.\n tomi;:rse C'led1da.s para 

n:conoc.ers.<: técnicar:-iente~ s.1er..pre 1 CudncJo sea en forma neutra e 
integra 1. 

Sistema ~l~gido por las autorldaaes 

Cor.10 corosec"enoa oe les es:udics efectuaaos, el Poder E_¡cc1.;t1vo propuso la 

impidntdción de un r:ut:v<.; ~i!.lt:11'4 Út: i.S.ñ .. d ;a:i, é:.(tí'W'~Ódót::) ét11Vft:id1·1di~5 

oe las sociedades s:1':r<.ar.:iies y ae las penon .. s 11s1cas. mismo que despu{,s 

de las nf(;Oif1ca.c1cnes eff:c.~uaoa~ pcr el Ccr:;reso ae id Vn16n. ~e encuentra 

contenidu er. ias Refon:-oAs Fiscale> puol1c4das en el Diario Oficial de la 

Feder4c1bn ce! 31 a~ 01c1enbrc oe 1986. 

ai El I.S.t?. se calcu1d sobre un.s •utt1icac t1~c.\t· e~ ejerc1cio~ determl­

r.ccos. ;>en: .. ccoen efectt.i~r~t: P.J')OS. ¡:.ro\· 1~lcnd les C..ld-4 mes., calculados en 

b4se d cifr3s ael cJérc1c10 ant~r1or, ccrnb1n4d4s con ~l~u~bS cifras del 

eJerc1c1v d.i c;ue corrcsi:cn<Jcn cltcnos p49os. 

b) Dentro oe lo aef1niciOn ae 1n9n:sos dCur...lables, adt:~..1~ oe los Ingresos 

Cí1 ~·C'-._, ...... , 

e) Se abandona la 1dec1 oc uno tarifa progresiva del 1.5.R. estableci&ndose 

u1><1 tasa fiJa del 35::.. 

d) Se establece el uso dt:I l.N.P.C. que publicara mensualmehte el Banco de 

loll::dco en el Diario Ofical de la FederaciOn y se Indica que l!ste se 

utilizar~ para deteronnar factOrt!S del ajuste y factores de actuallza­

ciOn para ciertas cifras fiscales. 
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e) Se amplia el concepto de Intereses :¡ se establece la cbl 1gdc16n de 

determinar el componente Inflacionario ce los créditos:¡ ceudas. 

f) La depreclaclOn :¡ a~ortizaclOn deducible se calculara a pesos constantes 

de la mitad del ejercicio. Puoienoo deducir una ¡:;orciOn de Inmediato. 

g) DeducciOn de erc.9aciones por COl!'pras en l~~·r de deducir el costo de 

vent<is. 

h) Se est<iblece una actuull:aclOn p.ircfal sobre las pérdidas fiscales. 

i) Se r..isntiene el tratamiento de deoucciOn :¡ acumilactOn de dividendos. 

j) El s1Stc:rt.is nuevo no se considero para calcular lo PTU y C.sta, contlnOa 

siendo no deducible. 
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il.- LEY DEL i.S.R. AliTE DOS BASES GRAVABLES. 

BASES Y TASAS DEL IMPUESTO 

Oaaas las refon:".as Que se estdn incorporando a la ley :y con el objeto 

de penn1tfr a las er.ipresas fr a<ldPtanclú gradualmente su situaciOn al 

nuevo eSQUeG".á. ur.pos.it1vo (espec1almentt: d lds oue est~n fuertemente 

enaeuaaaas) s,;- ha estabieciao 1:n ia ie;¡ un ¡;erlo<lc de transiciOn que 

compren<leró ael lo. Je enero de ;95; al )l de dicit'lTbre d~ 1990. 

Ct..rantE: este :>er1ooú, i~~ !.CCleódOC's ~rcant1les caJcular~n el 

1:npuestv .i su C.!r90, 1ncluSc1vc los ;i.ago!> pro..-1siondles. dp11cdndo 

:.a¡;¡¡:, ias. Ui::q . .:u~Í(..Í(.Jnc:,. ae id OdS.C r.ucvd C# t:'.CH:!1!1C.dc1d del 1r:puesto, 

conteniaa pnnc1pal~ent~ ~n el tltulc ¡¡de la le;," cCAr<> lds <lisposf­

cior.es Ot- id base tr.H!lcicr.al. 14!» ci.cllC"s ~e encucntr.an ~n el nuevo 

:.1tulo V! l que se 1r:coq:Grd .s Ls 1!11!.c.a. 

Ast se ir.l 4b.!ndoti.:.t:i:oc,, ti (·~cwerd tradic1cnc:i at.:1 1r.:·.:)1.oesto sobre 14 

r~ntA p~ra cue. ~ul-!~111..ir:l(;r,tc. !.e ·;Jyd oldo~t-ar.cJc. un riut-vo <i.1!9ttof:1c'I '!O 

Coride se le da r"t:c.cnocu:.1rr•to ~l proce~c 1r.r ldC.H .. ndrtc en el c~lculo 

del 9ra\·4r.-ien. De esta r.-odln~rcS. se trdt.d ac evn.~,,- lá!. COC".pllcactones 

o proo1e-r.-.as quí: ortt;incJrtd el \.!!.ti reptr;:.1no de un nuc'tti sistctrió GtH: 

~iene un ~unto ae v1Std dlf~rtnte. d1 nastd dhOrd conoc1d~. 

,.._, ·---- -·-­
~ -- ·-- ---- .... -.. 
vigen:e hdsta 1986, con PeGue~ds 

1a <letern.in4c10r. <le 1• bi:Sf: 

rt<><llf 1cac1ones, en t4nto que para 

r.t..iCY.4 se apl icar!n 14.s nueVd5 

aispo~lc1ones Gl.it: th:nctr. e reconocer lo~ trcctos. de ld inf14c10n. 

2.l DETERMJllACl01' DE LAS BASES 

Con el obJeto ae lllOStrar las diferencias fundamentales oe las dos 

beses pre":r1t•mos un cuaaro comparativo en Jos principales conceptos 

que 1.ss afectan: 
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intereses pa94dos d terceros 
Intereses percibidos oe tercen:ls 
Pércida inflacionaria 9en<:raa<> 

por activos cnonetdrios 
OepreciaciOn sobre fn>ersiOn re­
"ª 1 u~de 

Gdnancfa infldclonarto ~cner•cd 
por l c.s pas 1 vos 

Deduccier. ant1c1~acd de: 
~ .. c-::-0 ..... Jc::.~ ... u:. fl;os i!Cqt.1-
r1ao~ en e1 e;erc1c1~ 
Costo de r.iercanclJ •endida en 
el CJerCIClO 

Reducción oe péro10.1s oe ope­
r4c10n rt:vl! ludé<lS 

EJerc1c10 ce 1987; 
Ut1l1oac confor-n: a 
Ut1 líddd (t.42 y N.JS:.) 
l~puesto (B.T. 80~ y B.s. 20~) 

Base Base 
tradicional nueva 

(Miles de pe:;os) 

s 2,000 2,000 
400 ~ºº 

1,400 

1,000 

1,600 1,740 

2.000 

600 500 

6,000 40,000 
2,520 14,000 
Z.016 2,800 

4,816 
····-···· 

Sí el eJerclcto fuera el de 1988, entonces el Impuesto anual serla el s1-

gutente: 

S01 del i=;ii;estú en la oase tr<1dlcionaJ 

40$ del iir.;iues to en 14 bue nue-,a 
s 1,512 

S,600 

s 7 .112 

Por todo lo anterior, a partir de 1987 el gobierno reco11oce el fenOmeno 

inflacionano y por el lo cn:a un nueH> sisti:ir.a tributario, con el cual se 

espera ter1er i ne reren ~o red J en 1 ~ reca1.dac iOn ¡ de es ta rrunerd correg tr 
los efectos que el proceso ínfl.icionJrio provoca en I• rec.iuddC!On fiscal. 

!let:d~c a <;>1.u> cambies se hace r>eces.,rio aaapt.ir la contabfl fdad a las 

nec<?s1cade~ c;ue ld mis<nd le¡"'"'"' esta adaptacior;es ser~n desarrollad<lS 

er. lrys s l!;"ícn:es capT tulus. 
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2.2. WTERESES 

Para efectos de la base tradlci<>nal se consideran a la totalidad de 

ios intereses que se obtengan como ingresos acumulables y se podr.1n 

oeducir todos lo 1ntercses a cargo y adeir.As tendr.1 derecho a la 

deducciOn adicional. 

En cuanto a la base nueva a continuaciOn "TRANSCRIBIMOS" el Art. 7-A 
de 1 a Ley de 1 SR donde se definen 1 os cor.ceptos que la 1 ey cons 1 dera 

CiA'TIV 1nter~s. 

"7-A.. ?ara los efectos de esta ley. se consideran intereses, cual­

quiera ouc -:.~~ ei nocbn: ccn cue se l~s c~~ignc, ~ los rendimientos de 

créd1tO!. de cualouier clase. Se ent1ende Gue. entre otros. son 

intereses: Los rer.Giroientos de 1,; deuda púb 1 lea. de 1 os bonos u 

obl1t;;ac1cr.€s, inclu;;er.dc ::•·~cuento'• ¡;.ri""1s ) pr.,,,,ios; los pre<:,ios de 

reporto; el nc.;Dre ce 1d!i. C(l:::.ls1one~ Que correspo11ddn con rnot1vo de 

dpertura o c;ariant1.a oe c:.rl~dlto~; el :<mto <Je iA'!. ccntrapre5ot.aciones. 

correspondientes a lo 4Ce~taci0r. ch: un 4val, at:l o:.crstr.dt!nto de und 

jó.ri:Hit1a o de l,a resyon-:.jbtlid.ad ce cudiGl.iler cia!".t:, e)cepto cuAnao 

d\ChclS centra.presto.e 1út.t~ deb4r. hacers(: ó tn~ t 1tuc1cne~ d{• se9L1rO!. o 

fidnzas; Lss pric-.d!:. <;1.1e se der1ver. d.c cncJjt:n.:1ctont'S 4 futuro de mont!da 

n<1c1ona1 o C.A. tranJera, o la g4nanc 1 a en 1d cr.cJcr.aciOn de bono~, 

vdlore~ ~ otrc,s t1t<Jlc!. ~e créCltc, ~ic=pre c:;uc :.c..1.n ee lo~ que se 

colGcan entre el gran público tnvtr~1ur11sta. Conforme a las reglas 

9enerales Gue al efHto expldd ld Secreurla de Hacienda y Crt.dlto 

Público. 

En los contratos de arrend.;m1entu financiero, se considera intereses 

la ciferencia entre el total de ¡;agos y el monto original de la 

fnversiOn. 

Cuando los créditos, deudas, operaciones o el impurte de los pagos de 

los cc.ntratos de drrt::ndamiento f1nancit:ro, se ajusten mediante la 

a~licaciOn de Indices, factores o de cualquiera otra forma, se 

considerar~ el aJuste como parte de Interés devengado. 
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Se dar.; el tratar.:ientc <;1,;e esta ley establece para los intereses: A 

lo:> ganancias o pérdidas cambi.;rias de«en~adas por la fluctuacii'.Jn de 

la rroneda extranjera, ir.cluyendo las corres~cndientes al princ1pal 1 

al interés mismo. La p(,rdiaa cambiarla no podr~ e'ceder de la Que 

resultarla ce consid.-rar el prcmcdio ce les tipos de cambio par.i ena­

JenaciOn con el cual inicien operaciones ias tnstituciunes de crédito 

en el Dist.rito Fectra1, lave se re<f'\ere t:i t~r't. 20 ;:;~rrafo tercero 

del c<iai90 fiscal de la fcóeractbn o, en su caso, de tipo oe cambio 

es tao iecloc pur .::t t:;ar;.:~ .::e ~l:J, !ce·. -c 1 ,,.,r.rto el ccntribuyen:.c :i.ubier.s 

Obtenido ront:Od e).~rar..,;~r.} a !Jr. ~h.G. Ce Cdr..bio mas favorable, 

corres;cndiente dl 014 en que se ~ufra 14 p~rd1aa.• 

En base a este articulo, ccnclukos <;ue el concepto que la ley 

considera COt'..o lntt:reses, \nclu¡e casi ~odas por no decir toaas l•s 

rwdificdClcnes que respecto •i valor no..,,1nol de una deuda o crl!dtto 

se haya ?•Ctddo cobrar o pasar. 

Se consideran ingresos todos lo~ percibidos tanto en bienes, ser-.1-

cios como en efect.wo ¡ en cn'!aHo ~xclu¡er.do los conceptus que se 

con~ iderd.ron ingresos p.or tntt:re~e"S.. 

L.4S difterl:nc1as entre el siste~ m.u:"l'u , e~ .:!::.~ !.!"~1~t::tnndl son 

las s19ui1:nt1:>. 

Ant.eriuni..:nti: se ce ns! dtrobd la ~ota lidad de los 1 ntereses devenc¡ados 

sobre créditos otor~ados por el contribuyente (Art. 17 X LISR86). 

Er. el s.tnt:r.-.a r.uevo sólo se .u:""'""la lo diferencia que se determtnt: di! 

restar a le,$ ir.tt:reses ncmiriales al! un mes Ccl t:Jercicio t!l concepto 

dt:ncminadc. .. Cr.;11;ponente infla.cicnario (que tro:.ttdrtn:os omp1 iámente en el 

capitulo trts.), oe los crf,dl~os comtdi>rados por 1o Ley, sl~ir.pre ;¡ 

cuando esta oiferencia se• ~osl~tva (Art. l7X y 7 SIS L!SR). 
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?or otra parte, se allade el cor1cepto denorninJdO ganancia inflacionaria 

Gue es el ingreso Que obtienen los contribuyentes por la disminución 

~eal de su~ deudas. Es.to es f.'kilrnente entendlble ya que en épocas 

inflacionarias come ld e¡ue vivimos, el tener deudas " vdlor nómina] 

nos genera un ingreso cebida a la p~rdidd del poder adquisitivo de la 

moneda, en nuestra op1ni{,n esto puede crear una controversia yd que 

dt<~de ei punt;o <le .ista flMnciero est4 gandncia sOlo es real cudndo 

el Importe ae l.;s deudas se lld;rar. invertido en JCtivos G"e conserven 

el poder Jdou1sit1vo, no a~t. ~n ot~ ti~c ~e ~a~~,~'cir.r.P~. 

Cabe mencion4r que ne ~e cons.1derará 

reccnocHMcnto ot 1d ;nfliic10n en ios. 

cor..o in~rcsL •Cun:ulJble el 

estados financieros como la 

reval~aciOn ac su activo fiJo, capital u otros conceptos. 

PEi>.DIOA lrif"LACIOP.ARIA E lliiEPfS ACUl"UtASLE ?ARA LA BASE HUEVA. 

El contribuyente aeber~ deten:iindr c.idd rres el monto de Jos intereses 

devengados a su favor sobre e r(•d i to~ ccr.ced 1 <lL~. d es ta cant f dad 1 e 

restar! la :;érdida ¡;,vr 1n:l•c10n que "' n~btese generddO sobre 

créditos concea!éo• a terc.,ros obtt'ntenéo con t'H4 dfferenc1.s el 

interes •curnulabl" del "1f.>S, "" c4sc de que la pl!rdi<!.> oor lnfl.ic10n 

sea svoer1or a 1o~ ~ntt:'re»es. Ge.,.cnt,t"do~ t'.'n ei mes -se tendrá una 

péroiad 1ntlac1on4rla deduclblt en luy4r ele un Interés •cl4f~l4ble. 

;.., cu11t inu4ciOn presentctmo!a un esqtJerri.! donde se exp1 icd lo c1ntef"'ior: 

Intereses devengados (ingreso 

Componente inflacionario 

act:l va 

Interés acun.ilable o (pérdida 

inflacionaria) 

Ingreso 

ac1A1Ulable 

Pl!rdfda f.!!, 

flacíondr1a 

deducible 

(Hiles de pesos) 

s Z,000 2,000 

1,600 Z,700 

400 (700) 
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idrrbién se pueée generar pérdida inflacionaria deducit:le aun cuando no se 

obtengan intereses a fayor, o sea, que puede presentarse una sltuaciOn como 

la siguiente: 

Intereses a favor devengados 

en el rr~s (1:1enos) 

COIO~onente lnflac1onarlo de 

créditos concedidos a ter­

ceros 

Pérdida inflacionaria de­
ducible 

o 

100 

100 

Con el objeto de 'evitar confusiones en cuanto al NneJo de los conceptos 

anteriores tenemos que: 

51 detennino>mes que hay: Ho debe existir 

Pérdlod lnflac1or.aria Interés acun.ilable 

Interés acu;¡¡lable P~rdida Inflacionaria 

2.5. GAriMC!A lllFLAClOKARIA E !!ITERES DEDUCIBLE. 

El procedimiento pi1rcs detennln.u· los intereses deducibles sera similar 

al otsc.nto en el terr..i anterior y c1Jnslstente en restar mensualmente 

de los lnttrescs devengados en el ir.es, .,1 componente 1nflaclcMrlo 

obtenido por los pasivos del propio contribuyente, si los intereses 

son mayores Que el ccir.ponente i nflaclonario tendrel'Nls un interés 

deducible y s1 es ~cnor s.e considerara 9anancid Inflacionaria 

acwr.ulable, por ejemplo: 
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Intereses devengados (gastos 
financieros) i:enos 

Compvnente lnflac1onario pasivo 
¡ lnterl!s deducible) o <;ar.ancla 
~nflacionaria acUllllJlable 

Por lo tanto Sl detenninados 

interés de<lucible 

lnterl!s 
deducible 

4,000 

3,700 

(300) 

Ganancia in 
flacionarii' 
aci.rrulable 

4 ,400 

5,600 

1,200 

rto dete 
existir 

lnterh 
d~1.1C1tíle 

Ganancia 
inflacionaria 

Como conclusi6n de los dos puntos anteriores podemos detenoinar las 
siguientes f6,,,.,las: 

Interés a favor Pl!rdlda lnflac !onaria lntertls acumulable 

Interés a favor Pérdida inflacionaria Pl!roida inflacionaria 
oeductble 

lnterl!s a cargo Ganancia 1nflaclon4r14~ lnter~s oeduclble 

lnterl!s a CanJO Gamanc la inflacionaria G.snanc1a Inflacionaria 
acw;,¡,lable 

2.6. INCLUSION DE INTERESES 

Como se pudo observar en los temas anteriores, la inclusl611 de intere­

ses tanto ganados C()lr() pagados consiste en que se incluyan mensual­
mente conforme se devenguen, a esta regla tenemos dos excepclo11es que 

so11 las sit;uientes: 

a) Sí se trata de documentos en los que parte de los intereses se 

cur.ü.:;;r. t:.:sta el vencimiento, esta parte se acumular.\ o se deducir.\ 
sec¡ún sea el caso haslo <.¡i..é varcl~der4mente ~e c:onozcan: 
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Ejei!lp lo: 

Se establece un pr~stae>O a un periodo bioiestral de pagos de intere­
ses que se cobrar.in a ra;:On de 1 CPP (Costo Porcentual Promedio) 
existente al vencimiento del bioiestre ~s 4 puntos. 

En este caso, sólo conoceriar.ios el .. mto de los lntere!.es hasta el 
venc lmier.t.o de 1 bltnes trc. 

Uj [r. c1 ~=sv ce bcr-os, valore~, o~ro~ t1tulos Que se colocAn entre 
el públtco eo ge~eral, ~t ccr.stderan 1n~ere~Ci :~~ ~=~~r.ci4s 

obtenidas en la enajenaciln, por lo que nastd ese ~mento se conoce 
el ironto de los intereses y, por lo ~anta, h.lSto entonces debera 
considerarse cOlnO Interese~ para efectos de la base nueva. 
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; i:. CALCULO DEL COKPGliENTE !!iFLAC IONAR !O 

GE LOS CREOITOS O OE~O~:. 

Para definir este concepto transcribiremos a contfnuaciOn la fracciOn 

!ll del an1culo 7-B oe ia Ley de l.S.R.: 

... El corr.ponente inflacionario de los crl:dt tos o deudas se calculara 

multiplicando el f<>ctor de ajuste ciensual ~cr 14 suma del saldo 

prorr.ed10 mer.sudl de los crl:ditos e deudas, contraudos con el sistema 

fin<Hioero o cc;locados con su tntermeoiacHin :1 el saldo promedio 

~f:!'l!.~i!l e.e 105: O!:l'l"d~ r::r~d1tO~ o <.lf!'U<1-d~. 

?•ra lc.s efec:cs del pdrr4fo cntenor. el sale!o proa.eoolo •>ensual de 

los créditos o ceuoos ccntrotadas con el s1'tt:i' ... financiero ser.1 la 

,., .. .., de los saldos <llanos del ~es, dlvldtaa entre 1'1 nC.r:iero de d1as 

~ue cc.r:i¡;renda dlchc ""''· El s11le!o pr°""'dio ce los oer...!s créditos o 

deudas ser.1 la '"""' cei saléc ol rnictc. d<:l ""'' y el saldo final del 
misr:io, a1v1d1cc ~ntre des. 

Adlcional<.ent" se inc11.01ré- en el cAlculo del ;.ilao promedio los 

intereses oev~n~ddOS ~ p4g3aos o .!!2 p~r~1b1dos en el proµlo mes. 

P4rd calcular el componi:nt" inflacionario. los crC:dltos o deudos en 

wnedo e>.trd.nJero st ;.:¿lvar.:lir. ~ 1ci ¡;ori.e.s.c: ~,l.:1~t<:nte el prioer d1a del 

mes. 

Pdrd los .,fectos de esu fracc10n se entendera que el s1stt.'ll14 finan­

ciero se compone á1: los bancos. las asegur.idoras. las organizaciones 

au~1li.ires del crédito:¡ las casa!. de bolsa sean resla<:ntes en Ml:xtco 

o en e 1 extranJero. 

Par.i ej1:rur-lif1car este concepto pasaremos al siguiente punto donde 

veremos la forma de apl1cac10n del componente inflacionario. 

3. l. DETERMINACION 

Se calcula el factor dP aJuste nensual dividiendo e l.H.P.C. del 

mes que se trate entre l.N.P.C. del mes inmediato anterior. 
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4,796.1 Febrero 87 

• 1.0799 

4,440.0 Enero 87 

A este cociente le restamos la unidad j determinamos de este ll>Odo 

el factor ce ajuste mensual. 

- 1.0799 •• 0799 

Pcsterionrente se .aplic.? e~t~ f~ctúr :d ::~C1ü út.! l11s aet.1'1-ds o 

crt11tos correspencientes al mes, las cuales se determinan oe la 
siguiente manera: 

$aldo p~dfo ~nsual de cr~ditos 
o deudas contra1das con el sis­
-:.e;;-.o (fnonciero 

(•) Seldc pro""-"oio de los dcm.ls 
créditos o deud•s 

Total 
(X) (1 factor oe <lJ,,ste ciensu.!l 

• Cornponer:te 1nfl.iciondrio di! 
~~éd;to~ J OtuOdS 

Act fvo 
créd1 tos 

1,000 

10.sso 

11 ,550 

.0799 

;~2.a 

'ªªª""'·--

Pasivo 
deudas 

s 600 

J,800 

4,400 
.0799 

351.6 
······•·· 

El proo.eclo ae ios cr(:dfto~ con el sistema f1nanc1.,ro se obtiene 
sumando e! stilc<> dié:ric y ~1·.-1J1t!ttdo ei resultado entre el número de 

d1olS del aoes <i"" se tr.!te, e:n t•nto que el pt"Qn.eaio de los dem.\s 
~ cb:1.:1.t:- :at.w:anao el ~aldo 1n1cfd1 y fln.:.1 ae1 n-.es que se 

tr4U: ;: 1dh:r:cto el result-aao t:ntrc dos. 

J.2. [.. iCS PARA EL CO~POllEllTE lliFLAC!OliAR!O. 

s~ .nsideran tres conceptos: 

l. Jnvers1ones en t1 tui os ae cr~ 
dita., excepto; 

a) AccionP.s, certificado~ de 
part icipaciOn no amort1za 
bles, certiffcadQS de de7 
pO~ltos en bienes, otros 
t1tulos que representen 
lo propiedad de bienes. 
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2.- Cutntas y documen~os por co­
brar, excepto que provengan 
de: 

3.- OepGsíto en Instituciones oe 
crédito. 

b) Personas que no sean so­
ciedades .-.ercantiles y 
sean a plazo r.ienor de un 
mes o que siendo a plazo 
r:iayor se pasuen dntes del 
llleS. 

e) Soc íos o accionistas per­
sonas f1slcas, socios o 
accionistas personas mora 
les con fines no lucratf::" 
vos. 

d) Socios o .iccionistas so­
ciedades residentes en el 
ex tranJero. 

e) Funcionarios y ec~leados. 
PréstaJ:10s efectuados a 
terceros a los que se re­
fiere el art. 24 de la 
ley en su fracciGn VIII. 

f) EnllJChlC iones a p 1 azos a 1 
públicos en general, si 
se opt~ por el slste11111 de 
... cnus. en a:icr.os.. 

9) Pagos provisionales de 1,!!! 
puestos. 

h) Saloos 11 f4vor por contri 
buciones, asl como estt7 
iwlos fhcales. 

i) Efectivo er. caJa. 

j) Que la acu111Jlac10n este 
condicionada a la percep­
c10n del ingreso en efec­
tivo. 

A continuaciOn se oan opiniones y comentarios sobre las excepciones 
senal4das. 

a) Titules de crédito 

Est4S excepciones son adecuadas ya que éstos, tienen como respaldo bie­
ne~ y 110 rr~neda, por lo que la 1nflac10n no les afecta, ya que el valor 
de los bienes se lncrl!IT~nta de manera proporciona; a la lnflac10n. 
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b} Cuentas a pldzo me~or de un :-:es 

La e>.cepciOn en es:e conc.epto es injusta en nuestra cpinlOn por dos 

puntos: 

l.- La p~rdida inflacionaria si se produce aunque; el palzo ,sea irenor de 

30 d1as. 

2.- No existe equidad con la fon::. de cOC1putar la ganancia inf1óclonar1a 

ya que para este efecto si se Incluyen todas las deudas. 

el Cuentas a carQo de •ocios o accionistas 

Es lnccr.st1tuc1~r.•l en este rer.9lOn el no considerar estos cr~Hos 

af~ctos a la ,,,flaclGn ya que r.o ha:t a1ferencies entre estds cuentas por 

cobrar y i H prc-.cr. fontes oe otn1s oper.oc Iones. El hecho ae que par.o 

ios sc:c1..:.~ o ;;t:r~or;ds f"1~'tc~s ne tr.t~cttr;da, es decir, no les afecte el 

ccr.c.cpto ae S"-Par·cii! 1nflc.c1<.ndrtd, no se JU!.l1 í\,;a qi.c .i 1a ~oc1eda'1 

dCretdor<? r.u ~e le ~erm1t.:: cfcc.tu4r cS~d deduccH;n. 

~;. ~::.;:.:.!.._~f\r..,rto na c.on:!i.1<.!tr.t.r estd cue-nta yd que ~Ara el empleddO le 

répresenta un H.<:,rc!.o L~ dift:n:nc1.i ..:n:.:-c el inter~s del r.-.ercaac y 111 

td!)<: c:el O'i. {¡a que lo~ prt:st~nos "' tm-p1eddos no dcvt:h'Jdn lnter~$C~!. 

Por" le tonta ;;ur 1..in lddO ;.e genero un tn<jreso 9rd·,able pb.ra el tr4baja­

dor y en cdn1010 d iil er..prt!s.d no se~ 1c ;..ennltt: cons1derur\o, aun cuando 

ltlo pro'v"OCd pérC:\<!11 1nt 1dcicnJrid. 

f) Cue~tas por cobra1· de ~ndJ~r14c1on~s 4 pl~zc 

Est•~os de •cuerdo ~"" .;std c•CepciOn porque p<>ra efectos fiscales no 

eA1St~ la cuentd µ~r cobrdr. 

Para 1.,s arrenaadoros fincncier""· Est.as cuentas si se jn~cluyen en los 
cr~ditos cc.ns1aer~dos par<> el c\J1oµo"<nte 1nflacion11rlo. aun cu.lndo 
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:arrbil>n pueoen optar por declarar el ingreso acurrulable hasta que 

realmente obtiene~ el cobro de las contra-prestaciones. Creemos que si 

se consioera, pcrque d las arrendaaoras r.o se les permite deducir en el 

propio eJerc1ch; la corrprd de fnventarios, esto lo vereir.os posterior­

rr~nte en el ter.'ld relacionaao con la deduccfOn de las compras. 

Es tar>es de Jcuerdc oe <;ue no se considere es ld cuenta ya que dichos 

~,H_;o~ no crean un at:recrio '1e ccbr-c el f1sco. 

h) Scl~c d favor de ~ontr1buc1ones 

Nos parece ec;uivoCdao no considerar estos saldos ya que si se trata de 

una cucr.ta por ce;brar real :1 que se ve •fecuda por la tnflaciOn' por lo 

t<lnto, ¡;cae<mo> concluir ero este ¡;unto que la ley fc:pi:.ne una doble carga 

al contribuyente, pue~ ¡;or ur.o ;J4rtL, el fhco no le paga Intereses al 

contrib1qu;te aesoe la fe-el:• Que St •1enerG el pa90 provisional excesivo, 

hdS.td L! techa en o;r.H: ~e le t:ewurh·"· J' ;.:cr c:.ra. porte t.i.mpoco Je permi­

te- Cc(!i..:c;r 1o pt!rotd~ 1nf1dc1or.e?r1d qt.ie provoca et tener 1.1nd cuenta por 

ccbrar a CJrgo ac1 fís.co. 

i) Efectivo en caJa 

Cons irlPr~-:,i-~ -:;:"..::: ::::.~~ •vt.ru cun cu4ndo ne es """ cuenl4 por ccbror s 1 

aet>erla c¡uEd4r Incluido entre le~ !:for:l!s """ µrovoc4 p(:rd1da fnflacio­

r1a ya qi..e se trata ~I activo 1110ni:tdrfo por excelencia que recibe los 

efectos ae la inflac!On provoc.indole ::r..l ¡;t:rdfdd en su poder 

•<lGuisitl"º· 

j) CuentdS dt: 1119resos que se acumil .. n cudn<lo st: cobr<>n 

Con~iderar..os justificada esta dfs¡¡osiciOn por las razones expuestas en 

el rubro de cuentdS por cobrar de enaJenaciones a plazo en cuanto a que 

fisccdln.ente se considera el ingreso hasta que efectfvanoente se cobra. 
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3.3 Deudas para el cor.:ocnente 1nflacicnario 

?ara deterr.dr.ar ia gar.ancia ;>cr inf1aci(;n que se debe restar ae los 

intereses devengados dur•nt.e el ~.es a c•rgo del contribu}cnte se consi­

deran ~odas ses ceuaas. con e).ce;:.ción o i4~ que menclondter.1()5 ~c.sterior­

mente. T.imbHn deben lnclu1nt onticipos de clientes, deudas por 

contra:.o de arrenaar:detos f1nanclcrc :¡ G"1ortdc1ones para f'uturc,,s aumen­

tes de capl!.al 1 en cuanto <?1 arr~nCJ:r.:H:r1to f1nanc1ero sólo se considera 

una parte del totdi ce Pdgos para: efe:c:.0!i fis<:.lles. ¡ ltl pdrte restante 

~e ccnsii.:era intcrt~ ;;er.C!en!.t! C!:' ~go el C:udl no cebe incluirse COITX1 

Por lo que corre~;,;-t..r:de d L.~~ arortdc. iones p:3ni futuros .!L'1T.-=ntos de 

c~pital, ~os par~ce 1ndeb1dd ~u incl~si6n pues ~~td ne es una ob11ga­

ciGn d~ lis e-r:-.pr«:Sd ..::en un :~r..:crc, !)Ir.o Que es un.:1 Cdntiddd rccibtdd de 

los accioni>l4S ¡x>ra el rncrer<.·ntc Gel coµitol social por lo que no 

<lebér~" ccns1der.!rse un..i CCl.ICi! .:::1: L! ,:r,presa. ?or le e>pues.to -inte-

riort::"llt?nte creen.;s i;,.ue 1t!J n:s1..oltd 1n; ... st4 ::;ue~. coilgd .i iu!t ... uut.-a·,~-

1~ntes J c0nstderar c0nQ c~~~~s Cdllt1~5Ces Que 110 l~ se~n. Respecto al 

cnae:uCdrr.iento cvn fe.neos 1 fidcli:.c&-\"..us de ft,~n~o c:el gobh:rnCJ fede­

ral. t-:s.tos no 4ct,;r,,.,,.,i13rdn (;;..ir1.)r.i..:.1d 1r.fl"'c.HA;ar·14 .Jd que por un lado no 

se deducir! el ir.tt:rés .1 por ctrv no St! ~rtJ-.csr~ la g..in.snctd 1nfldcio­

"!~r~~ .. pn,. 1o 0:u~ el cw;i.ot.r.i:r.te 1nflac1or . .lr1o qut c~t.!! deuda origine se 

at:duc1r! de lo~ 1nten:~t-~ h4~ta ~¡ !'.tJntv ae los =•~::o~. Todo este 

r.iecan i szrG ;:.rovoc.d r! q1.1e en 1 os cn<..!eud4:u1cnto~ Ce es te t 1 po se oebéln 

Nnt?Jdr por Sépdrado de 1tl!t ot.ra~ cH:Uc!d'L 

Cernslcero.r.-.cs Que la ley no e~ cons:.1t1,.;ctofl..il en estt conceµto ya que 

e~:.á tr11t¿:r.tc t!fl forr.J des190.il a ~~1ent:~ ~on tc;udles t!lltrt: ~1 debido a 

que t..n coritnt;..;.J·.::nte cue contrllte crtditos dt:be tun.4rlos l!n cut!nta para 

determindr ~1.1 g.J.nar.cld lnflcc1vr.11rü!, no a.s1 los que contrott:n créditos 

con los Cr<}H11 >r:.os dntes :r.tnc tcniJO-JS. lo que: le~ pro·1ocd.rc1 un ber.eficio 

sólo a estos últir.lús. Entre ld> ceudas del contrib1;1ente no deben 

incluirse las s191;1enl~5. 
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DEUDAS PARA EL 
CO!'PGNEllTE IN-

E.XCE?TO: 

1.- ~cuestes por pagar a cargo ael ccn­
ribu,er.te o ae terceros, ni ddeuaos 
1sca1es. cor.e, es el caso oe lo~ 

recargos ;¡ ld~ mul :as por cagar. 

2.- Pdrticipéción 
pagar. 

de u,t i i i Oddes por 

3.- Prov1s1cnes de act1vo o ce ~asivo 
Que L-l ie•· no consiaer.l deducibles. 
A r.!.ie'.itro .:\..tcic r.o son ccudas. son 
~ir:;pit:r.een!.e pro-.. 1~\cres pdrd hdcerle 
frente d urld ~u~urJ. cD1igcJt:.iúri, lds 
cu~!~~ ~e ~~cr.~~ ~~ ~r. ~~r.Pf1~irtrin 
aef1nicc, nt und f~~n~ ae pdgo 
conot:1do, n1 un ~i0r.t.c c~t.J.biecido. 

~.- Reser~~ pdrd 1ndcmn1~dc1ones y pagos 
ae prh~·dS de dnt19üca110. En nuestra 
op1n10n este conccgto tampoco constituye 
una deu<ld ~cr :ds mi~~~s rdzones que 
e~preSJl:lOS en el punte 3. 

devengados. 

el anticipo 

Sln e<r.ban;o, se 1ncluy~ .:1 cr;,dnc por exct:lenc1a, como lo es 

rtclbfdc de cl\ent<:s. El cr{:dito diferido se produce al 

rec1b1r~t de lo~ cliente~ di~cro por servicios que tendrin que prestarse en 
el futuro, por lo qu.: ch: rli~uria r.--.Jnerd represc:ntdn, conXJ se dijo, ingresos 

no oevengaaas. Un conc~oto que siendo credlto dlfer1do no se incluir! para 

t:fc.!c.:.c:; ce .::ai.;;ut.Jr e: :~.;;cr.(}r-.te ir.fltJcicr...irto oe ~!thto~. s.er1a por 

eJerr.plo, el lntert:s cobraao por •nt1c1p4dO, el cual se convertirá en 

Ingreso conforme se, '"-:tª devengando. 

3.~. CASO PRACTICO 

Se pide: 

Oeterrni nar 

deduclblt:s 

el componente 

o acumulables 

inflacionario y 

y la utilidad o 
correspondiente a los meses de enero y febrero 

calcular 

pérdida 

de 1987. 

los Intereses 

inflacionaria 
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Supuestos 

Inversiones en bancos 
C11entes 
Cuentas por cobrar (dividendos) 
Pagos anticipados 
Cuentas por cobrar a afiliadas 
Cue~tas por cobrar a FlCORCA 

Total 

Pasivos bdncu~ úél CAtronJ~r: 
Pasivo F ! CORCA 
Otros pasivos por pr~stamos 

Toul 

!nd1ce nacional de precios al 
ccnsur."I dar 

Intereses deven9ados: 
A f é>Or 
A cargc. 

Promedio 
¡ 9 8 7 

Enero 

3,079 
6, 104 

646 
9ó 

997 
38,500 

S 49 ,4Z2 

: JjJ. sen 
24 ,366 

673 

s 63,741 

4440. 9 

5,123 
6,211 

CALCULO DEL COl-'POliEtiTE ltfftAC!OllAP.10 CORRESPOHDIEllTE 

A EJ;ERO DE 1987 • 

.i..- f4C:tor ae a,:¡uste rren~u4l~ 
lna1ce ndciunal de ~(eCics 41 
Consu:-.idcr del mes ce enero 
de 1987 

Ent.r~: 

!r.::~;:e ~~cicn::d di! Prtacios al 
Consumidor del ~~s ae dlclem· 
bre de 1986 

Menos: 
ta unidad 

Factor de aJuste mensual 

l s 6 6 
Febrero 

s 6 ,102 
l, 167 

656 
106 

l,152 
48,735 

57,918 

42.735 
25,813 

1,681 

70,429 

4761.3 

2.825 
3,615 

4440.9 

4108.2 

1.0809 

.0809 

l 9 6 6 
Oicier.tire 

4108.2 

35 



2.- Saleo prOlt~dio mensual de los 
cN;ditos o aeuaas contratados 

con el sistetnd f1ndnciero 

K~s: 

Sdldo promedio de los de~~s 
''"""nos o deduda~ 

?or: factor de aJustes l:W!nsual 

Corr.ponente inflacionario de los 
crl!dftos o deudas 

Créditos Deudas 

(Hiles de pesos) 

s 3,079 

4l,343 

49,422 

.0809 

3,998 

s 38,500 

Z5 ,241 

63 ,741 

.0809 

5 ,157 

CALCl.!LO DE LOS !llTERESES: DEDUCIBLES O ACUl'.IJLASLES EllERO 1987: 

Intereses deven9dOos 4 favor 
Ker.os: 
Componente lnflac1on4rfo de 

todos los créditos 

!nttreses dcumuldbles 

int~r~~e5 ~~v~~~~d05 d (~r"JO 
Menos: 
Componente inflacionario de 
tod4S las deudas 

!nter~s deducible 

CALGJLO DEL COMPúNU.Tl ll'FLACIONARIO CORRESPOHDIEITTE 

AL KES DE FEBRERO DE 1967 

1.- Factor de •Juste .-.;nsual Indice 
llacional dt Precios al Consumidor 
de 1 mes ae febrero ae 1987 

Entre: 
Indice Ndcional de Prec1os al 
Cun~urr.i cor ae i mes ae ene re 
de 1987 
""'!nos 
La unidad 

Factor de aJuste mensual 

(Hiles de 
pesos i 

s 5,123 

3,998 

s 1,125 
--····-·· 
s 6 .2!1 

5, 157 

s 1.054 
zzz:;;::,c::: 

4 ,761.3 

4,440.9 
1,072 
1.000 

.072 
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2.- Saldo promedio rrensual de los 
créditos o deuaas contratadas 
con el sistl:lre financiero 
~s: 
Saldo promedio de los der.!s 
cridi ~os o deudas 

Por 
Factor de ajuste mensua 1 
Cce~cn~nte 1r.!l~c1ar.~r~~ ~~ l~s 
crliditns y <leudas 

CALCULO DE LA UT!L!OftD O PERDIDA !NFLACIOHARIA 

OEOUC l BLE O ACLXULABLE 

Febrero 1~7 

lnterlis deveng.>cc a t4vor 
!".er:c~: 
Cc::-~cncr.:c ir.fl4c1or.4rlc ce tot!c: 
1 os e .-.~di tes 

Intereses de't:ngados a c.>rgo 
Henos; 
Cv.~•.t-r.tt: ~r,f ~o< iVt•dr iu út: io~ dcucias 

ulii idad inflacionar14 11cumul111>le 

Créditos 

(Hiles 

s 6,102 

51,816 

s 57,918 ......... 

.072 

4,170 ......... 

3.5 SUGEREliCIAS Efj LA AOAPTACIOll DE LOS REG!SiROS CONTABLES 

EN CUAtlTO A !llTERESES Y GANAliClA O PERDIDA INFLACIOllAR!A 

Deudas 

de pesos) 

42,735 

27 ,694 

70,429 ......... 

.072 

5,071 ....•.... 

2,825 

4,170 

s (1,345) 

J,615 

S,071 

s (1,456) 

En primer tl!nnino sugerimos ! levar un control de los 1ndfces 

estdblecidos par el Bóncc. Ot! 1".é.dco, que deber~ actualizarse 

mensualr..ente y ¡;reponemos el Si!,uientt! formato: 
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Mes 

OIC 86 

ENE 67 

ff.B 

>'.AR 

¡.;,;;. 

MAY 

JUH 

JUL 

AGO 

SEP 

OCT 

tiOV 

OIC 

CONTROL DE INPC 

Indice t Indice mes anterior 
Factor de ajuste 

mensual 

Con ei obJelú de deter:niner hcil""'nte el promeaio diorto Clt: las deudas o 

crl'!dltos contrataClo~ con el sisttfl\ó financiero sugerimos esublecer un 

contn;l ¡:.ar~ ce::!.• tlp<:> óe cui;nu q1.;., nos proporcione un saldo diario y 

posterlonnente realizar un vaciado en un p.spel de trabajo con lo que 

obttnaremos rá.piúOfüt::fite 1c~ ;:r.::::=~1os t:Of"respond.ientes a cada cuenta, por 

lo que se su91eren la elaboracibn de los siguientes fonr~tos: 

BANCO 

CJTY 8ANK 

SERF!N 

S!STEMA FINANCIERO 

MES ••••.••••••• EHERO '87 
HO DEL 

TOTAL 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 O .•.. 31 DIAS TOTAL t DIAS HES •.PROMEDIO 



NOTA: 

Se llevar! un control por cada cuenta y d\a, lo que nos pennite obtener 
fAcilmente la sumatoria de cr~dltos o deudas y de igual fol"'llla áetermfnar el 
promedio mensual. 

Este Ciltimo cato servlri para elaborar cr!dltos tanto·. :en .. el slsteJnll 
financiero cclllO en otros. 

?:r: ~fP~tc< de los cr!dltos y deudas con el extranjero, nuestra sugerencia 
va encaminada a: 

l.- Elaborar un eApedlente diario de t1po de cambio. 

Z. - Elaborar papeles de trabajo que contengan los saldos en moneda e:i:tran­
Jera al c1erre de cada a>es, pero valuados al tipo <le cait.b\o del prtirer 
d1a del ines. 

Para peder 1:14nejar facilrr~nte los saldes de los cr~dltos y deudas sugerimos 
que el cat~lo90 oe cuentas se revise, p~r• que en subcucntas especificas se 
asl9nen las partidas que se cons1aeran para deten:•lnar el componente 
!~<lArionario y de o:ste irodo la conubi l ldao detennlne 4utom.Atic4mente los 
saldos y no se ten~a que el4bvrar ccr.c111acic~es para obtener los misnx:i~. 

Por otr4 ~arte propcneir~s control4r el c~lculo del c0<r~unente 1nflaclcn4rio 
mediante la el4boroc!On de un.i ct:c:ula que deuer<i contcr.cr como mlnlmQ los 
d4t05 proporcion<idcs en el siguiente fun: . .no: 

l.- CALCULO MENSUAL DEL "COHPONENTE IHFLACIGl!ARIO DE CREOITOS" 
(CUENTAS POR COBRAR} 

Con el sisterna financiero 

Suma de le~ ~al~os diarios atl ~~s • 
~~~~~~~~ 

Ho. de 014S del mes 
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!ol~s: 

Otras cuentas por cobrar 

Inversiones en t1tulos de 
crédito 

Cuentas y docuir~ntos por 
cobrar 

Suma 

Saldo 
Jnlcidl • Final 

s 

s s 
s s 

M~s: intereses a favor devengados no cobrados 

Saldo prQlllf:dlo mensua 1 de crédl tos 

Por factor de ajuste mensual 

Componente Inflacionario 

s 

s 
s 

s 

$ 

s 
s 

Suma de 
saldos 

2.- OetenntnaciOn mensual ée "Intereses acuirulables• o en su coso detenni­
naciOn oe lo "Pérdida lnflaciol\4r1a oeduc1ble". 

Menos: 

b) Componente fnflac1onarfo de créditos 

e) Intereses a favor acun.ilables (cuandO 
"A" es superior que •a•) 

d) Pérdida inflacionaria deducible (cuando 

•s• es superior que "A•) 

s 

s 

s 

s 

ELABORO: -------- REVISO: ________ FECHA: ___ _ 
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EJo!PRESA: 

HES: 

l.- Calculo 111ensual del "cocnponente inflacionario de deudas". 

Deudas con el sistema f1n4nc1en:i: 

(incluye depús1tos bancartos) 

Número de d1 as de 1 i:>es 

K!s: 

Otros 4Creedores distintos de los 
de 1 • s t s tefl\b f fr.anc 1ero• 

Saloo ftnal 

S4ldo tntcí4l • ael :res • ----------

Hh: 
Intereses a carso ae~en94dos no pagados 

Saldo prc~~d1o rr~nsual de deudas 

Por factc.ir de AJuste mensua 1 {F .A.H.) 

"Cocpc.-r.er.te int i4c1ona.riu!"' 

s 

s 
s 

2.- Detern:indclGn r...,nsual de "los lnt.,rest!S acunilables• o en su caso, 
deter-,,,1n.,ciOn de la •i;ar.onc1a 1nflacion .. rh acumulable. 

e) lnter~se~ a cargo devtn~ados en el mes 

b) Cot•ponente tnflac1onu10 de deudas 

e) lnter.,ses • cargo oeauc1ble (cuanao 
"'A• es 5up~r1or que "'B") 

o 

d) Ganancia inflac1un•ri11 acumulable 
(cuando •s• es superior que "A") 

s 

s 

s 

s 

ELABORO: ~(·1ISO: ________ fEC!'.A: ___ _ 
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:'.!'.PRESA: 

EJERc;c:o CEL le. DE----- DE 196_ Al DE ----- DE 198_ 

COriTROL MEfiSUAL DE llilERESES ACt:HUl.ABLES Y DEDUCIBLES Y DE GANANCIA O 
PERD!D1; lt.FLACJO~AR!A DEL EJERCICIO. 

Febn:ro 

Karzo 

t.bri 1 

~yo 

Julio 

Agosto 

Septiet':tlre 

Octubre 

Hoviembre 

Diciembre 

Su!N:S 

Ingresos 

!noreso~ Ganancia 
acut.uJ4bles inflacionaria 

Deducciones 

Intereses 
deouctbles 

,,' __ ,·, 

Pf,rdida 
inflaci<mdda 

......•.••. ·-····-····· ...••...... 

ELABORO: -------- REVISO: ________ FECHA: ___ _ 
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3.6 DETERH!NAC!CN DE LAS NuE\~S AC7:V!DACES FiSCALES 
y SEGREGAC!Oll DE ESiAS Fl;~.crc:•ES 

A) GUIA CONTAELE Y FISCAL PARA UltA SOCIEDAD MERCAllTIL 

Nuevas obligaciones 
fi !tea it:!> 

A. 7o. !SR ut11izaci0n 
~~1 Ju~c ~. :o crr 

A. 7 e !SR oetentínd­
cibn oe intereses rea­
les y gandr.cid o ~rdj_ 
do l11flc..: ivnor·1o O(Uñiu 
ldble o oea~clble. -
Componente 1nflacicna­
r'io 

l.- Cr~dltos - Activos 
E 1 e-e-en tos: 

d} í.nntratAdos con el 
slster.~ flnanoero 

Sancos e 1nvers10-
nes en valores 

Actlvidddes a 
desarroii•r ~ .. r!odidddd i<esponsable 

En base a la ;Lblica 
.c'it:r. .-!.n? edr.co .c:e ~~­
xlco en el Diario (}fi 
c141 detenllinar. -

Factor de ajuste ren­
sua l 

f.n l><lse a los aux íi ia 
res de operaciones o 
estado ae cuenta del 
bdnco o C4Sd de bu1so, 
detenr.1n4r los sa 1 dos 
diarios de ca<ia cuen-

Mensual 

ta. 1'4ensual 

Gerente 
o Contador 

Cont:ador 

Se su!!ldn los saldos 
diarios de cada cuen· 
U y se dividir! en­
tre el !lo. de d"las 
del mes; as1 cbtendre 
mos e 1 sa 1 do promedio 
diario ae bJncos y ca 
sas de bo 1 sa - Mensua 1 Aux. Contable 

Se eldbor• p61 iza P•· 
ra su contabil izdci6n 
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b} Otro~ cr~ditos 

Ciient~~ i cuentas 
;>or coorar 

11. Deudas - Pdsho 

a) C~uaas con el sis~ 
:na financiero 

Pr~stamos bar.c4-
rios 

b) Otras deudas -pasi­
vos 

Proveedores 

!Il. Intereses a fa­
vcr (devengados) 

IV. l11tereses a cargo 
(devengados) 

En base ai registro 
de rridyor ae e? ~entes 
y cuentas por cobrar 
se tor..ar~ el saldo 
~nic1a1 y el saloo fi 
nal oel nes en que e~ 
rresoonoa el pago, sü 
:-.ande el inicial :t eT 
final dividido entre 
aes. y asl se obten-
drd ei saldo ~rc~éi~. ~nsual 

Elabora pC>l iza 

En base al contn>l de 
prés taCXlS banco r1os 
se dctcrm1n4r! un pro 
medio dlArlo ae caa.o 
mes por b4nco o casa 
de t:olsa. f'l.ensual 

En base al registro de ~.ensual 
:..ay~r .:!: :;:-:--z':t~':· .. ~~ • 
4C.r~c.res ; otr~s. cuen 
tos i-c,r ¡Ngar ~e ~O"'..o7 
r! el Séldo in1c1al 
y el saloo final del 
.:.e~ .11 oue curres¡..on.;iq 
el ~ac;o, surrJndo 1 os 
entre si y se divide 
entre do~. UUtt-••i~r.ac-
se el salao ;;ron.edic; 

Elaborar ¡,Ol 1zas 

En base al nxiv1miento 
de la cuenta de produc 
tos financ1eros, se cb 
tenórb el saldo de ca":" 
oa mes. l'!ensua 1 

En base al movimiento 
neto de la cuenta de 
oas.tos flndncit~ros,, se 
Óbttndró e 1 Sd J do ae 
cada mes. Mensual 

Contador Cene 
ral o Subcon":" 
ta.Sor 

Gerencia Acl­
ti111l~trativa 
Ccntadcr 6e­
ra 1 o Subcon 
tisdor -

Aux l lf ar 
Contable 

Cuentas por 
pagar 

AuJ<ilhr 
Contable 

Auxiliar 
Contable 



V. Interés acurr.ulab1e 
o ¡;;,raida ir.f1aci.2_ 
na ria. 

Activo 

VI. Intereses dcouci­
bl es o !jo5nanc ia 
ir.flactonart4. 

l'J:;i·,c 

En tase a los r~qistro~ 
contabie~ Ce ~u~n:d~ de 
orden donde se registró 
rcn las cr..,ditos actf'.:" 
·1os Mensua 1 

a) Al saleo prcmedio de 
bancos. se sw::r..srAn 
los saldes prcr:ic~lcs 
de los cer:-.d~ cr~di­
tos. 

b) Al resultado ante­
rior. -se le <J;;1L::ar~ 
el f4i.::tor .::e .i.;uste 
O!!nSt.~ t. ':~ticr.•~r.t~noo­
se ;lS 1 el cc.:i¡;:..ir.ent.e 
tnflactcnarlo ce crE 
d1tos - Mensual 

e) ~ los productos li­
nanc1eros netos del 
v.es se le restd el 
ccc-poncntt 1nflaclv­
nar1v, ooteni~ndose 

e! '! r:~eré~ .!C'J~'"' l ~ -
ble, s1 es positivo; 
y si es ne!j4tlvo, se 
tenor! p."!rdtaa lnfia 
cton4rla. -

d) Elat.orar pOI ta de 
tnter~s acuir:ulable. 

e) Elaborar oOl!La de 
pérdtda inflac1ono­
r la. 

En b~se • los re91stros 
contablt~ de cuentdS ae 
oroen. o~r.de s~ dsenta~ 
ron l~t? d1•ue!4s .. p4s1vo. 
se harA lo si!juiente: 

a) Al saldo pro~~dlo ce 
prt:!i. t.dtr.Os b.sncdri o~ 
se le sumdra el sal­
eo prorredlo mensual 
de las dew~s deuods. ~~nsual 

b) E 1 r·~su 1 todo Jnte­
rlor '" mult1plic"r~ 
pvr ~· :octvr Ce 
JJustc: :n:!r.sual, lo 
q1.it! .'"los dd rd con.e r~ 
lU~ldJu ~1 CQ~~c~c;¡. 
te.: tu! idc'icndf"'io d~ 
d~uac~~~d~l~~ ~~nsual 

Contador 
Genera 1 

Contador 
General 

Contaaor 
Genera 1 

Contudor 
Genera 1 
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Las sociedades mercan­
tiles ceber4n calcular 
sus pagos ?rovisiona­
les con Titulo ll y TI 
tulo V!l mensua1rnente7 
el mismo que se deber~ 
tnter4r .i r..ós tardar 
el d'd -; det raes 1nme­
d1ato posterior. 

- Oivlotndos y oeduc­
c1orics.-

A. 22. !X p490 di-;iden­
dos 22 - Bis - ;x 

Compras deducibles Ti­
tulo l l 

A. 22-ll las c0tr.pras 
net.as ·..Se ::.er~af"c:1as 
son deducibles en su 
totalidad 

Costo de ventas dedu­
cible 

c) A los gastos finan­
cieros netos atl .-es 
se le resta el cor.;po 
nente inflaclonario-;­
áofiCe si el resulta­
do es positivo, se 
obtenora el 1r.terés 
deducible; 1 si es 
negativo, se obten­
dr~ ganancia infla-
cionaria. Hensua l 

d) Elaborar pOliza men­
sual de ios 1ntere­
ses deducibles o por 
la gan~ncia infla­
c1onar\cl. 

A. 12 y 12-Sls.- Pac;os 
prov1s1onales Mensual· 

Al ~mento de efectuar 
el pago áe dividendos 
aáecri.\s oe contabilizar 
los nonr~lll'l!nte, deb<!­
rbn fc;!::r~~"." en 
cuentas de orden. 

Del movimitnto áel re­
gistre. dt:l 1 lbro áe 
compr4~. ~e tc~ra~ 
las compras en el a.es, 
'/ se le restar~n las 
bunificac1ones o des­
cuentos sobre compras 
y se re<;istrar4n en 
cuentas de orden. Mensual 

Elaborar pOlizas 

Contador 
G<!neral 

tonudor 
General 

Audliar 
de cuent.as 
por pagar 
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Titulo VI 1 

A. 22-Bls-I! 
A. 5B-Bis- i I I y IV 

El costo de ventas si­
gue siendo deducible 
en su forma trad le 1 o­
na 1, considerando el 
UEPS r.-.one te ric 

Gastes no deducibles 

A. 25 - 11 

Automóviles con costo 
superior a 10 veces 
S.K. al ar.o, vigente 
a la aoquisic1Gn 

a) Costo oe adqu1s1-
cHln 

b) Tenenc1a y pl~c~s 
;¡ c:rc~ ;~::.:.es 

Depreciaciún ~ctu41i­
lid~ ~~ dC~i~CS ft~05 
A. 41 y 41-A. La ley 
ot:l iSR autoriz.> la 
actucll;cc10n de1 ~-On 
to original de la~ 1!;: 
Vt!rsio11es tn óCtlvc.s. 
t i;os. 

En base a 1 si sterr-d de ~nsua l 
costes que se tenga es 
tablecido, se obtener! 
el costo de ventas men 
sual y con el inventa7 
r1o flsico anual se 
tendrA el efecto del 
UEPS monetario Anual 

Contabilizar en cuen­
tas norm.1les el v4lor 
tot.sl del autcr.óvll Eventual 

Contabll1L~r en cuen­
t4S de or'den e1 vdlor 
fiscal :~Alr.o deduci­
ble (!O veces S.K. 9e­
nerdl del llf.c ·;isente 
a la fecha ce adqu1s1-
c10n) Eventual 

Se ccn~~bi11~~r! e~ 
~ee~~~~1e :~ ~!~~~ ~~u 
porc1cn1íl del l lr:tlte 
fiscal; la diferencia 
ser~ no c~o~cibl~. 

a) Las 1nve.-s1ones por 
rc.:::~;::;r .::: c-.;ci-=~~ 

c\o~ dnter1ores y 
c~~pras a~rante el 
prur..er s.t:r..cstre del 
eJ~rt1cio correspon 
d1ente ~e ttdrd. lo -
s1yu1erit<:: Semestre 

!.-La inv.,rs10n se 
tr.uitt::i 1c.l por tac 
te•· '1~ •Ctualiza7 
c16n. ei 
ob~endr~ 
gut: 

CUd i 'Sl" 

como s1-

Departamento 
oe Contabi-
1 iaaa 

Au.d llar 
Cont.ible 

Aux1 llar 
Contable 

Contador 
Genera 1 

o 
Aux i1 l.ir 
Contable 
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calculo de la depre­
Cl4Ci0n para T1tulo 
!! 

Baja de actfvos 

E 1 ~ nd ice ae ;un 1 e;, 

de 1%7 entr~ el 1n 
dice aei mes y afio 
de adQuislcif.n 

oi Pora tn.,,ersíones ad 
qu1rláas en .;! 207 
sc-<:>estre del e;erci 
cio en c¡ue empiece 
su aepreciaciOn Semestre 

La tnverslC>n se aividi 
r¡ en t. re e 1 f dC':.Or df? 
actudllzaciOn que se 
obt.ient cooo ~-=;:.:ll: 

lna1ce de 1 mes ae ad­
c;¡1.11s tc10n entro: .-l lr·­
dice del 60. oesdel 
eJerc te io. 

e} Conubll Hor en 
cut•n tas de o roen 
los dC tua l 1z4c iones 
~e~.:. !.:e::.::.. 

Ccn bd se en lo~ v• lo­
re:. 4CttJ411lddOS se 
aplicar.ón los~ oe de­
pre~ioc10r. dutorizodo~ 
por 1 a Ley ae 1 l SR, y 
se conub1l1z¿ré en 
cuentas <lt orden. 

Al final del .illo l• df:' 
preci•c16n del ejerct-:" 
cfo se tr.ospasaró Ol 

l4s cuent•s de deore­
c iacfOn aCU!:'.ulado. 

a) BdJdS Pn P.1 !er. 5:~ 
ir.estre Eventual 

l. ActlH!lltzaciOn de la 
invers ton: 

Se determinara con­
siderando el mes de 
baja en lugar del 
60. mes del ejerci­
cio y se registrara 
en cuentas de orden .. 

Contador 
General 

Auxiliar 
Contable 
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¡l. Deprec i•c ii:>n: 

Se calcular~ sobre 
valor actual izado, 
reg is tr~ndose en 
cuentas de orden. 

llt. Canee lar e¡ valor 
de adquis1c16n ac-
tua l iadc;, as 1 como 
su di.!prec i ac Hm OC,!!. 
mu iodo, ;~::--...:sr.cc 

los saldos del <:Je_r 
e 1c 10 4nterior los 
rov 1cr.1 entes. de los 
puotv:. ; , ,, 

b) Bajas en el 2o. se- Auxfllar 
mc~tn: Conuble 

l. Se ac~i..al1zar! la 
ínversHm cons Hle-
rondo el 60. l!'eS 
del e;erc1cio, y se 
rec;1Str4ró er. c1..1en-
tas ae OrCf:n. 

ll. De¡..reciac\On igual 
al Inciso onter\or. 

111. Reshtro b4j" igual 
inc íso Anterior. 

49 



B) CATALOGO DE CUElffAS DE ORDEN PROPUESTAS 
CONFORME A LA REFORKA FISCAL 1987 

CUENT:.S DE ORDEN DEUDORAS (DEBE) CUElffAS DE ORDEK ACREEDORAS (HABER) 

Saldo p~oio CJensual Promedio de los 
700 00 de crf!dí t.os 800 créd1t.os 
700 01 El.soco 
700 02 Sanco 
;cf; ::..¡ ! r~;.~r5" ir.~po; en v.:ilorc~ 
700 07 Clientes 
700 08 el ientes person.ss f\si-

cas • plazo moyor de JO 
dhs 

10 Ot.ros crt':dt t.os 
iOI Componen-:.e ~nflactona- 801 Crl!d1to componente 

rio de los crl:dllos Inflacionario 
702 Saldo p~dío mensual 

de id!. deudas 802 Deudas promedio 
702 ül Crédito tar.ca.r!c 
702 04 Proveedores 
702 05 Docuinen tos por pagar 
702 07 Acreedores 
702 09 Otras deudas 
703 Cor:.pon<:n te inflacton4- 803 Deudds componente 

rio de 1H deuoas inflacion•río 
704 Intereses oeven9ados A fovot tntereses 

a favor 804 devengados 
804 Ül Üt: ~ut.. ÍC~Ut:~ ttü~!::~ 

noles de crbdi to 
804 oz De ca!i.a:. óe bu i >d. 
804 03 De personas f1sicas 

y ror-.s:lc$ del pa1s 
804 o:, Pur orréndaM.1ento 

financiero 
804 06 G.inanc ia ca•.b 1<1r14 

705 lnt.ereses devengados A cargo 1 nterescs 
a cargo 805 oevengados 

705 01 A sociedades naciona-
les de crltdi to 

705 02 Casas de b01S4 
705 03 De personas f1sicas y 

morales del pals 
705 05 Por arrenddJr.tento 

financiero 
705 06 Pérdida cambia ria 

706 1 n te reses dcurr1Jlables 806 Acumulac10n de 1nte-
r;;s;is 

50 



707 

708 

709 

710 
710 01 
710 02 
710 03 

710 o.: 

... 
7 ¡¡: 

712 01 

712 º" 712 03 

il2 04 
]Vi 05 
712 06 

7 12 07 
712 08 
7 lZ 09 

713 

713 01 

713 o:: 
713 03 

71~ t:~ 

7¡~ (J~ 

Pérdica ;nfiaci<..r..srf4 
deaucible 

i nter[,s deducible 

Ganancia 1nflaclc.nar1A 
acUttO<.ilaLle 

Coir.pras 
[Je 111Crcanc,as 
De e>oterlas priNS 
De prcductos sesr.l ter-
"'lnados 
De productos ten:;1-
nddOS 

c~-.·i:!cr.t!c~ ;;..:;.!e~~ 

i:.ct lvos ac tt..a 1; 4'1C!os 

E.dlficlo ;¡ construc-
c1cr.es 

Jrr'..lqulrwrlc '/ o:aulpo 
fio'..f,¡!)111df'"iO y eculPO 
ele uficina 
Eauipo dt c(,r-;iutu 
EQu1¡.o de tr-dns:;iort~ 

P.e:fc:c1..1vncs 1 ht:rra-
r.-;ien~d~ 

Gdstos aí ftr-1dos 
(i)ri;c-s eHerdios 

Dc;;rt:C:idc1tr. iiSCd l 
cactl,..ól t:.sca del e,Jcr-
ClC je; 

Edlf ÍC1C y CúflStr\JC• 
ciunes 
fo'.dGuir.<:ri.: )' .,quipe 
l'cbi 1 len u y ec.u lpo 
Ct oficina 
!:<:.1.1; r0 ,, .. chmputc., 
Et..uipo d~ trdns,,0,<t-: 

807 

808 

ao'i 
810 

811 

812 

813 

Oeducc1Gn ~rdiCa 
inflacionurla 

OeducclOn de intere­
ses. 
Acur.:ulacíón <Jdllancia 
l"flacionaria 
OeducclOn de compras 

Oeduccl6n <:e aivi­
dendOS 

ActuatizaclOn de ac­
tivos 

ActualizaciOn depre­
ciac10n fiscal del 
ejercicio 
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713 

7D 
7¡; 
714 

714 

i ¡.¡ 

714 
714 

714 
714 
714 

714 
714 
714 

715 

715 

115 
715 
715 

715 
715 
715 
716 

117 

718 

718 
718 
718 
718 

06 

Oi 
oe 
()!/ 

02 
03 

O' 
05 
06 

07 
os 
09 

01 

04 
05 
06 

ül 
O< 
03 
04 

Retace Iones :¡ herra­
mientc.s 

Gastos diferioos 
\;.\stos diferidos 

Actuallzacibn depre­
ciacib~ acumuloéd 
S'.'díficiQ ~ construc­
ciones 
~quinaria y eouípo 
¡.\obi 114rio ;¡ equipo 
oe of1ctn<1 
Equlp~ de cOr.~uto 
Eouipo oe trdnsporte 
Refacc1cnes ¡ rierra­
m1ent4s 

G.l:.~os <:1feriéos 
C4r9os diferidos 

Deduccíen 1nmeoiata 
de octho fiJo 

Edificio 1 constr-uc­
ciones 
~~cu1n4rla 1 e~~!~~ 
Mobili4rlo y e4u\po 
de oficina 
Equipo de c~uto 
Equipo de transporte 
Refacc1one> ¡ herro­
míenu.s 

ÚdStOS dlfer100~ 
Cargos aiferídos 
?frotdd camlliar\o por 
deáuc1r al 31 de di­
e i er.tire de 1986 

Acu.,...lacibn por ganan 
e ia cambiarla a 1 31 -
de dic1en.ore de 1986 

P~ra1aa fiscal por 
umort tzar 
Ce 1987 
De !9f!B 
Ge l%!f 
Ot: l9W 

·:urn-:- AS DE CRO[I; ;,c;;EEQORAS (HABER) 

31-t 

815 

816 

617 

818 

Oepreclac16n actua-
1 lzaclOn acuQJlada 

Activo fijo ded~cclbn 
inmediata 

OeducciCm par pérdida 
c.smblarla 

Ganancia ca~biarlo 
por acumular al 31 de 
diciembre ae 1986 

Amort lzaciOn pendien­
te de pérdida fl$cal 
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cutrn;.s DE ORDEri DEt;OORAS (D~5E) 

719 P~rdioas fiscales re­
e~presaoas al 31 de 
diciet:'bre de 1986 

CUEfii,\S JE ORDE~, ACREEDORAS (H.ABER~ 

819 
ReexpM!slOn de pérdi­
das f\ sea les 
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.!.SIE!iTOS CGf,7AóLES REFEKEJnEs A LA lMPLE~EJ,7~c;ou DE i.AS REFORMAS 

FiSC~LES 1987 T!TVLO ¡; DE LA LEY DEL ISP. ~PllAClON DE LA BASE. 

CLJEhiAS DE ORDEli. 

curnu. SUBCUfllTA 

iOO 00 

800 

01 
02 
04 
07 
08 
10 

Saldo promedio mensu•l de créditos 
Sanco 
B.tnco 
lnv~r~iones en valores 
Cl lentes 
Clientes personas f1sicds d plazo mayor JO d1as 
Otros créd1 tos 

?rot:ll'dios de los créditos 

COl•CEPTO.- Registro ael prt.-~io r:>ensual de crl!dltos 
701 :c~;;:cnente 1nil4c1onario de los créditos 

801 Crt-dttc co.-r..ponentc tnft~clonarlo 

CONCEPTO. - Re9istro dt:l cvr.;:;c111:11te ::-ensuJ l d1: croéd 1 tos 

/IOTA: 
:.~ ;:;;;;nto 7üG y ew c.ultiplicJdd$ µor ti iactcr de .sjuste del WPC. dar&n 
re~ult•do de lds cuentas l• 70! _. SOL 

70(': 

802 

Ol 
04 
05 
07 
OQ 

SdJdo ~romeaio ~en~udJ de lds deudas 
Cr~d1 to Oancc1:rto 
?n~veeaores. 

Docuco:ntos por pd9.tr 
~cre-eaon.:~ 
!?:.:oo.;-:. ..'.;t\.IÚd!a> 

CONCEPTO.- Registro d1:l proC>C:dlo r.erisual d1: deuddS 
703 Cc~r.tHitf: tnfidclondr10 <Je las deudas 

803 Dtutfos, componente lntlccfondrfo 

COl;(f<>TQ.- P.e:;:~tro 
704 

804 
01 
02 
03 
05 
06 

d~i C(.>C';ponente r._..n~uaJ de aeua~s 
lntereses acvenyacc~ d fd~Or 

A fdvor jnterese~ d~~engddos 
De sociedades ndctonale~ de cr~dfto 
De C4SdS de bol~d 
De personas flsfcas y morales del paf:. 
Por drr~nadm1ento financiero 
Gdnoncfa camblarlo 

.lJl,CEPTO.- Registro de los inttreses devengados a fdVOr en el mes 

Inteses devtnyaoos • cargo 
01 A socledddts nacfcr:oles de crédfto 

54 



CUEN7A SLlBCUENTA 

605 

02 
03 
05 
06 

A c~SdS ce bolsa 
De perscn~s f~sicds ) ~-0roie5 del pals 
Por Jrrencamier.to fir.~nciero 

P~rclao ~or.b1arid 
A Cdrgo 1nttreses devcr,~daos 

CONCEPTO.- Regist.ro ce los lnt.ereses oever.<;ddos o C•rgo del ::ics 
706 Intereses acw"Ulables 

806: AcuaJ1dc16n de intereses 

CONCEPTO.- Registro de los inter~ses acw:rui•bles ;.~¡ores que 
coo.-pooente del c--ie! 

707 Pt.rcllca rnflaciur.oria aecuc1ble 

CO!iCEPTO.- Registro de 14 p~rCl<l• cuor.co ios tntt!rcses son r.ienorcs 
que cor;iponente cel :~~ 

708 tnt.cr~s deduc\ble 
808 Dt!~i...ccíOn ce lntere~t:s 

CONCEPTO.- Regis~ro del ir.ter~s d!!c!<octoi" ""';rores Que c0<nponente 

oe1 """ 
709 

809 
G.1nJr.c1~ tr:..T :.lcH ... r.ar1a act..rr.1,.dc!ble 

Ac:.u:1u i 11(. ,.:;,,, 1Jol.df.~ 1.l. ~r.fl.:1C!cr1.:rl= 

CQf,CEPiO.- Registro dt> 1d 5an.;ncld cu.:ndo los. 1ntt:n:ses son 
r.·~nores qLtc cc;rr:ponentes 

710 Corr.pra s 
01 De ::nerc4nc1•' 
02 De """' Lcrlus ¡;r1<"<iS 
03 De pr~uc~os ~~-m1ten:unados 
01. !:~ ~ ... ".:tn11rtnc-. t• .. r::ilnd<lú~ 

:=.ecucct~n de con-.prd.~ 

CONCEPTO.- Re91stro de l • .s cor,,pr.is di 41\0 
7!1 Di•laencos pdgudos 

811 D1::-0vcc16n ce ai ... 1::ltndos 

COhCEPTO.- Registro oe los a1videndos p1><;dc!C> por el 41\o de 
712 A~ti-..vs uc~;..;? !:.!!~~~ 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
06 
09 

Edtttcio J co•l~trucctones 
Hdquir.al"'ld .1 c-qu,po 
~~b1l1ario J e~uipo de oficina 
E~ui~o ac ~~~puto 
Equ l po de t r u1s por t.c 
Refdcc1or:e5 ¡ herramienta 

GdS !"os dl terlaos 
Carc;os dilerido' 

P.ctu,1li1i0clt'.:n de activos 
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cun. ¡,; SUBCUEliTA 

COllCE?TC. - Registro 
713 

Ol 
02 
03 
01. 
05 
06 
07 
08 
09 

e1:; 

(Q!iC:'.PHl.- R.c-;;;:~tr.c. 

il4 
01 
02 
03 
04 
05 
06 
Ci] 
08 
cg 

814 

CONCEPTO. - P.e91strc. 
il5 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 

815 

c:(lfl(f PT(.l, - ;_e4J1 s trc 
716 

816 

l>OHBRE 

de 1• •ctudliz•c1Gn del •ctivo fiJo 
Oeprecioclón fiscal actualizada del ejercicio 
Edificio) ccnstruccfones 
K.lQUHiartt! y ecuipo 
llobillcr10 y equipo de oficina 
Equipe de cbc-.putc 
EGutpo de transporte 
Refacciones y herrdmlent~s 

C<1r9os difernios 
;:.ctu~llzaciC.n depr.:ci.:ción fiscal del ejer­
cicio 

·3~ 1: ~::::--~~ !.:.::: : !.i. ,:;::: ':.Wü ! i ¡,iiúg ._:ti ac.; l Í \'U f i JO 
4(!~~i1:~c1en deprcc14~1~n acunulada 
[dif1c1c :t ccnstrucc1cnes 
1".4QuH111r1d ¡ t:Qu1po 
Hcbi11~ri" y equipo de oficina 
Euu1pc Ce cót:~~tc 
E~ulpú de transpcrt.~ 
Refacc1011es y herram1tr.ta 

Go~:Ls ~1fer1do~ 
Car~c..1:i. a1fertCú5. 

!A:prcc,óciOn dCtuol1~aciOn acumulada 

del<> -'C~v.,liuc1611 ª" ld deJ>n·cfac16n acur...,lad4 
(.,eauc.c1011 inr.~dfata ae .ict1vo f1Jo 
Edif1c1v > ~onstrucc1ooes 
Ma4u1n~r1d y CQuipc 
M~bili.r10 l equl~o ae oflcir.o 
fqu1po ,,..., rt~'-'!~· 

E~ut~o de ~r3n~~orte 
fJ~fl!cCH.'r-e!. > ~e:-:-.:.:-.-:cr.t.:.s 

Gdstus c1fer1aos 
c~r~cs dif~r1dos 

- Activo fiJo deaucc10n inmedfdtd 

de L! Ct:C:.:ccilr. ~r....-.cdL.ato úei tu .. li~CJ fijo 
Pérc1dd c..smbiorlb por deducir al 31 º" dicil'ftlbre 
ae 1986 

DeoucciOn por pcrdioo cambiórf4 

COllCEPTG.- Re91stro de 14 ¡,crd1aa caa.bioria por deducir ál 31 de 
diciE:lllbr~ de 1986 

717 

817 

AcumulaciOn por ganoncia cambiarla al 31 de 
dic1"1'.bre de 1986 

Ganancia cámbforia por acumular al 31 de 
dicic-mi>re d~ 1986 
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CUENTA SUBCUENTA l•Ct'.BRE 

CONCEPTO.- Registro de la ~anoncio comciaria por acwr.ular al 31 de diciem­
bre de 1986. 

718 P~rd ida f HC4 l por amortizar 
01 De 1987 
02 Ce 1988 
03 De 1989 
04 De 1990 

818 Ar.<0rt1~4ci~n pendiente de pérdida fiscal 

{'lJ~.:("f PTC. - Rcg is :re c!c 1 ~ 
719 

819 

.::-érd1!!i! f'i~cdf por dir<,rt1:ar 
P~ra1ca~ f~5cales ree~presaoas al Jl ae ~1-
cteirbre ée 1SB6 

Reex~re~1ún Ce pérdidds fls.cales 

COliCEPTO.- ~e9lst.ro de las pl:ralacs fl>cales ree,.prtsdaas al Jl di: diciem­
bre de 1986. 
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:v. :NvtRS!O!iES su..;n¡..s A DEPPECIAC!O!. ! AXOR>:ZAC!Oli 

Siguienelo con los aJustes que hoy que hacer par~ éctcr.ninar la nueva 

base elel 1rnpuesto scbre la rent.> ele las empresas. pasaremos ahora a 

analizar la 0>ec~nica para revaluar el ,olor de las 1nverslones. sujetas 

a elepn.ciaciOn ~ amorti;:aciOn. 

En lo suce~lvc. pJira aeteminar lo nuevd bást: se tendr~ el derecho a 

:-t::-.:::::e..::r .o:l ·..:-dl::.r =e L~.!. inyersionl!'>, por la lnflacil:in habida desde la 

fecha en que se est~ tc:r..snoo 111 deduccilm. Est.<s opclOn se deber~ 

CJercer cesde el pd:<.er e;ercicw en Que se deau;:ca el bien. 

Lo .interior lo e:..pllcor1'f?lQs de la st9u1cnte c.ant:ra: 

4.1.l Cuanao al inversiOn se efectú.i antes del sexto .-.ts ael eJercic1o. 

4.1.2 Cuando la inversiOn es electuada despu~s del sexto ltll!S del ejercicio. 

4.l.3 Ejercicio en que se ac;ote la deducclOn, se pierda, se enajene o dej" 

ele ser útil el bien. 

a) Antes del sexto..,~. 

b) Oespu~s del sexto mes. 

~.1.4 En los ejercicios irrequlares se consider .. en lugar del sexto ~ies. el 

nCur.ero de meses cocr.pletos que formen parte de ló mitad del ejercicio. 

, AS REGLAS DE LA DETE~WAClúli DE LO AllTERlOR SON LAS SIGUIENTES: 

~.!.l Para determrnar la rev.oludciOn de las Inversiones se proced1:ra a 

multiplicar el monto on9in<>l ae ld lnversiOn realizAaa. por el 

factor de dCtualtzaciOn corres~ond1ente de la fecha en que se 

aaquiriO el bien h•st.s el sexto n:es del eJercicio en que se tOPld de 

deducciOn. 
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OEPREC: AC i Ofi ACTUAL! ZAOA CAL !'.:ULO 

lnvcrsibn efectuada antes ce! 6. ires de un ejercicio o en un ejercicio 
anterior. 

FACiOR DE ACTUALIZACION: 

l.N.P.C. oel 60. c~s del ejercicio • Factor 

l.r..P.C. oel mes de adquisiclOn 

Por: 
Factor 
V.onto original de la lnversiOn ajustado. 
Por: 
Tasa de depreciación 

DeprecíaclOr. anual 
Entrt< 12 

¡:or: 

Plúrr.ero de r.ieses oe uso 

Igual: 

úeoucciún pvr depreCl4cftr. 

Suvongamos los >i;uientes datos: 

Ejercicio 1987 (enero-diclentirei 
Valor y fecna de adquisiciOn de 
u roo r.'óGu; na (octubre de 1 ;a4 J: 

Indice a junio de 1987 

lndi(e ae octubre de 1984 

(Miles 
de pesos) 

s 1,000 

ó,365.7 
1,130.9 
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CALC\.:LO ~E LA REVAlUACIOli Y LA DEPPECiAClCH 

- !nd1ce de junio de 1987 en-:.re Indice de 

octubre oe 1984 6,365.7 entre 1130. s 1sual 

- Revaluac10n del bien S l'OOO,OCC.00 por 

5.63 igual 

üeprecidci6n dCtudiiZdOO e deducir por 

dicho bien en el eJerclcio 1967 (101.) 

S.63 

S.630 

563 

4.1.2 Se pre•t!e 4ue cu•nc:o un bh:i. se haya adquirido y uti l aado después 

aei se,.to :nes de un eJerc1cio, lo <;ue se debe hacer es proceder a 

a.:;ustar .:l ::ior.t<. cr191n•l de l;s in><:rsiC.r. del bfen con el objeto de 

reducir su ír..;:;orte al >'•lor que tenla al se.<to «!S. El ajuste debe 
nacerse <lH ldi.,Mc el '" lcr oe la inventor. entre el roctor que 
result.t- Ct d1vid1r el 1nalC:.t Clt.-1 cies. t!O que se '10Gulri0 entre el 

os1 a~ustodc es el GUe 5er•1ra de base para calculor lo de~reciacl~n 

ael ejercicio, 1~ cu..il en este: CdSO s.eré "roporc.ional al nún-A?ro de 

r..eses en c;ue so: h•;,~ ut: 1 IZddO el bien. 

OEPREClAClúh ACTUALIZADA 

Factor de actual1ZdCl0n. 

1.11.P.C. Del rr.es de ddquisici6n. • Factor. 

!. N. P. C. Del sex to me!. 

Mento original de la !nvers!On. 

Entre factor: 

1'1011to 0rí91nol oe la inversiC>n •justado, 

Por: 
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Tasa de depreciacfbn 

Oepreciacion anual 

Entre 12 

Por: 

Número de meses de uso 

Igual: OeducclOn del ejercicio. 

4.1.3 DEPREC!ACiON ACUMULADA 

La ley perr.;lte ~ue cuando un bien del activo fijo se enaJene, deje se 

ser út1l o se p1erd.l por C.!SO fortuito o de fuerza l:'"..lyor, la empres.i 

deduzca el saldo pendiente de redimir sobre el monto revaluddO de la 

invers!On, aclarlndose ;;ar.1 tal electo que si la enaJenaciOn, p~rd1d4 

o baja ocurre .rnt<:~ del sexto ::ies del eJcrci4.:1o, el sdlt:c, pendit.mte 

de deduc1r se cbtendrl ,,..,Jt1pldnco el r.ionto orl~tnal 1nvert1do por el 

factor de dctoali;.,<.lf.,n de l~ ft-C~:! ".!:'!! d.~t;:.:i!;!CH':n .! 1J: Ce 

er.4,jen.iciór., µ.órdlcfa o !id.Jd., dis,c1ni.qenoo ld iJtprec1ac10n cJi:ducida en 

eJ~rcicics anteriores. 

CAL CULOS 

é.,ierdciu en -:i que se agote ia oeaucclOn, se ~p•eraa, se enajene o deje de 

s~r út~l et bien. 

a) :.n tes del se~ to 1<<es 

Factor de actuallz•clOn: 

:.::.P.C. de~ ~:.en qua 

SE AGOTE LA DE?RECIAC!Oli • Factor 

l.1<.P.C. del m.!S de ocquisic!On 

Monto original de !4 invers10n 

Por-: 

Factor 

Honto origfnisl de la inversiOr, a;ustado 
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Por: 

Tasa de deoreciaciOn 

Depreciac10n anual 
Entre 12 

?or: 

1iú.mero óe mes.es de uso 

Igual: 

DeducciOn por depreciaciOn 

Dtprcc:.c1tr. actual izada 

CAlculo 

b) Despu~s del >c•to """s 
Factor de actualizac16n: 
l .N.P.C. del se:. to tleS del_ ejercicio 

l.li.P.C. d"i ~s de aéc;uH1ciOn 

Konto original de la inversiOn 
Por: 
Factor 

Monto original ae ia inversibn ajust~do 
Por: 
iosc ae aeoreciociOn 

Depreciacl6n anual 
Entre 12 

?c,r; 

Número de lheses de uso 

Igual: 

Deduccibn por depreciaciOn 

OEPREC!ACIOH ACTUALIZADA 

[Jercicic. eri el que se agote la deducciOn, se pierda, se enajene o deje de 
ser útil el bien. 
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1.- Antes del sexto cies 
Factor de actualización: 
l.N.P.C. del mes er. que 
se agote_J~~_rec1ac10n • Factor 

l.N.P.C. del mes de adquisiciOn 
Honto original de la inversión 
Por: 
Factor 

Monto original de la inverslOn ajustado 

Tasa ae depreclac!On 

Oe~reclac10n anual 
Entre 12 

Por: 
liúr..ero de meses de uso 

iguai: 
OeducciLn por depreciac10n 

Cuando ocurra oes¡:;.ui!s de 1 sexto O"teS, se seg u irá ta mi~- me todo log1a pero 

el factor de actualizaciOn se obtendra de la fecha de aaquisiciOn al sexto 
oies del ejercic10. 

Oes¡.ul!s de 1 sexto ir.es 

Factor ae actualiz~ciOn: 
1.11.P.C. del sexto mes uel ejercicio • F<!ctor 

!.N.P.C. del mes aé adquislciOn 

Monto orlyrnal de la inversiOn 
Por: 
Factor 

Monto orl9lnal de la lnversiOn áJustado 
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?or: 

Decrec1dci6n anudl 

E: :re 12 

For: 

'HJmero de meses de uso 

i:leauccHin por deprec1aci6n 

Si una e~presa en ~~erc1c1c en~rc-dtciei:i>re e; enajena un bien que adquirio 

en ""'r;:o oe 1983 en sep~ie~ore óe 1987 el "'<lnto ori<;inal de 1,. i1wers16n se 

irultiplicad por e1 factor <;ue resulte oe otvidlr el 1ndíce general de 

Junio de 1987 y el de 1Mrzo de :983. 

Cudn<lo S.t! ena.Jt:r .. ;r. terr-er.vs. cwe 'forrer. Dd,.te d~l 4Ct1vo TlJO. el dJu~t~ es• 

costo r.o se hdr4 por lr.dices del e.neo de K&•tc0, sino por la tabla a~ 

d.)u!.tí: dnu1.11 cue h~ v~niac '-uo11c~MU . .- ~1 Ccr.i;re$U: de ld ur,iün rf!spe:ctc; 41 

;n1c10 1e ld de~ucc\Ün ¡ f)dr-6 efec'!.o~ de t!Jcrctc10 1rregulares, o cue el 

bten s.e ut1 Hce éespués Oc r.dt<:r trnc1~do ei e;ercicH.;, J.s1 coro en ei 

eje re i e iu 

=~=:r.~le~ Ó~ ~c·orcc.ícciC.t_. <rlSi'.'~~ Gue se ái:tt>1r.,\r,.;r:.r. i!lv?r.!\en<lo ·~1 

porcer.tdJe de Le. !.:!~~ entre 12 r:otses / dPl icllr.Co e'!.tt Tdctur 111 n~r.:erc:.i ~t! 

?:.;;¡, €L (ALCllLO !J .. L.!::.!1 
r.iEPRECI AC 101~-~1~c;.L _l __ ,~~1~¡_;.-~1:_[ _ _I!Q?.9I ~os ~U~[_K)~OS ... A !..LAbOhJ~t~; (th DE ocs 
C[C!J:...~:.. !:-!:!lDE 5~.L~'._r¿. _ _;Si~':Y_!""-PqHO L11S v,; iO~ EJE~rn_: CAOOS ~)i ELLA cor; LA 

FI?iAL:DAL (!f. GB7(!-:fi\ ~,, cc11:R0:.. ?t..RJ • ._;. O!i7E~'C!ü~, DEL "FAC1CK DE AC7UALll.A· 

CIGrt, ·t ;,.. Sli ·:tz LOGR_2llfi.Q_J_E...~~f.:( HifO:<Jol~C1Uh ','!GthTE f U?(Jt(:'L~d., PARA CUBRIR 

LAS !.t:CESlDADE5 Qt:E íE!iGA L;. CO!-:PAA!;., Eló CASO DE QUE SE U;AJWE, SE AGOTE 
LA DEDuCCION, SE PIERDA O DEJE DE SER UTIL EL BIEN. 

Fecha <le 
acqu i­
sici6r> 

c;.LCULO DE REVALUAC:ON DE ACTIVO~ PARA El SISTEMA NUEVO 

Monto 
orl~Íflo~ 
de io ín 
vo=rsl6ri- ~ 

!~:>orte 
aepre-
~ 

Ti:t.~a oe 
aeprf!-

~ 

O~precia 
ciOn de 
12 r.ieses 

Deprecia-
ciOn apl i -
cable No. de 
meses ut i 1 i Lo 
cHin <lel bieñ 
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BASE 'lUEVA 

CASO PRACi:::o. 

1.- Cálculo de la depreciaci6n para bienes ;iC:quíridos .:n ejercicios 

anteriores al de 1967. 

Concepto 

Edificio 

Maqufn4rU 

y equipo 

Maquinaria 

:t equipo 

l'obil iario 

y equipo 

Ce oficind 

..,-"--!:?!?:!: ... ?!:-

/ equipo 

de oficina 

Equipo Ge 

transporte 

Eouit:O de 

tr•nsporte 

Fecha 

de .sd­

qu l sic 10n 

Enero 84 

Abril 64 

Junio 85 

Octubre a4 

Septieg~ 

bre 84 

Md:tO 65 

Octubr<: 65 

Fecha de !n~er-

actua- s16n ée-

1 lzacfOn duclbie 

7.813 60,COO 

6.821 5 .oco 

4.153 10,000 

S.626 4,000 

1.887 2,COO 

~.257 
10 ·ººº 

J.562 20,000 

Honto !: de de 

acu;all_ precia 

lizacc c1ac16n 

468,780 5 

34, !OS 10 

41.530 10 

22,512 10 

3,774 10 

42,570 20 

71,240 20 

Cepre­

cf ac10n 

23,439 

3,410 

4,153 

2,251 

377 

8,514 

14,248 
56,392 
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l.- Sien~s adGuiridos antes del sexto r.'l.!s: 

Hd«uindria y ec;u1Dc mar~c de 19SJ 1.2~ 

12.000 15,000 (~) 7.5~ 

2.· BiEnes dd~u;r1oos en el sexto mes: 
Eau1pc de tran~oorte Jun10 oe 1987 

!.00 (!) J3,Ji7 12: 10: 

3. - Bienes iicc1..o~r~aos. .!es;11.ifs del sexto tleS: 

"'.acuinario ¡ ~cuipo de oficina septiem­

bre de 19a; .ao 6,oc-0 ~.soo (2) z.5: 

Depreciac10n fiscal oel eJerclclo de 1987 

• (!) llonto or191nal deducible 

s 1,125 

3,339 

120 

4,584 

(2) Porcicnto proporcional .il Ita. de e-eses completos de utfHzaclOn. 

4.1.4 AUTOMOVILES Y MOTOClClETAS 

Las ;:rir.c1pales «>di flc.:ciones 4 Ja ley por estos· conceptos ºson los· 

s~gu1entes: 

l.- üeprec1ac1or.. Solo se adn:itlra coftlO monto maximo de la inversion 

=uJetd a deducciOn en el caso de veh1culos. el eou1valente a diez 

·;eces t!I ~aldric 1r.lnimo anual correspcndlente a la zona econOmica 

del contribuyt:nte y en el caso de mot0cicletas dicho limite 

(:qulvale a cinco vect:s el citado S4ldrio mlnirno. Cabe mencionar 

que debe con~1derarse el saldrio mlnímo d1ar10 vigente al dla que 

ocurra la aoqulsici6n ¡ elev.;rll; al allo tomando en cuentd 365 

dlas. 
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2.- GASTOS: En cuanto a los gastes efectuddt.-S por estos veh\culos 

sOlo se considc:r.;r~ Ct::Cucíbll:S. ii:. i.::a.rte oroporc1ondi del 11mite 

sujeto a depreciac10n. Pcr lo tanto, si un autor..úv1 l solo pueac 

depreciarse en un 80~ tOdOS les 9dStOS lnherenteS al mismo serón 

deducibles también en un BOL 

3.- Enajenación y baJd de invers1cnes. 

Al vender vehlculas o motoc1c1e~as se gener• una 9dr.ancia 

acurriUab le o un., pérd 1 da Ceduc ib i e rcccr.cc i ende coma l n~;resos la 

totalidad del ;.:¡recic ce erhlJer . .!C~~n .i dc-:.ccnucienao el hecho de 

contribuyente :t este, s6:o ;:cdr~ dea~c1r un.i ;l4rte de "s.: costo. 

por lo que en es:e c~so la ley r.c es equ1tdtlva. 

4.- Uso o goce ae dut()OCv!les o r.;0toc1cletos. 

Se e5.tdb1t:ce un Hcitte ;.:arl!: le i:!eC¡,.cciCn c:e1 .irrendc!rnicnto ae 

estos vehlc ... los que e<;uH·alen a l~ vtccs el S4lar1o m1nt<ro para 

vehtculo!a- í s1ett veces p11r.i r.,ct.c.c1cletas pard t!Stos tfcctos se 

to:r.ara en cucnt" al salario !:l\n1~0 referlGo er; el 1ncíso l. 

S.- Arrcnd4.mlen.tv ftnilr:c..~crt... 

Par• áetcr.i;1n,:u· l• parte, que aebe con>ÍC"r·ors~ '""c. invcn10n ;1 

la PArte que debe ccr.sider3rse co~D corga flnonc1era se ampliaron 

las tcbl;,s c~E se <:onttnlan er. la ley ya <;ue antes súlo llegabd 

hastd el 100'! 4r.tJ4i 1 dCtuaiment.e llt.\<,;orán dl 160~. 

Todas las ir.,erstcne; que se r-..alicen a ~dr~1r oe enero de 1987 en 

bf enes nuevos o que se utilicen pcr pnt:'ll!ra "'" en M~~ i co se otorgo r~ 

un4 opción muy ir.:port4nte la cual consiste en depreciar a su valor 

presente, el rronto de la inversiOn real!zaoa. Cu;¡o propOsito 

esenc.1al es la de ioot1vd.r l...: lr:ver~li°.lt1 1o cual e.~ c!c ;ra;n i!!!portJt•C1tl 

en la actualia~d. 
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l 

~::.encL?lr:ien:.e estamos dnte !a ort?:senc1J de un est1mulo fiscal que al 

;;l.:cCar lncorooradc d la ley ie e.a r.-.:i)·cr perr...!nenc1a a ia norn-.a y 

por l• cual creemos que les contribuyentes, razOn 

curno11ra con el obJetl\'O ~rv¡:.vesto y podra. constituirse como uno base 

;ara el d-=s•rnil lo ec0Peir.1co. 

;) LdS reglas p~rd ia aplicaclOn de este est1mulo son: 

2.-

5~1o es oplic•bié ~•ra b\cr.es nuevos a partir de 1987. 

U sobrante o el reir.,,nente que cuece despu~s d!: aplicar la 

tas~ di vdiu' yr~;c:-::: ~· ~~r:. dcc!ucíble ~n nin9Cm caso. 

3.- La OcducclOn se har! sobre el n:into original de la lnversiOn. 

4.· Se aplicar! cuando se utilicen los bienes o en el ejercicio 

stguíente. 

5.- Se permite actuaiizar el valor de los bít:t1t> .. lldi:r:te un 
procedim\ento especial, ¡:or el tle<npo que transcurra entre la 

fecha de inverslOr. / la fecha de actualizaciOn lo cual es 

linportante en proyectos ce inversíOn que consuman mucho 

lÍP."'IJO. 

5.- !io ~•iste rtstricc10n ;il9un4 o:11 c.uolntc al tiea>po que los 

bienes deben pertndnecer en la empresa. 

;.- Cuando los bienes se enaJ~ndn (sean vendidosj no tendr!n costo 

.:!;u!l':l ¡:>Qr lo cue el precio de venta ser& igual a ld utilidad. 

Excepto cudndo ei blen. dt:je de ~cr úttl o que se pierdo sOlo 

as1 pOdró naber una deducciOn en el coste. 

8.- No podr.; aplicarse 

equipo de oficina. 

111 deducclC.n Inmediata al mobiliario y 

As 1 mhnio tampoco se podra ejercer por los 

bienes que se adquieran a travl:s del arrenoanilento financiero. 
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Un as.~ectc ::-.~y 1:-;;or~ar.te c.,-.t: •4:e 14 ;:cna s.er-a«~r •:s ~1..c L.1 

cpci6n s(;ic ;;uect: t:.;erc,:r~e ;<~ra Ceterr.:tr . .:.r 1.1 r.t:t:·•d bJ.Sc. 

Pvr lo t.snto, en id t~se !rac:~cicncl :;.e tendr~ un ;;erJuicio 

que puece ser -;:rJJ ~er-io en i! ~lt!'C1Cd. en ~U!! sr: •..1bt.:ng.:Ht uti~ l­

dades fiscales, tuco •ez cue en el~c 1e e11~1nO la pcsibiliáao 

ae depreciar uelerao•o-.entc ios bll!nés al Jerogdrs1: el 
art1culo 163. !\e debe olvidñrCjf? ¡-;ut el fr;n.;cstc es del 33.6! 

para 1d base tr.ld~c1crJl f del 7~ ~t.\ra iil ro1 .... e'•ol Odse razOn oor 

la cu.al las e_r:~res.ls r~r.t.ables f1s.::cl~n:.e .,1 SdnJS financ~erd-

rc:.d4a.ente sus ir.-.e:rs:cnes en t:i 1~put!'~to c..ls. costcso (3J.6:} 

cons1Gt:r~.v:.(...s {íl..t ser~i.:. ¡,.r . .!Ctertc el qlóc las ~utoriaac:e~ otor-

cueticr~d:ra 1a. t.:cr<!~C: ..::::~1 est1mulo. can'ttrt1~nc:c en un 

lnstrurento c,¡ue no ~roc:X>· .. cr.s m.1evds invt:rs.lcne~ J por lo 

tar.lo, no alentar! 14 1nver516r;. 

La depreciacier .• nuc1p.ioa se ~pl,cara según el bien de que se 

trate ccc-.o sl~ue: 

InversfOn 

.:ur1it.ruc.:~v;;.~; 
Autcm6v1 lt!s y comiutn:s. 
e~ c;4r«;.: 

Equipo de cbmputo 
Equipo periférico 
Etc. 

El calculo serla el siguiente: 

OEPRECIAClOI• AIH lClPAOf.. 

CALCULO. 

(letermlndci6n del factor: 

5!! 

I.tLP.C.,: __ <:_e_i_!f~..S-.!!'_.~tu_e_¿_e_.f.2..!"Jt!Ti.'..~r. i uti 1izdr los bienes • Factor 

l.tt.P.C. del r.~s de aéGuisicltn 
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F"ctor: 
?or: 

Monto original ae la invers10n 

:gual: 

)'.onto original de la lnvers10n ajus~ada 
Por: ías.a 

í>eprec1aciOn anticipada 

Su:::uest.os: 

AdquistciOn 1 1987 
h.::i ~e ~~!1~z~~;on Vl 1987 
Monto original de la invers10n 

Dete,-,,:1nac10n del factor. 
6365./ 

• l.43 

4440. 9 

Monto original ae ia ;i.-wcn1e-:: 
F-!tc tor 

Monto origina 1 de la inversiOn 
i clS-a 

ajusu.do 

1.11.P.C. 
(Hl les 

de pesos) 

so.ooo 

50,000 
! .. .,~ 

s 60,060 
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5.1 Ajustes a las :::é_r~_,E~S fiscal_!~_!l!'-e se VOt.t.!no11n en ld nuevd base 

!.as disposicicr.es ·:le 1• ley en este punte establecen que lds pérdi­

CldS iiscaies a Gue ~t: i1t:<;ut: ~úiú se ..:!rdu~iran contra 1as wtil7d.lCc~ 

que se ob~en9an en los c1nco ~Jerc~ctos siguientes: 

SOio hasta 1991, aftc en Que ya h•brl aesdpdrccido la base tradicio­

nal se reincorpora a l.~ ley del r.-ecan1!t-i::o de lr>.ortí~11ciOn de ias 

pérdidds c~r.tr• las utiliaac:es Cel eJerc1c10 antenor o ce los 

cuatro sisu1entes; 

¿cOMQ SE VAft A ;....;tS7.!.R LAS ?ERD!OAS? 

Se establece que su importe se actu•l t:•r! IT'<iltíplicando por el 

'•ctor Gt.e resulte <!e dtvtaír el looice general del ~lttmo :nes del 

e.ierc1c1o dnterior a aquel en qt;e se van 4 amort1:ar, entre el del 

Gltil'lO r:>es del <!Jerctcio en cue ocurr1oron. EHo nos lleva • l• 

conclustOn de que en la actual i~ac1ón de las pérdidas se pierde un 

at\o. 

EJemplo: 

Pensecios en una empresa GUC su ejercicio coincide con el afio de 

<:1i!~~~.¡:--~::: ·,; ;:!=~e ~ .!.~.1)0.t::-~.!).~ l(ü\1 T les cuales ~4 a 

~c.or::izar contra lds utiliaod.:s de S 5,000,000.00 que cotienen en 

1989. El 'alor dCtudl1za.:o oc su p~raida serA el de ir:ultip11car su 

importe S (3,C00,000.00) por el f.>ctor oue resulte de dividir el 

Indice yen<:r.11 de <licierrtire de i980 entre el de dicierrt>re de 1987. 

ASPECTOS DE T~~~s:c !Ct. DE LAS Pfk!.t!c;.s t ! SCtLES. 

Es ir•portánte: destac.dr que entr~ ld coe1.\Sténcia de dos baseS- 9ravables 

durante el periodo l9a7-1550, se precise que lds p~rdldas que ocurran en 

c•óa ur.a d" las utilidades ce e:!•>,., dOOrtl:ar!n ce.otra las utilidades de 

los ejerc1ctos siguientes ¡ <k la propia b•se. Es decir, no se pueden 

aoortizar pérdidas de una base contra utilidades de otra y se elimina el 

ll•m.>do "C/.RRi" SAC>." (or.orti;~ci6n de pf!rdlaas contra utiiidade~ dtl 

._;ij1;rc;1<:to dntertor). 
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PERDIDAS FISCALES 

TITULO ll 

Ar.1ortizaci6n contra la utilidad 
fiscal de los cinco ejercicios 
siguientes. 

Ajuste de pl:rdidas con el fac­
tor de actual1zac16n. 

P~rdidas acumuladas nasta el Jl 

ce enero de l 966. Ser!n s"sce.!?. 
tibies de ar.ortizar~e contra la 

utilid;sd fiscal dtten:1nado en 
el tH1Jlc 1: (1Jún er: la etapa 
de ~rans1ciOn) er. la medido en 

TITULO VI 1 

Se alllOrtizar~n contra las uti­
l1dades de los ejercicios pos­
teriores hasta el que temine 
el 31 de c1c1embre de 1990 sin 
aJustarse. 

Las pérdidas acurr~ladas al 31 
de dic1c~rc ~e Ced~cir~n sio 
necesidad d(' reexpresarlas. 
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i\JUS 'íE DE ?E;;.O IOA.S 

PE:RO!OAS FISCALES ?E1iOlEllTES DE OlSMlllU!R 

roR: 

i'c<:.t.:.r ::::: ,:,;;u.lhz11c1ón del perlc<lO ccrnprend1do entre el últi11ll mes del 

eJercicio inn.?día~o onterlor a 4~~é1 en que s~ J1i~i~~!r; ~" ?~rdtda fiscal 

y el {.1t1r.io ces cel eJerclcio en el q.,I! ocurrlb la pérdida. 

Opc1bn para ree1pr<!sar o~rdic.os ar.tenores a 1987 } deducirlas ddeiras en la 

base r.ueva.. 

Se otorga ~n3 i~~~r:dn~~ u~~1~~ ~ tt~A\ 1~s empres~s. la cual consiste en 
1a pcs1bilidad oe ~,;,aer recalct.Ji~r el lq¡orte ée las pérd1das ii>ca12~ 

ocurrida~ tn eJcrcicios .inter1uru~ •l lo. de enero ili! 1987, y las 

fr.currHl.is tr. los "'"ses de 19€6, :rat4ndosc ce ejen:ic1os mor.tJdos GUf: 

!.ere.\r.er. en 19ó~'. )' G\.ie ob-. ltr.oL·ot~:.e se: t:ncuer.tr~n pendh!ntes a~ amorttz.ir. 

i_~ opciOn ccr.~¡,~t.t: ¿.o reeJ•.:>res..'.1r el i~;;<.a\.....: .::~ :!'~~~ p~r'dtda~. disminuyén­

do1es t!r1 su ca50 e.oro el e1.c.~:.u .::e: ;:!~'vos .iju-:.tac!os sobn: ~o~ dCtivos 

a;ustadcs y e1 ~JUH!! • ¡,. aepreciaciGn en los tl:nninos del articule 5i Ji: 

la ley vtg~nte en C4d3 uny d~ :e~ ~Jprc1c1os en que se sufrteron. Cldro 

q:.:e quien h~.Jc!I. efectu.,,Cú la d-educciGn a.die \en.a 1 a que se rei~rid ese 

art1culo. c.or1SlGér11rá lo~ ~érC\ll.s~ t!~c!.::r.!CdS c:omo '/A reexpreSdd.d~ .. 

Ur.d 'itt..: que se hay.:r. ree;qJ1·esado ias pt":ra1aas un los ténnlnos. descr\tos su 

1r:-.t,ourt.e Sf: poCr~ c!cllUC le adel!".d'i tn Id nut:~d bcise con su consecuente efecto 

en los pdgos provis1un•lrs de <:sta. 

Ccns1d1;remos el slgui~nte ejemplo: 

L~ cocrpa~la •x· t.h:n<; p{,rdldo fhcal por S 50,000,000.00 haHa 1986 

re E• ~r;,s~ su 1n:porte y obnenc ; :O,c100,(J00.00 de pérdidas '!1 l<l~s para 14 
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nuevé ~ase, ~rrort1zaró los S 50,00G,000.00 contra la base tradicional y 

pocrlo~.os decir que r.aceró cor. S 10,000,000.00 de pt.rdlcas en la nueva 

base-~ L'nc ~~ otro sor. lnd~p(indíentes, 9 sea Gve r'lD hi?y que re!.ter los 

10,0C0,000.00 a las p/:rdidH Que se tenldn h•St• 1986. 

Ur. prcblemct esvec1ci que es.pr:ramos, c:ue las l!Ut.orfOddes resuelvan a lcl 

CdP~ tdl socl~l c.ue esté en POCler oe otrcs er:presds nac1onales o e.:wtranjera.:s 

cett considr:rorH: cc;::x; PHIYC. Eli<J c•sti9aró lnjuHilicaaamente a las 
er:prt:!:.~~ GUe se eflct..tntren en este Scupuestc. pues les reCuc.l: el fa.porte de 

si..;s ::.l:-ra1aa~ en ic? neC1da QtJe hdyd:n 1ncrer.-.er.tddo s1.. tdPitisl s.octdl. ya sea 

por .ll'cruc1on•~~ o por cap1tal1;:acle~ de utílld•d•"· 

En 1991, se reestoblece el "CARRY BACK". 

T!1'U!...Q !? 

RH.l.PRESIOh DE PERDIDAS 

Recalculo de la deducc16n ddicional de los ejercicios en los que ocurr1o 

la pl<rd1<1'1. 

tr. CJ ~~ .:e ~taG !e~ ;;a~ 1·.-os, se.:sr. C'..l¡ores 3 ?o~ 4c:1vcs. .i l~ de;¡rec1a~1Gn. 

el excedente se: restdr& a las pérdl<lds y 1.a dHerencia ser6 111 pllrd1da 

Si ei t:AC:.eútrrlr dt "105.tvú~ e::. ltw:syur· ~uc: la vét'dhfo ít!JL.al t:~ld 110 :.e 

podrá anlOrt tzd r. 

Cuando se haya efectuado la deducclOn adicional del artlculo 51 vigente 

en el ej,;rcicic; en el que se g¡,nerO la pérdida, la pllrdida se 

cons.1 de ro r~ co~ ree .... presdOd:. 

En caso de que ld p1'rdldo fhcal ree•presada se all'IOrtlce parcialmenti:, 

1~ ~<>rtt ¡,trociente de dlsrr.lnuir se puara ajustar multiplicondola por el 

fü~tor ce J~tüJ!i;:o:c'!tr. del lo. de cncrc Ce !987. y el último ~!f del 

eJtrc1cio lnJ11€,diatc. anterior al que se le d1sm1nuira la pérdida. 
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l.- OetermlndclOn de la pi;ra1da ree:.:presada 

~onto OeducciOn Konto de 
de la adicional la pérdida 

Ejerc ic lo pérdí da recalcolaaa reexpres.ida 

1986 s 4 ,CC-0 5 ),200 800 
1985 2,590 2,900 
1964 2 .600 900 2,600 

2 . - Rec! lculo de la deducciOn 4dlclonai 

1986 1985 1984 

Activos a;ustaGos 35,200 s 30,7CO 28 .970 
Oeprecl4ct0n ajustado 4,600 J,850 3 ,770 

Suma 39,8CC ~.sso 32 ,1:.0 

Pasivo 4JUS t<1do 43 ,000 37,450 31 ,840 

01 forenc ia s {3,200) (2 ,9GO) 900 .......... . ......... . ........ 
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l. - SUPUESTOS 

E,Jercido 

{Ene-die) 

1987 s 
1988 

1989 

1990 

2. SE PIDE 

CASO PRACTICO 

AMORT!ZJ.CION DE PERDIDAS 

=~tt1t.a4o~ 

11 Vll 

{5,000) s (6,000) 

(3 ,000) (3 ,000) 

6,000 7,000 

8,000 9,000 

Indice de infla· 

c10n estir.ado 

del C.ltlsno mes 

~-- e1erciclo 

1557 

1720 

lWó 

ZllO 

- Efectuar' las .Scnort1uciones de las p(:rd1d.1:a t1$Cllles p4ra el tHul.o 

ll y el t1tulo Vil. 
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AACRTilAC!Gli DE PERD:DAS 

RESOLUC!Oti DEL CASO PRACTICO 

a) Amo~izaciOn de phrdldas fiscAles en el tltulo Vil ( trAd1ciona 1). 

Amort l:a- Amort 1:a-
c10n en c10n en 

Mo Resultado l 9 6 9 Rec-.anente l 9 9 o 
-~--

1987 s ¡e,coo¡ (6,CCO) 
1988 (3,COO (1,0CO) s (2.000) (2,000) 
1989 7,000 7 ,OC-O 
1990 9,000 9,000 

000 (2,000) (7 ,000) ..•••.... ......... . ........ 
t;) Al!ortlzaclen do: p.;,raldos fiscales en el ntulo ll. 

l. OetermlnaciOn del f4ctc.r de actu.ll tzact6n (úllin:o ires del eJerclc1o) 

" c..-

Indice de 1 nfl ac i <in 1988 1720 . 1.1046 

Indice de inflaclGn 1987 1557 

lndtce d<! inflac!On 

Indice de fnflaclOn 

!ndlce de lnflaci6n 1989 1906. l,l08l 

Indice de lnflac!Ori 1988 1720 

AmortlZdctOn de pérdidas flscdles ajustadas 

Amortiza-
e i On en 

Mo Re su 1 ta do l 9 a 9 RelTldnente 

1987 s (5,000) (5,523) 
¡;50 (j,UCO) (~77) (2 .523) 
1989 6,000 6,000 
1990 ª·ººº 

oco (2 ,523) 
••.,.•aaaaa .......... 

1988 1720 : l.00 

1988 1720 

Amortiza-
c10n en 
1 9 9 o 

(2 ,796) 

8 ,000 

5,204 ......... 
77 



::. :.t?ttnn1naciOn de las pérdidas •Justadas 

Pérdidas Factor 
ror de dCtua- P~rdida 

a!!Drtizar 1 izaciC.r: aj u suda 

s (5,000) X l,H06 s (5,523~ 
(477) X l.00 (477 

(Z,523) X 1.1081 (2,796) 

5.2 COSTO DE VENTAS 

Una vez concluioos los ajustes que deben llélcerse para determinar la 

nueva base, entraremos a comentar el tratar.iiento que se otorgar! a la 

ca<r.¡¡ras de inventarios y " los gastos directos e indirectos de 

fabricacíbn. 

Para efectos de la t;ase nueva se ded>JcirAn dlrecta..,nte las erogacio­

nes por compr4s, w¿no e~ obra y ;astes ;noirecto~. ya qu~ e partir C~l 

lo. de enero d.:, 19B7, st tltminaron er. la ley, tocos los .srt1culos 

referente~ ~1 ccstv Ce vent.4~. Ourant~ ~l Pt:rtodo de trbnsic10n 

1987-195-G sr.lc se deten::ini.ra el coste de venus para eft:ctos de la 

base trauic10r•al, con las li10itac1cnes y reQuisitos conocidos hasu 

1986. 

El valor de los inventarios con que llegtJen las ei;lpresa~ ai 31 de 

dicietrbre de 1986, coa..:i lo analizaremos ir..ls adelante, no se podra 

deducir cuando se vend11n, puesto que el nu.,vu ~1steir..i no accp~ 

inventario alguno. 

Un elemento que hay que tQll\dr en cuenta en relaciOr. con la no 

d.:,cucción del 1nventano a d1ciettbre ele 1986, es el de que la 111Ayor1a 

de las empresas ha llevado el métoao de valuaciCm de inventarios 

conocidos como U.E.P.S. razOn por la cual el valor de sus inventarios 

pórd efectos f lscales e~ reducido, pues esta representado por precios 

dntiguos; los costos recientes se han cargado a resultados. 
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ESTA 
SWlt 

TfSIS 
f1f lA 

NO DEI! 
Bl&LlBTECA 

e11minen las Otelucc1or:cs por ld ~érc~C.~ Cf'.: :r:wt2'ntllr1us :-.cr Cd!:.V 

fortítuo o fuerza rr.aycr, as1 como ae invent.ar10~ c.bs.oictos. / .. sir:iismc, 

~e eli=ifr:.::n ;;ara esta nl.;eVd: bdse Ja~ d1spcs1c1or.es reld~ivas al 

control y valuación de inventarios. 

Consecuenter.iE:nte, r.atrd Que c4r.tener s61 ;dos. regí!..trc::; contables y 

dár.:in15.tro.tl•os pare? e\1tdr co.:.;eter errores e incurrir en riesgos 

innecesarios. 

Por otra ;:>arte, es neces•rlo res•lt.lr que se hicieron des excepciones 

p"r• aplfc"r l.! e.etooolo~~a de Oed1;c1r d1n:ctl•.,nte las ccr.;prH: 

aj ;.. los 4rrendadores q1.1€ cel~bran contratos de arrendamiento 

financiero pOdr!n ejercer 1a 01.1c10n de Jcut:'\Jlar los 1n9rcsos como 

vayan haciendo los cobroL por lo tantc. sólo podr.1n deducir el 

\'aior dei éden en l.s prup0rc1ln en que YAJ4n JCt,;r.lf..lldfiC:C el ingreso. 

ade1r..!s se les pemltira ••J,.stJr el valor del bien ¡;or el perlado 

transcurrido entre id d:t!qu1~ic1en :¡ el s.c.-.to rr..es de Cdáa eJercic1o. 

b) Los contrlbuyent~$ ~ue realicen cor.tr4to de o~rd ;n~ueble. as1 corrxJ 

los fr"t!CCiOnddon:s de 1otc?s. !!Just.irdn Pn ri4rt.\ á!J~r':~~~~ ::::= ::: 

?r.:-encicn.! en e! inciso .anter1ur el vdlor ce i.tdqu1sicf0n de terrenos. 

y 01enes que necesiten p4r4 construir la obra SUJeto de estos 

contratos. 

Este costo 4Justaao se podrA de<luclr conforme se obten9an lo<; 

fn~resos. 

5.4 lllVEliTARiOS Y ACTIVOS CCMPEllSASLES 

a) Inventarios al 31 c:e dicieat>re de 1986 

EJ monto de los inv~nt . .,rlo! :!1 31 ~e :ü:icrntre ac: 1926. sólo se 

podra deducir en 14 bJs<o ~~•dfcfon<1l al aetenn1nar el costo de 

~ent.!S. Al tem1r1.H0 e\ i:f.:r',i..c:v ce trans1ci011 el saldo que se tenga 

5.er3 deCucible tn ld bd".'..o(· r:ue'-..d• :.;n1c,ur-~ntr cuando eJ ccntr1buyentt 

carr.bie ce activíC1.H1 ;:irep·.:;; 1.:..::rJ.n~(: o se Jiquíde. 
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El e.ente. a deducir en este case serll él 1ir.¡:;orte que sea menor entre 

10$ invent.drios. ~1 cierre de 19ét e de 1990, multiplicando por el 

factor de actualizaciOn de esa fecna al :r~s inmediato anterior al 

cambio de actividad e liqu1dacíOn. 

Si este c•mbíc de actividad o 1 iquidaciOn tuviera lugar en el 

per,ooo de transiciOn solo en la base tradicional. el saldo que se 

tenc,;a al cierre de 1990 se deducir:! en la nueva base hasta que se 
liquide la empresa. 

LOS pagos provi5i::rnalcs que :roensualr.oente deben efectuarse durante la 

transicíOn (lSSi-1990), se suje'Ulr~n al siguiente procedimiento: 

.i) Deber~n efectuarse dos c!lculos, uno considerado las reglas de la 

base traoicional y otro con las ::.ases de la nue~a. aplicando las 

!asas de 1 :.z:. y 35ii. re~'-'t\.. t 1 •a~.en:c. 

b) Al rt:sultaoo obtenido en caoo caso. se le rest4rA el impuesto 

oe term1 n4dCI conforme al inct so prCCt!<lCn te cuant if le.a do en el aes 
dnter10r. 

e) La suma de cirbas c.lntí'14aes ser! el 1110nto del pago provisiorusl ¡¡ 

enterar, sin que las c1fr11s ae un s>slr:<M puedan reducir la5 -del 
otro. 

PAGO PROVJS!OIW.ES 

OETER.MlliACION OEL IMPORTE A PAGAR 1987 

Base tradicional 

Impue5to sobre la ren~a 
de 1 pe r1oaCJ: 
Menos: 
!SR de meses anteriores 
Pago prQv1s1or.al del per1odo 
?Of. 

80~ 

Paqc provisional proporcional 
Base tr•dicional 

Si steJna nuevo 

Impuesto sobre la renta 
del periodo: 
Henos: 
!SR de meses anteriores 
Pago prov1s1onal del periodo 
Por: 

Pdgo provisional proporcional 
Sistema nuevo 

PAGO PROVJS!OtlAL A ENTERAR 
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En el sistema tradicional suosiste el m15r..:. procedimiento, sólo que se 

adicionl. l• obligaci6n de efectuar ar.ticipos al 42':. de los ingresos que se 

obto=ngan por dividendos en el segundo e;ercicio oe operaciOn, cuando el 

prirnero sea irregular y se hubiese sufrido pérdida fiscal ajustada. 

PAGOS PROVIS!OtUILES 

SI.SE !RAOIC IOflAl 

l. Detenninaci6n factor de utilidad 

Utilioad fisca~ 

Menos: 

Oeduccibn adiciona• 

Inoresos por d1v1ctn~cs 

Ingresos totales 

~nos: 

Ingresos ;>or dividendos 

• Factor de utilidad 

2. OetenninaciOn de la ut11idao fiscal paro el pago 

Ingresos totales hasta el rnes oel pago provisional 

Menos: 

!~~r~5n~ por dividendos percibidos en el misao per1odo 

Por: 

Factor de utilidad seg&n 

K&s: 

ingresos por dividendos 

Menos: 

Dividendos pagados en el periodo 

A::.ortlzaciOn de pérdidas fiscales de ejerclcfos anteriores 

Igual: 

Utilidad fiscal para el pago provisional 
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3. DetenninaciOn del pago 

Utilidad fiscal según 2 

Por: 

42~ 

!SR del perfodo 

PAGOS PROVISIONALES 

SISTEMA NUEVO 

l. Oeterminaci6n del factor de util tdad 

ütii ioao Tlscat 

l'.~s: 

Ceoucc10n de div1dendos 

Oepreciac10n ant1c1pada 

Menos: 

Insr.:sos p<>r divid.,nccs • Factor de utilidad 

!ngrt."S.C~ totdi~s 

J-tcnos: 

ingresos por dividcndcs 

2. De ten:.1 n.,cí {;n d_!!_~-~-t..!.U.!J!d f 1 ~cal para e 1 p490 
fn<;reso~ tot.iltes hasta el ines del p;,go provisional 

(1nciu;enoa ~ananc1a Inflacionaria) 

!n<;resos ¡x,r d1v!dt11C:c;s percibidos en el mismo periodo 

De~ucci~n ~~~1c1y~C~ del pcr1cac 
Par: 

ra~tvJ ú~ ut,iidad dci per1ooo 

Menos: 

01..-latnccs µ<1gadcs en e1 eJercicio 

Al•>0rtlzdc10n de pbrdid.;s de eJercic1os anteriores 

MAs; 

O!v1c:.,ndos recibidos para ei pago provisional 



3. Deter.r1nacH>n C:el pago 
Utiliaód fiscal se9~n 11 

Por: 
35: 

lSR del pedodo 

En el s1ster.~ nuevo, en términos generales. se es~ablece el mismo mecanismo 
de c~lculo ~we existe para el sister.'4 tradicional, intn::>duclénaose sOlo los 
cambios siguientes: 

aj En virtud de ya no existir en este nuevo esquern.i la C:eaucc10n adicional 
c:el artlc<Jlo 51, se preve~ c;ue su lm¡;orte no s.e disminuya par.; efectos 
c:o éeten:-.inar el factor de utlliaac cel últit10 ejercicio coc:putable. 

PAGO ?ROVIS:Ol;,.\ll::S 1987 

l.- Oettrr.oinaciOn factor ce uttl1dad 
Base tradicional 

Utilídoc fiscal 
¡r19resos ;:cr C:1v1denaos 

!n;reSO$ tct.41cs 
!~~~e:c~ ;cr ~!Yiet:~cz: 

;.. t B • .16 

Sfstena nuevo 

Pasf~~s ajustados 
Activos ffnancferos 
üeprecfaciOn aJuStdda 

!Jtf liaaa fhca 1 
Ingresos por divicencos 

Ingresos totales 
!r.;rt?:;c~ ~e:- t:!1•1ident:cs 

A , B • .25 

1986 
1986 
1986 

500 
(ZOO) 

300 (A) 

Z,000 
(20Ci 

1,800 (B) 

300 
( 100) 
(50) 

150 
500 

(200) 

450 (A} 

2,000 
\200) 

1,800 (B) 
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•• •Gf":"EºY.I!;/.ClOI< DE L/. IJT:L_!_ú_~· ... I_i_S_C.:..L Bf..SE PAAA El PAGO PROVISIONAL 

cASE ";"j;_A[) je I Olill.L 

!r:;rc!;.C~ ~ u""'r::c 
Factor de utilidad 

üivloendos pagados 

1987 

Pa>o provisional del periodo 

SlSTE>IA NUEVO 

lngresos a marzo 
Ganancia i nflac iona ria 
OeducciOn anticipada 

Factor de utilidad 

Dividendos pagados 

1987 

Utilidad fiscal base para el 
pago provisional 

Base tradicional 

Pagos efectuados 19.J 
(10.25) 

9.05 
X .80 

A.- 7.24 

Pago provisional del mes (A+8) 13.46 

600 
.16 

96 
(50) 

46 
X 42~ .• 

19.3 

600 
·20 
(10) 

610 
.• 25 

. 152.5 
(SO) 

102.5 
X 351 

35.0i 

Sistema nuevo 

JS.87 
(4.75} 

31.12 
X .20 

8.- 6.22 
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b) .;1 establecerse para ia base ~rrpliada la opciOn ae cecucir 1as 

ir.-ersiones en fcn:c¿ inr:.edld~a, se lntroauce ~Jr.:bil'!r la oosibil ioac 

de disir:lnuírlas ce les ingresos del per,ooo al que se refiere el 
pa<;o provisicnal. 

e) Dentro de las re~las aue preC\sar., cuAndo no se n.iran pagos 

provisionales, se encuentra lo aue se refiere a los casos ~n aue en 

el ejercicio Inmediato anterior se hubiera sufnoo p~rdlda fiscal 

sin ccnsléerar la oeéucciOn pcr 01v1oenc.;:;. r"r" 1~ t,_~~ amollada 

se establee<: cc.tro re1:uis1~c ao1<;1cr.a l el aue en e,; te ct;ir.puto 

ld•u~vc;¡ ~:: ~:;~~i-'1Prr. 1~ de~Y<.ción lnrrediata. ce ias. ln'Yersiones.. 

f'o se hardn pac:os trO'W'\~icriJ?cs en caso ée: 

l. Pí:rdlda fiscal aJustaaa en el eJercicio ínmediato anterior (sin 

deducciOn de oividenoos) 

Z. Pf:rdioas fiscales ce ejercicios .;nterion::s cu.sndo excedan a la 

ut111dao fhcal er. el <>es de c;ue se trate. 

PAGOS PRO'/ l S 1()1¡/..LES 

ul'(íü!; r.;~ !)E"!~ 0.•qli~ EL FACTSJR DE UTILIDAD PARA CALCULAR. LOS PAGOS 

?!'.OV! S!OliALES DE í!TUlO 11 

Utilidad fiscal P~rdláa fisc.sl 

P~r~!d~$ ca~biar1as deducidas - P&rdidas camblarias deducidas 

en el ejercicio en el e,¡erciclü 

Utilidades cambiarías acumtila- + Utilidades cambiarlas acumuladas 

das en el ejercicio eo el ejercicio 
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<.~ceso ae pasivos en oeducciOn - Excesc ae pas1vos en oeoucciOn 

adicicnal (sin cdp1tdl social aaíc1onal (sin capital social y 

y cuentas pcr pagar er. ::cin~da cuentas por pagdr en roneda extran-

e>ctranjera) Jera) 

UtlHdat: e p~rd!d.: Ut1lfdad o pérdida 

Dlvldendcs p,¡gadOs {en caso de - Ofvlder.t:c< i'-''ft<!.:l~ {c:1 C.lSC .:re ut.i-

i.::1 l1dad/ lfdad) 

Utilidad o pfrofO<i {A) Utilidad o pérofdd 

INGRESOS ACUl1\.ILASLES 

• Oivfdendc.s recíbla"s l act:.ulodus 
·Utilidad coablar1a .;c...,..lada 

- Promedio de act1vos financieros ajustados 

(8) 

Factor de lltfl ldad • {A) 
(en cuo de utf lfdad) 

\6j 

d} Cuando f'intlt:ll!nte se presente una declaraciOn anua 1 que comprenda 

ti:eses de 1987, el coeficiente de utilidad se calculara considerando 

únicamente la utflldad ffscal y los ingresos y deducciones de 

dichos 11eses. 

Para la determlnacfOn de los pagos provisionales meonsuales respecto a 

la base tradicioncsl solo se presentan dos nQdiffcacf•mes. 
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a) Cuar.cc se efectúcr. act'iYi<!ades er:-or~sdr~ales. Ce as.cc~Jc.1cr.-?s. t:r. 

¡:artic\pacHir. e fideicv::.íso;, se r.Jr~n pagas provisíoncli!s ~esde ;,l 

primer ejerc1c10 en opcracilr. ) hd!l!.d :9e6 no se efec~uabJn es.tos 

pa9cs en el pnr..er eJercic\o, ;>dra este efecto el 'actor de 

utilidad c.ue se aocptari! sers! el cue ccrre~puru.!a a ~u~ ~ctividaC:es. 

er::presadales <:e acu.,rGc a la tas-. ce utl1 icac ~s~í,,..ada contenida 

en el art,culo 6,. 

b) Los pa.9os provisicr.a1es cel ejr:rc\c1o irr.-cct1ato :ii~uít:r.:c .l 1a 

1ni'1~c1en d~ cperac1cr.es ~n Cd~c ce haber ccten\ao p~rdida fiscal 
aJustada. y ttr..er eJt:n ... h.~c ~:-:-:·;~ ... ~.;r ~e!""ér: t>C:U1'.'4lentes 41 42.~ ae 
les Ingresos ¡:or chider.ac.s cbt!!nldas curar.te el periodo al cual 

corresponde el pago pn.i> H 1 ar.a l. Hasta :9ó6 no se contee>p 1 a 1 a 

pcsibíl\dacl de cbtener p(:rc1ca ~J<JHa<la <:urante el !er. eJercicto 

de oper&SClünt:~. 

En nut:!a~r.: c~ir.,l.;n e!.t,a; c1i~;:ostct6n cstd da~cc tr.lto diferente 

contr\bi.i;ent~s que sc11 'S"""'-1e~. est.c dc~'Go 4 que µoi·o 1.J ;;er.e,...,lidad 

de los ccntrlb'-1'-'•'lé~ les ¡;o~cs ;:'rovisH,r ... ics ser~r: el -'Z'I. de los 

dividendos que '" ¡;crclban Curonte el eJerclcia <:e ln1c1acil>n <le 

op.er.u:1on.:s, por lo que no se .:fectC.o ~a<;o provisional soDn: los de.nas 

ingresos. 

Y en ei case ~e .!Ctl\dc.40e~ empr-e~arict:t:r. rea1 izadas a travé~ úc: 

ascciacíones er. p¡ortictpactOn o f1éeiccmisos, se <la un trate <:e~t'.)uol 

ya qut: se efect(;an pA9os provisfor.ales por 1" totalidad de los 

in<;resos. 

Rt:spec:c a l.; base oirpllaGa s~ prescnt;,r~n los pó<;os pruvl>icn.:les 

correspcné1er.te~ " entro ¡ foJbrero • tr~s t .. raar el 7 de !lldnO de 1987. 

Se t:stablece que el pagc provisional correspondiente a la base 
trad1ci~r.ol Q'-C se ef.:ctGe en febrero éerteneciente al ~~s de enero se 

enteraró al lOG'I. y no al 80'1.. 
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:.. part.lr dt:l le. de ent!'""'C de 1987 y !7>1entras el contr-ibuyente nv 

presente aecloraciOn con las re9las ce la b•se nuev•, pard ei cálculo 

oe tos pagos provisic..naie~ en esta bdse no se tenar~ un eJerc1cio 

fr.neaiato ar.terior para poder determinar el factor de utfliéac. P.ira 

e\1:ar este inccr.,er.iente i~ ley es-t.~hlece un procedimiento el cual 

tenclró que aplic•r~c ~.ds:a la presentaci{;n oe una éeclaraciOn de 

aclJerdc a 1a b..:~e r.l.lt\ó. Este p~ccecir.dento consiste en calcul•r la 

dt:Cucc1C,n adfc1onal (Art. Sl Bl!a LISK) rP~t.'tn'1(, -! ld 1;~~.!r.ci.l 1r.flü .. 

c1cn•ria la ~umc Ot ¡_, de;;recl.sciln reHiu•da y de la p~raioJ 1n0<1-

c1onarib. En c~sc que la gdndnc1~ lnfltcionar1ó s~~ cdyor. la 

.~if"':'r'='f"-~= ~~e:--! ~-..~....:.r-;.i; .a Li 1oo1tliiócsd f15-Cdi oel t:Jerc1c1u 1nmed1ato 

.:r.!er1or; s.~ t:r. tStt eJerciclo s.e t"ut>ter4 opera.de con pérd1dd flscal 

est4 péro1c:.a se ver.! di~c'.lnuH:.4 por la diferenc1a Cleteminada .inte­

r1cr::>ente. 

Si el contribuyente re•l1zC. 14 de<!uccfOn adlcionoi en la declaracf6n 

del eJerclcic 1r.z:>ed1atc on:er1or. ya r.o estará cbl19aao a r"calr.ular 

el conc1:Ptc C:e deducc1Cr. ao1cional. ya Que el hecho ce haberl• 

rc;al izaoo 1q:iltca Que I• s"""' '1e Id <:eprec14cif,r. rt:valu.io• y las 

p~rdiddS 1r.fl4c1onc1rid::i fuerdn ~odJúrt:!> d 14! g4r"1ncld ir.fiac.1ont.lr1a. 

e;erc1c10 s1i:;ulen'te se ca1cui4r_, el ccefic1f!nt.- •J~ ut1lH~e1 ccn!.i~c ... 

r<1ndo <lnicamente ld ut11fd.:C fiscal :¡ le.~ 1nsresos y deduccioues oe 

a'ichos mest:-~ de 1987. cono ~1 !.t- trdtdra <le un t!Jcrc1c10 irreguldr que 

<1b•rcara scla1<.en•.e ese p1:rloao y olcho coef1c1er.te s<:r! •Pl1cable pdrd 

efecto oe p4gos prov1sion4les. 

Consfder•mos c¡~e este proced1r:;1ento sOlo contemple la posibilidad de 

1ncr•-a>ent<1r las utfl id•oes ael eJercicio anterior o dhminuir la 

pérdioa cea~ consecuencf• de consioerar in~reso acumulable el exceden­

te oe ganancia lnflaciLnar1a sobrt la depreci.iclen rev•luada y las 

pt;rdidas inflacionarias. En carr.b10, no cUi la poslbilldaa oe que las 

ut1lioades fiscales gen1:raoas en el ejercicio Inmediato anterior 

cí'".lnufan cor::o consecuencia de que las p~rdfd•~ fnfl4Clcnari4:; i:i.is 1<1 

do;¡;r~cldci6n reválo;4d4 sean :su¡.>t:riores a las ganancfds Inflacionarias. 
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Caso or!ctic:o 

1) EJerctcio regular 

ll) Ejercicios inontados 

EJEMPLO or PAGOS PROV!S!OhALES 
BASE TRAO;c;OttA.!. 

l. l. Supuestos 

ª· Ejercicio fiscal del le. de enero al Jl de ole leii:bre 

b. OeducciCn 4dic1ona1 ael ejercicio 1986 

c. t;tll1dad fisc~l óel eJer"clcic 1986 

d. !n<;r"eSO> ¡;vr ~!Yi<'.enclos en 1986 

e. Otvlde~éos oagacos en en~ro oe 1967 
f. lngr€SOS to:ales del eJercício 1986 

9· lnc;n!SOS tou ie" ce l mes Ge er.ero oe 

IT. Oeteritlnacibn del factor de utilidad 

Uttl ldaa i hc.; 1 

tngl"f!sos por dividendos 
Oeducc16n aéicion~l 

lngr"esos totales 
Ingresos por dlvidenaos 

Factor de utilidad 

500 

100 
75 

325 

3,000 

100 

2,900 

325 • 

2,90() 

1987 

. ll 

' 
de cada at\o 

75 
500 

100 

25 

3000 
4{)0 
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l!I. Utilidad fiscal base para ei oacc orovi~iona1 

ingresos de enerc de 198i 
Factor de utilidad 

400 
X .ll 

Dividendos pagados 

44 

25 

19 

X4n 

l. SUPUESTOS 

11. EJEMPLO OE PAGOS PROVJSJONALES 
EN EJERCICIOS MONTADOS 

a. Ejercicio fiscal éel le. ée julio al 30 oe Junio de cada ano 
b. Utilidad fiscal oel eJercicio ten:i1naao 

el 30 de Junio de 1987 
c. 01videndas pagaoos en sept1ei:tire de 1987 

e. Ingresos totales al 30 de Junio de 1987 

f. G4nancia inflacionaria del mes de diciembre 

de 1987 
g. OeducciGn ad1cionól to~.ada al 30 de junio 

de 1987 

h. Ingresos del lo. de enero al 30 de Junio 

de 1987 
i. DeducciOn del lo. de enero al 30 de junio 

de 1967 
j. Pagos provisionales efectuados a novielllbre 

de 1967 
Ganoncia inflacionaria d~! n;:s de enero 

de 1968 

750 
180 
151) 

1,000 

200 

125 

3,900 

2,700 

40 

275 
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11~ DETERMINkCIOU DEL COEFIC!E~~7E :"E u;~LZDAO 

SISTE~.A TRAO!C!O~AL 

Ut11 idad fiscal 
- Ingresos por dividendos 
- OeducciOn adicional 

1. Ingresos a 1 31 de dlcieS:Ore ª" 1987 ... Ingresos del 31 de enero de 1988 

Ingresos totales 
Ingresos por dividendos 

Coeficiente de utflid4d 

Ingresos totales 

SISTEJ.\A huEVO 

Utlltdad fiscal 

750 
150 
125 

475 

3,900 
5,000 

7,000 
150 

6,850 

475 • .06 

6,850 

1,200 • .JO 
Coe(!. 

3,900 ciente 
de ut.!. 

lidad 
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ll i. DETE"-~l!iACIC!; ::l!: LA U>lL :::i;,c F!SCAL bhSE Pf.RA EL PAGO 

?l;O'dSiOr>A~ DEL MES DE o:c:E~BRE DE 1987 

SISTE~A TP.ADIC!OHAl 

Ingresos a diciembre de 1987 
Coeficiente de utilidad 

Dividendos pagados 

Pago provisional del per1odo 

S l STEl'.A HUE'fO 

Ingresos a dtcte«t>re de 1987 

Ganancia Inflacionaria del aies 

Coeficiente de u~tlldad 

Otvtdendos 1>49ados 

Pago provts1onal del per1odo 

3,900 

X .06 

234 
180 

S4 

.X 421 

2Z.68 

3,900 

200 

4,100 

X· .JO 

·1&1 · - -

l,050 
X_JS:r; 

367.50 
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IV. l\ESt..HEU DEL PAGO PROVlS!Gl.AL A D!C!El'SRE DE 1987 

S!ST(l';.. TRAD l C 1 ONAL S l S TEl1A llUEVO 

22.68 367 .so 
X 80 x 20:: 

18.14 73.SO 
Pagos efectuados 8.00 32.00 

10.14 (A) 41.5 (B) 

Pa90 provisional de 1 mes (A) .. {B) 51.64 

DETERhl/i/.C!ON OE LA UTlllOAO FISCAt 6ASt PAPA Et PAGO PROV:s:o:uu.. 
DEL !'.ES DE El'HO DE l98.s 

SlST~ TRAO!C!ONAL 

lr.sresos a enero a~ 1988 
~oeficicnte e~ utli1a4d 

Dividendos p~9ados 

Pago provisional del periodo 

Pago provisional del periodo 

5,000 

.x .06. 

300 

180 

120 

X 4Zi 

50.4 
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S; S H:Kll NUEVO 

lr.~resos a er.ero de 1988 
Ganancia infldcior.aria del mes 

Coeficiente de utilidad 

Pago provisional del per1odo 

'{. RESUMEI' OEl PAGO PROYISIOllAl A EKÉ:RO OE · 1988 

Pac.'o oro•isional del pedodo 
Pa9os efec~uados 

Proporc10n 

Po~o provisional del mes 
(A .. 6) 

Sistema tradtciona l 

50.4 
!lB,01) 

32.39 
X 60: 

19.43 (A) 

169.03 

5 .ooo 
275 

5,275 
X .30 

1-4-02.5 
X 35: 

490.88 

SlsU?N nuevo 

490.88 
( 116.94) 

373.s.; 

X 40~ 

149.60 (6) 
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CASO PRACTICO 

OCTEP.Hll\ACION DE PAGOS r?.OV!SIOAALES 

l. SUPUESTOS: 

Dividendos pagados (87} 
Ingresos por dividendos (86) 
ln~rescs totales (ó6J 
EAceso ce p"shos (86) 

Ingresos ;;cr vent4S 4 febrero (87) 

Interese~ del :nes por cobrar 
:ntereses oel ::.es ~cr ~"gar 

Cor.~cnente inflacionario del mes 

Coa;~or.ente inflactcmcrio oel •es 
de pasivos 
Pagos prcvislcnales efectuados {87) 

ll.~ 

(HILES) 

S 40.0CO 
zoo 

3,000 

l .Wü ,üCV 

10 ·ººº 
18,000 
5,000 

4 ,000 

3 ,700 

4,500 

100 

ColculH el rontc cil ;:a;c- ¡:revtsí~al en 14 t>4$~ nueva y en la 
base tradfcfonal 

CASO PRACTICO 

OETERHitiACIOli DEL f'ACTOR DE UTlLICAfl PARA PAGOS PROVISIOIW.ES 

Utflldad fiscal 
Ingresos por-dividendos 

BASE TRADICIOt:AL 

s 40,DOO 
(3,000) 

S 37 ,000 (A) 
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!ngresos totales 
!n~resos por dividendos 

(A) t (B) • 0.03 

Ut.í lidad fiscal 

Exceso de pasivos {86} 

Ingresos por dividendos 

!ngresos totales 
ingresos por dfvf dendos 

(AÍ • {8) • ú.(i.i· 

llASENUEVA 

s l,000,000 
(3,000) 

S 997,000 (B) 

s 

s 

40,000 

!O ,OO!J 

(3,000) 

47,000 (A) 

s 1.000.000 
(3 ,000) 

S 997,000 (B) 
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c;.so ~RAC71CO 

Ingresos por ventas 
Intereses 
Ganar;c1a inflacionaria 

Factor de utilidad 

Dividendos pagados 

Utilidad fiscal base !SR 
Tasa de 1mpuesto 

!SR 

Pagos efectuados 

Pago provisional éel perloao 
Proporción 

20: del pago provisional de enero 

Pago provisfona l del periodo 

BASE i!<AOIC!ONAL 

18,000 

5,000 

23,000 

.03 

690 

(200) 

- _,_ __ -;,.=-·= 

490 

42: 

206 

ao 

126 
.so 

tell 
16 

85 

122 

BASE NUEVA 

18,000 

1,300 (l) 

500 (2) 

19,800 

.04 

7gz 

íZOO) 

592 

35% 

207 
zo 

187 

.zo 

37 

o 

37 
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: n:.c:reses d fcvor 5,000 ¡ nterc~t:s a cargo 4,000 
Ccir.pcner.te inila- CO"llonente infi a-
c1c.nar10 ae lo~ cion~r1c c:c los 

act 1vo!. (3,700) pasfvos (4 ,500) 

Intereses acwau- 64nanc1a inflac1o-

!.;bles (l) 1,300 r..or1a (2) 500 
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Oet>idc a las 1riecíflcac1:o"es >ufrí<las ;;cr la ley del r.S.R. ~ara 1988 a 
continuaciOn presen:.Jr""e-;..as brt:·,er:-..er.tt ie:s :rnnt?S ..-Js sobr{!sa i 1en~es 

res pee to d ~ercl!nt l les., C.lbe JC lia.rar estas. 
mocificacjone.s. eri ~:,; :;rdn l":'.d¡cr1.! ccrresconden .a :tclar~clones ::;ue St! 

h~n establecido pdra ,~b~3r.ar c1ertd~ -1~9~r.J~· Que ;ers1stieron 

durante l987_ Esp~ran~o ~Ye ~cr. estcs cc~entdr1cs le c~r.p1e~e~ten Jos 
cap~tulos anterio,.,,-~nte e~p~es~c5. 

?~ra ¡gélll la ley cel !SF. aclar4 cue cuancc los créd1to~ y ce~cas no 

generen ir.:ereses, ei rr..ontc ael cc.:-;::-cnern.e 1r.iiac1cr.4r10 dt: estos 

cr{:ditos o deudas ~er5n i~ ¡;érc1<14 1nfl.ilcton<>rld aecucible o la 

gan.rncia inf14Clcnar!a 4Cu"1<.l~llle; ;;rtclsando tamc1l!n 4ue en el 

caso de <:n!d1tos > c:euC.!;1 co!cC4CC~ con el s1~::cr."°" f1ndnc1ero ccmio 

fntermeo14:r1o el ..:CC'pcr.cr:tc 1nfldcfcrar10 se ~..:.:i.ui:.srá .:n 1a :ni5ma 

forna Que \l f~crJ:-~ contratdC:cs áirect.a::-ienti:' con dicno ~tstt.-r...:s~ 

Las Cwentas 

dismlnu1oos 

por 

~or 

cctirti.r der1\l.!<!~s ae tnfiresos JC.:utrXJl,;bles. 

Cescuentos J ~Gn1r1cac1cnes ~eber~n ser 

ccos1t:er1.1cos crédt :.es d ¡:drt ir ael !:'".C.CM:nto en que se. ilC1Jtr1J)Pn !::~ 

tn9r"esos y ndsta la fech11 eo ·~:.;~ ~e cooren o 'le c.ancelen por 

in~=~r.aVies. En el c.sso ce CdtH:et.1r 1-:! ':;:En.i.<.:1ón que or1q1n6 el 

crédito ~e conce l.ira tamtlfén Id pérdldd infl.iclonar14 

corresi:cnd1ente a es~e cr~dtto. 

En cuanto a lds deud•S se tnclu!r!n coa.o tales los créditos 

dfferf<1~~-

A partir de !988 se est~blecen las reglas para determinar el 

mo~ento en que se contraen deudas siendo éstds: 
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~: 7rat~ndose ae dC:Cuisicitn C!: t>lenes. y servicios en el morTE:nto en 

cue se d~ disu~c ae los siguientes supuestos: 

- El ~reveedor expica ei :oor.probante que ampara el precio o la 
contraprestaciOn 

- Al c:orr~nto ae entrega del bien e prestac10n del servicio 
- Al pa<;ar parcial e totalmente el precio, o se obligue en 

cualquier fon!ld a .,.,garle 

tj hesoecto a1 otor(jar.11ento oel uso o c_;ocP. tPmporat de bienes:. al 
r:icciento en oue sean exigibles las contraprest.iciones. 

::.~ {n n,;.r·t!:: : -:.;:~!!...:!:::. :z=.l.:v~ en préstaRJ, al rec;btr p4,.:.C1a'J o 

totalmente el capital. 

Si lll c;peraciOn cue erigir.O un.s deuda se cancela tallibfl!n se 
cancelará la ~anancla inflacfcnar1a correspondiente. 

2. Pagos provisionales 

En lSS8 se establece que cuanao en el últhno eJercicio de 12 llleses 
no resulté ccef1cient<: 'le ut1l1dad de:>iao d que las <!educciones 
sean superiores • los 1n9resos ac~lables, se aplicará el corres­
;>ondlente 41 últl!ro ejerc1c1c de !2 "1eSt:s por el oue se tenga 

años. oers15t1endo la regla de qu~ traWndose ae1 sPg~ndo eJ~rc1cfo 

se ~c::icra el coeficiente de utfl1aao ael primero dun cudndo no sea 
de 12 meses. 

Con-AJ una refonr.a cidlcionél ~e estdb1ece que ~P Pf ... ctvdra un !juste 

del !l!lpu.,sto, correspondiente a Pd!;OS provisionales en el primer 
mes de la se~unda mitad del ejercicio y en el último mes <lel mismo. 
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..... ~e~1as ;ara det~!""fT":irar ~¡ ;':xlr;..er.tc en que se 

consideran cbten1cos les in;re~os: 

a) Tratllr.dose de enajen .. ct6n de bienes o servicios desde la fecha 

en que se celebró el contrato o al ocurrir cuaiquiera de ios 

slg~ientes iup~csto~: 

- Expedlci6n del coir.prcbante aue ampare t:I pr.:cio o la 

ccntraprestac10n. 

- Envlo o entreg• del bien o al prestar el servicie. 

- (:-~~ ~.lr:::.!' e !'.ct.li :.: c~11i.;.~c1~n d~ ::-aqario ~,, cu.aiqv;er 

ton:-.a .. 

:i) Trat.;nc;.cse deo otor<;M•1ento c!el t.;SO o goce temporal de bienes, 

cuanao ~stos sean ex191Dles 

e) En el c~sc ce enaJer.4c1ones ~ p1azo, contrate~ de arrenddmlcnto 
financiero, se poor;, CDtolr por cons1<!erar el tn9reso toul aei 

precio ;:.act.;do o s61o l• µdrte •lel prec1o ex,g1ble. Esta opc16n 

deC.:r.1 f:jercerse en te~~!. :as er.c::Jer.dc1ones o contrtltos. y una 

vez ejercic:~ 

sol A ve: :¡ 

poorcl str c.1rl>id.:1-a ~ln n1ngún rec;;u1s1to ~r una 

PV!i.teriorr.rente J~ n.o pu<lr& C4rr.b1J.rse hasta que 

~or lo menos 5 ar.os. Sdlvu que se tenga autorizdciún tra:n~curro.n 

de la SHCP. 

~. Oeoucci!)n o<: inverslone~ en activos fijos base r.uev4. 

La deducciOn :;or depreciac1Gn a partir de 1988 sera la que se 

3j1.¡ste multiplicandcla por el factor de actuallzaci6n 

correspcr.d1ente al r-er1odo COl!lprenoido dtsde el ll'.es en que se 

acQuirH• ei bien :¡ hasta el últir.o :res de la prirrera mitad del 

perloco .;n que el t>len se h•:t• uti 1 izado. 
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:en el iir ce ev1:~r con~~~1cnes. en ur¡a discosiciOn transitoria se 

.~ci~rri cue el rontc ;end1ent1• de deduc1r de inversiones realizacds 

dnte5. ·jei lo. o.e cr.t.:rc• (!e !957 se cont1nudr~ deduciendo en lo!; 

ténr.ino~ d~ L.\ 1ey d<;~nte di jl dt: diC1(>(?'.bre de 1986. sin 

ccnsi~erar la ceauccit~ •~lcicn~I ni deprtciaciOn acelerada. 

'7'~~1lr ~,. ~e"'~l~ er. "~~~ ~, .. ,.po~tciOr: cue cara efectos de base 

.... ve<vó. ia poJ;r:e Júr. :-.c. C.(·:!1;c1C:¿ Ct!' les 1r.versicr:es efectuAGd .sntc~ 

del le. de er.tro :it: !Sf7 se ;>cdrSr. dcaucir " partir de 19€8 

~t establece ~~ ~uevo ~r~cec1nic~tc pdra a;ustar 14S inversio~es 

qu.- c<;n'>lste pr. ::iultlplicar .,¡ rr..,ntc; original de la !nversiOn 

por el f.actcr ce dCtLJall.:aciGn ccrrc!>POrHl1cnte ..ll per~odCJ 

ccr-~rcfi0:1ou Gt:sé.c el :;..es er ·-=:ue s.: 4ac.;01riO el bien, !:asta el 

primer C"i:~ tr. que ~e 1n1cH· ~1..,; ':::!ec.:1..c.c\C,r1 r.iaro efectv5. de ~c1go~ 

;.rov1sicna.lt:~. ~~ r.c ~, .. c,,pt..l ;:or eftct1..u1r lJ t:e~uccltm en par,o!. 

;irovi~1c.ri~le~ ~lnc Gnic:st:•,.=ntt· ;::e..r.!I. detl"~tr..:r t!¡ n.!!tultado 

Ciltic.(.! me~ ce ;e pr1r.era rr.1':.J.o tJe\ pcr·1cc!L' t:tJL" :ran~c.ur~rt <le~dt: 

Que se f:'ft=CtuO ~4 ir.vcr~l~r! hi:!:tc el c:i~rr(• dt~1 ejerclclú. 

deJen Ct ser úUles el monto vriglnal et la 1nvers1C.n se 

ajusi..ra con el fdctor dt: •ctual1:dcit.r. curri:spcndiente al 

per1odo con.:;¡rendlclo entrt! ei mt!'S. ce ddqu1sic1l>n )' t1 últirro mes 

oe la primera mitao oel perlodP en el que se ndy<s electuado la 

aeducciOn de lo depreCldClbn ininec1ata. 
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-1.2) ~jus~e al monte ..:;r~~nr.o1 de ld 1nversté-n en ena,¡er<:?cH~r. 

de terreno~. acc1or.t?s y c~rcs -.. a.lores :=iobtlidr10~ 

{t:ase nue,·d y t:-4c1cicndl) 

A partir ~e 192.8 -se ;;cCrá lJUS'tar el =nrito oriyindi 1.H: la 

tnvers.1tn las otJi l9acícr.cs J o~ros t1tulos. imbt l1ar1os, d51 ccrr.-0 

t1tulos valar <.;,ue re:presen:.en 1a ;.rcµ1el!4!.l i.:e bienie!», e"ce;;to 

adicionar~n ':.!s ;dc=~s Ct:: cnJ J ;¡iJ:.a. ':.Je ~~Oil.!r·4r. tcntd.o ei 

c.ar!cter oe r.·c.r.t!:Cd y 1a~ pit!.:ils der.cr.-.~!" . .iCJ~ OP..:ds :roy este 

últiaCJ respecto d id u.o¡¿ :-;:,;e·.~.::; :~·· -?~-:-., =~~:'la bdse se .iplicara. 

el factor oc dctua1 t:.a.c"iir. c.orrt!i;:cnd1ent.e dl ;:cr1c.au t!n:.re e\ 

mes en Que s.e rea11:e le in1·er~1er1 ¡ ei ~s 1nr..cCi.stc anterior d 

aau~l en ~ue se tfiaJen~. ?~rd etecto~ ae 14 ~~se :radic1on~l se 
ccntinuar.>n aplic~r.dc lo> f~ctor-es del Con.;rcsa ce la JniC:r.. 

Se c.ocbia; el conce;ito de cca.;r3!i ¡¡or el de •dculsiclvncs y en el 

C.lSú de n..ater14s pr1rr.as. pn.1auctc~ ser•\'te1·~1nadu~ J tcnr.1naac~, 'iC 

seftal4 aue se ~eber~r~ utili;ar ~dr~ ~rbs:ar ~erYicios pdrd f~brtc4r 

bien.e~ o parJ. er:ajcf"•41rl<..:sª t.1 1r:..corte de i4 ac<1ucc1lo serd el 

;;rc.u1ucto cu e ,., vu .. t.:•·~- ~1-;minuirles las 

posteriores. 

f.deir:is sé o~ade corr.o cc.nco:pios r.c deducibl.:s l.ss acc1ones, portes 

scciole>, ott:!;.::c!c!"?e~. :-r.oneo4 extron~ere, piez..ss d.e oro o piata 

que hubl,¡r,rn tenido el car~cter ae moned& n4cional o cxtr .. n;era, 

enzas tn;y i los t'tulos valor GUt represo:nten propiedad de bienes, 

e:<cepto cc·rtlfic.saos de de;>6s1 tos ce bienes. 
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6. Cesto en ei órr~nóó~ientc financiero b~~e nueva 

'.)esaparece la dispcsiciOr: de aJusur el valor de adquüiciOn en 

contratos ae arrendar:nentv financiero. Sin ed>argo se se<;uirbn 

acduclendo cor:r~ a~qu1s1ción de merc~r.c1~~. 

7. P~rdidas fiscales de ejercicios onter1ores (base nueva) 

Se reali.arór. aJustes en des ocasiones, el pr1r.oero ~e her~ con el 

~ac:or ce ac~uclizaciOn de -.er,ooo cor.prendido desde el prir.~r rnes 

:e '!: ~"t""-;vr.r....;t. :::.1~c !!el e~l"rc1c10 en que ocurr16 la pl:rdil'.1a hasta 

el .:.lt:•<i mes del r.:ismo eJercicic. [l sec;ur.oo aJuste consnte en 

::-.Jltlpllc•r lo p~rcida pendiente de apllc1>r por el factor del 

~r,odo cornvrer.dido desde el i:>es ael cierre del ejercicio en <¡u1: se 

actualh6 por últi= vez y t>.isu el C.ltirr.o res del ejercicfo 

ln~~dlato .interior, al ejercicio en Gue se aplicar!. 
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CONCLUS; CHES 

En <:1 transcurso ée r.uestra fnves~1gacibn :t ae la or~ctica profesional 

¡;udir:-.os percatarnos de la a~at1a con ci;e fueron recibidas las 

rr.odific.acfcnes fiscales p.ira 1987 e~ los distintos sectores econ0u;1cos a~ 

l'.~xf co. 

La Ley éel lc:p1.;esto Scbre la Renta sufre las modlficac1ones ,,-.as transcen­

dent.!l"?~ en el sistea.a t.ribut.dr;o il"".C~ic.uac..1. ya QUC vor prtrnera ·1ez en su 

hist.Oria st cic reconoc~cnen~o al fen~~nc 1r.fl4c1onario. todo el lo con el 

tln de rncre"entar la recauéactGn flscal 1• <;ue el l.S.F.. constttu)e el 

recursos, r.o fue dei :cdc SJ.t~s~ac-:.ori.1 por v¿r1~:. r.J.:ones; ;>r1nc1pal­

rnentt: ;:.or la r.c.. dSlr:.1lac16n Ct! sus. m. .. ~vü5. ..:.oncept:os, id cue r.o rueron 

cl4ros, cc.as1on4r.éc dt .... crsas intcrDn::.J.c1or.es. ,;c::er...ls, en ah;uncs aspectos 

las. u..:c1f1coc..tcnes f1.,¡crt..n t.sn i;o:::.p1 ~C.4Clls ~ue >rnJC1'1ii!> '-m;:>rf~!tas no lograron 

su ccc:p n::n s l On. 

Estd!i. circun!.!oncia:; cril1i!ron a cue -ll<;L.r.l;S contrib~.tentes realizaran sus 

pac,;os pro ... ·1!.icnales. ünicur:-cntc t!.t.1r-Jndolo!, o t:n ton::~ tncorrecta ll1.;9ando 

inclt.1SlYC, a ne t:fcctuarlo~, con el cun!te-Cuente r1esc;o f1SC4l que corri4r., 

por lo ~<.e en l~~•r oe io~ror und mayor r1:coucac1en suced1G 1o contrario. 

r1.:.:" ;:rcvcc! O::~'!' .;l~ur:o'!t contribo.~··<t~ntes c!.tl:r. en des~cuerdc total de 

eiectu.>r pdgos sobr~ t>aSéS q<.e en su punto dt: -;IHa sor1 f1ct1c1•s, esto 

(H"1",ilr,"d0 qu·i:.1s pc;rc;ue 4i~ur!:s er·:;;resas nur1cd r~C.ct~ocieron los efectos 

lnfla.cion.;r10~ t:n sus t:S!.ddcs finQr:cttros h.1.sta 1987. 

~un cuar.c:a :.aben.ies ~!..;e t:l proc~sc Cl- dS im11dcitin dé estos conceptos ser,& 

rrid_-..·or, d ::iiedtoa que t.ro.ns.G•rr11 td ;:crh.Cu de tr..tnsic.10n; esperarnos que las 

aL.1toriCades ccr:.~r.ter1le$ :;ut'sd11en los ::iroblen.o~ ortginados por estas 

rer·or.ids med1dnte odeCl.IJClones ímpldntdda:. en los dr"lcs sut"tsecuente~. 
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Es.pcrcrido tar.:-.:n~n our: tSt.d!i. ~(Jc:if1r,1c1or.e~ tiendan a sir..plific.ar la 

aettcrr.;11-.¿citr. oe la basE: granble dando ccr. ello la caracterhtica que el 

¡~~uesto requiere. 

Por otra p¿rte, se det:crón car..!:>lar dCuellc.s aspectos en los cuales la LISR 

ca)C tn lnccnstitucicnal coi:-.o lo cc.r..,nt.ic-.os er; el transcurso de nuestro 

trab.;;o, dc~oivH:r.ccle as~ la carac'terlstica de proporcionalidad y equidad 

con oue debt: contar. 

Oes~~r .. os que estas correccior.es se lleven a cabo a la "'"yor breved~d 

posible par;, c.ue una vez adcptaoa en su totalidad la base nuevd se hayan 

acl~radc toca~ ia~ dó~!~~~ e~i~t~nte~ ~ le fecho. 
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